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”E o nenorocire pentru om 
să lase în urma lui o pată 

de întuneric care‑i seamănă.” 

V. Hugo
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Cu siguranţă că veţi spune că sunt superficială 
‑ şi nu am să vă contrazic! ‑ dar nu am cum 
să ignor declaraţia‑şoc a preşedintelui ţării, 
Traian Băsescu. Faptul că şeful statului, aflat 

la al doilea mandat, spune că niciodată nu s‑a simţit mai 
umilit decât acum m‑a întristat total. Poate că 
declaraţia a fost o explozie de nemulţumire acu‑
mulată în timp, poate că preşedintele era într‑o 
pasă proastă provocată de o insomnie pasageră 
ori cronică, ori poate că pur şi simplu a dorit să 
atragă atenţia opiniei publice şi faza cu plânsul 
era deja consumată, nu ştiu! Ceea ce ştiu cu si‑
guranţă este că preşedintele ţării mele se simte 
umilit, aflându‑se în această funcţie.

Nu vreau să fac apologia umilinţei, căci aş 
comite o impietate să vorbesc astfel, eu care nu mi‑am 
trăit maturitatea înaintea de ‘89. Nu am să fac referi‑
re nici la celelalte declaraţii pe care le‑a făcut Traian 
Băsescu în cadrul emisiunii televizate, deşi au fost unele 
enunţuri aproape la fel de năucitoare ca acela cu umilin‑
ţa bietului preşedinte.

Am să vă spun altceva: la ora la care am auzit chiar 
din gura preşedintelui ţării mele că se simte umilit, am 
aflat că vecina mea, doamna Ioana (numele este ipotetic, 

cazul nu!) nu va mai primi indemnizaţie de persoană 
cu handicap. Ca să vă faceţi o idee, vă spun că doamna 
Ioana a lucrat mulţi ani într‑o instituţie publică, a avut un 
soţ, un copil şi, pe la 50 şi ceva de ani, a suferit un atac 
cerebral. în urma acestuia, doamna Ioana a fost operată, 

pe biletul de externare scriind ”lobotomie”. După ope‑
raţie, doamna a supravieţuit, însă are amenzie şi nu are 
discernământ. Deşi ţine minte cu acurateţe episoadele 
din tinereţe, nu reuşeşte să memoreze nici măcar dacă a 
coborât din bloc pentru a cumpăra pâine sau detergent. 
Din această cauză, până acum, doamna Ioana a primit 
indemnizaţie de handicap şi a reuşit, astfel, să bene‑
ficieze de ajutorul unui însoţitor. De anul trecut însă, 
de când guvernul Boc a decis să scoată ţara din criză 

făcând economii din banii daţi săracilor şi bolnavilor, în‑
soţitoarea doamnei Ioana nu a mai primit bani de la stat. 
Acum, ca o încununare a eforturilor guvernului Boc, ac‑
tualul guvern Ungureanu a reuşit performanţa de a‑i lua 
doamnei Ioana indemnizaţia de persoană cu handicap. 

Femeia a apărut în faţa a tot felul de comisii, în 
urma cărora s‑a stabilit că poate avea grijă singură 
de ea! Evident, nici unul din oamenii care au sem‑
nat pentru a‑i lua gradul de handicap nu locuieşte 
cu ea în blocul care, acum, ar putea exploda, de 
pildă, oricând, căci doamna Ioana este friguroasă, 
dar uită frecvent aragazul arzând... Cei care au 
decis tăierea indemnizaţiei nici nu îi sunt doamnei 
Ioana copii, nepoţi sau părinţi, ca să li se rupă 
inima văzând  o femeie bolnavă cum se chinuie 

singură, căci statul nu mai mare bani să o ajute...
Ei bine, în ţara în care bolnavii fără discernământ 

merg, auirea, pe stradă, în ţara în care pensionarii sco‑
tocesc în gunoaie pentru a supravieţui ‑ căci pensia o 
dau toată la întreţinere ‑ în ţara în care politicienii ‑ ace‑
iaşi de 22 de ani ‑ ne promit marea cu sarea, îngroşând 
obrazul de la un mandat la altul, în această ţară este 
normal ca preşedintele să se simtă umilit. De aceea, 
umil vă rog: să ne scuzaţi, domnule preşedinte!  

Să ne scuzaţi, 
domnule preşedinte
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Unde se duc banii noştri?

Cine Câştigă liCitaţiile 
PubliCe din galaţi

[ Conform site-ului propriu, Primăria municipiului Galaţi are doar patru contracte de atribuire în Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP) în anul 2012, în valoare de aproape 6 milioane de lei, deşi evident numărul acestora este mult mai mare

Locuri rezervate sine die pe domeniul public

Investiţii 
cu lanţ 

în talcioc
] betonul face legea expunerii ] administratorul 
taxează noaptea ziua ] Munca cinstită nu se caută 
nici pe 20 de lei

Replică dată preşedintelui
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derbedei şi focar 
de infecţie

Meciul cu FC Vaslui, eşenţial 
pentru viitorul celor de la Oţelul

Clădire abandonată 
de mai bine de patru ani

InterIor 

Portretul-robot 
al alesului local
dacă tot alegeţi, 
de ce nu 
aţi şi decide?

Cât de mulţumiţi aţi fost, până 
acum,  de prestaţiile consilierilor 
locali şi judeţeni pe care i-aţi ales? 
Scrieţi-ne, dragi gălăţeni, opiniile 
despre cum ar trebui să fie aleşii 
locali şi judeţeni, iar Viaţa Liberă va 
creiona portretul-robot al candida-
tului perfect.

Victimă a frigului

bărbat găsit 
în comă pe asfalt

Un bărbat a fost găsit în comă 
luni dimineaţa, în zona „ROMARTA 
veche”, în apropierea pasajului. 
Deşi nu avea acte de identitate 
asupra sa, medicii au estimat că pa-
cientul are în jur de 50 de ani.

Viaţă de salvator ISU

la minus 20 de grade, 
cu mâinile goale

Relatarea noastră despre starea 
precară a echipamentului lucră-
torilor de la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi a scos la 
iveală şi alte disfuncţionalităţi cu 
care se confruntă amintitul serviciu 
public.

evenIMent/3

obServAtor/18

Din nou pe cric

Vulcanizările 
se pregătesc 
de clienţi
La Muzeul 
de Ştiinţele Naturii

Cătălin botezatu 
la şedinţe 
de modelling 
cu ursul brun

Investiţie cu probleme

licitaţie 
câştigată 
de tancrad, 
în instanţă
Liberalii 
caută susţinere

bani, pensii 
şi grupe 
de muncă

Final de anchetă

arestări 
în dosarul 
înşelăciunilor cu 
telefonul mobil
Inaugurare 
cu oferte la Galaţi

Joi se deschide 
al doilea 
Penny Market

Medicina 
mileniului al treilea

Posturotestul: 
diagnostic 
şi tratament 
personalizat
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Judeţul 
Dâmboviţa
A murit 
la şcoală

O fată în vârstă de 
opt ani, elevă la Şcoala 
Generală din satul Viişoara, 
judeţul Dâmboviţa, a murit 
ieri după ce a căzut în fosa 
septică din curtea şcolii, 
iar alte două fetiţe, care au 
căzut şi ele în fosă, au fost 
salvate de către persona-
lul unităţii de învăţământ. 
Incidentul s-a petrecut în 
spatele şcolii, unde cei trei 
copii, din clasa a II-a, au 
mers, în pauză, să se joa-
ce, iar la un moment dat 
o placă din beton cu care 
era acoperită fosa septică 
a cedat, iar copiii au căzut. 
Lipsa fetiţei decedate a 
fost constatată de cadrele 
didactice după ce ceilalţi 
doi copii au fost salvaţi şi 
au fost reîncepute cursu-
rile. 

Tatăl unui elev susţine 
că, în urmă cu două luni 
ar fi semnalat pericolul 
atât conducerii şcolii, cât 
şi celor din Primărie, dar i 
s-a răspuns că nu sunt fon-
duri.

În acest caz, poliţiştii au 
deschis dosar penal pentru 
ucidere din culpă, vătăma-
re corporală din culpă şi 
neglijenţă în serviciu.

Coşmarul 
unui copil
Se numeşte 
mamă

O adolescentă din Reşiţa 
era filmată în timpul rapor-
turilor sexuale avute cu ta-
tăl vitreg, fata în vârstă de 
13 ani fiind forţată de mamă 
să întreţină astfel de relaţii 
sexuale. Carmen Munteanu 
(40 de ani) este căsătorită 
cu Adrian Munteanu (30 de 
ani), femeia având-o pe fată 
dintr-o relaţie anterioară. 
Actele sexuale, la care par-
ticipau ambii suspecţi, erau 
filmate de cei doi. După re-
alizarea filmărilor, acestea 
erau postate pe internet. 
Soţii sunt swingeri, adică au 
relaţii sexuale şi cu alţi par-
teneri. În scopul obţinerii 
consimţământului şi nedi-
vulgării către alte persoane 
a acestor activităţi, mama 
adolescentei i-a promis 
acesteia cumpărarea de di-
verse bunuri. Cei doi părinţi 
au fost reţinuţi.

“Nu distrugeţi UMF!”

Scandal etnic la Târgu Mureş

Preşedintele UDMR, Kelemen 
Hunor, a declarat că în coaliţie 
s-a decis ieri elaborarea unei 
hotărâri de Guvern pentru în-
fiinţarea unei linii maghiare de 
învăţământ la Universitatea de 
Medicină şi Farmacie (UMF) din 
Târgu Mureş, aceasta urmând 
să intre în şedinţa de Guvern de 
astăzi.

Hotărârea de înfiinţare a unei 
noi facultăţi în cadrul Universităţii 
din Târgu Mureş va asigura pre-
darea în limbile maghiară şi en-
gleză în cadrul acestei structuri, 
a declarat ieri vicepremierul 
Marko Bela.

USL va depune moţiune 
de cenzură dacă Guvernul 
Ungureanu adoptă acest act 
normativ, a anunţat Cristian 
Adomniţei, fost ministru al 
Educaţiei.

 Avertisment de la minister

Ministerul Educaţiei a aver-
tizat Universitatea din Târgu 
Mureş că ar putea să i se suspen-
de finanţarea dacă nu rezolvă 
“problema liniei maghiare”, a 
anunţat ieri rectorul Constantin 
Copotoiu, într-o conferinţă de 
presă susţinută înainte de decla-
raţia liderului UDMR. Copotoiu a 
declarat că a fost avertizat vineri 
telefonic, iar ieri - printr-o adresă 
semnată de ministrul Educaţiei, 
Cătălin Baba, că universitatea ar 
putea fi sancţionată dacă nu re-
zolvă problema înfiinţării secţiei 
maghiare la universitate şi nu 

introduce în Cartă prevederi în 
acest sens. Rectorul a mai spus 
că, în cazul în care este emisă 
hotărârea de Guvern privind în-
fiinţarea liniei maghiare, aceasta 
poate fi atacată în justiţie.

 Plenuri fără UDMR

Parlamentarii UDMR au primit 
ieri mandat de la preşedintele 
formaţiunii, Kelemen Hunor, să 
nu participe la şedinţele de plen 
din Senat şi Camera Deputaţilor, 
până când Guvernul nu va adop-
ta o Hotărâre privind rezolvarea 
situaţiei de la UMF Târgu Mureş.

Vicepremierul Marko Bela afir-
ma recent că alegerile de la UMF, 
în urma cărora a fost desemnat 
rector Leonard Azamfirei, nu au 
fost recunoscute de Ministerul 
Educaţiei, spunând că intenţio-
nează să iasă din Guvern dacă 
Legea Educaţiei nu e respecta-
tă la UMF. El declara că Legea 
Educaţiei, care prevede, prin-

tre altele, “anumite schimbări 
la universităţile multiculturale, 
şi anume obligaţia transferului 
dreptului de decizie către cadre-
le didactice maghiare, în cazul 
învăţământului în limba maghia-
ră”, nu poate fi aplicată selectiv.

 ˝Nu suntem troc politic˝

Aproximativ 300 de studenţi ai 
UMF din Târgu Mureş şi alte persoa-
ne au ieşit ieri după-amiază în stra-
dă pentru a protesta. Manifestaţia 
a început în Piaţa Teatrului din mu-
nicipiu, după care au pornit într-
un marş către sediul universităţii. 
Protestatarii, care ajunseseră la cel 
puţin 500, au scandat “Nu distru-
geţi UMF” şi au purtat pancarte pe 
care se putea citi: “Nu separării et-
nice”, “Respectaţi legea”, “Nu sun-
tem troc politic”, “Nu ne vindeţi”, 
“Vrem autonomie universitară”, 
“Şantajul e ilegal” şi “Baba, nu 
strica treaba”. Studenţii au avut 
banderole albastre pe braţ, sim-
bolizând unitatea în UMF Târgu 
Mureş. Vicepreşedintele Ligii 
Studenţilor din Târgu Mureş, 
Nucu Marica, le-a spus celor pre-
zenţi, în discursul ţinut, că UMF 
este oferită ca troc politic “pen-
tru zece voturi în Guvern”.

Preşedintele Ligii Studenţilor 
din Târgu Mureş, Dan Zolog, a 
afirmat că organizaţia este “îm-
potriva implicării politicului în 
autonomia universitară” în acest 
caz şi “speră ca Guvernul să se 
gândească foarte bine” la situaţia 
acesteia.

Nemulţumiri

Poştaşii încep protestele
Angajaţii Companiei Naţi-

onale Poşta Română, nemulţu-
miţi că salariile nu au mai fost 
majorate din 2010, că nu au mai 
primit prime de sărbători şi că în 
instituţie este o stare “de haos 
şi incertitudine”, încep de astăzi 
o serie de acţiuni de protest, 
care vor culmina cu un miting în 
Capitală. Primul protest va avea 

loc astăzi în Bucureşti, la sediul 
Poştei. Protestele se vor extinde 
la nivel naţional cu pichete în 
faţa prefecturilor (15 martie), pi-
chete în faţa sediilor parlamen-
tarilor care refuză să se implice 
în soluţionarea problemelor cu 
care se confruntă CNPR (23 mar-
tie) şi cu un miting în Bucureşti 
programat pentru data de 29 

martie 2012.
 Concomitent cu începerea 

acţiunilor în teritoriu, în zilele de 
15 şi 16 martie, sindicaliştii vor 
avea întâlniri cu parlamentarii 
din opoziţie şi din arcul guverna-
mental, iar rezultatele vor fi făcu-
te publice în cadrul unor confe-
rinţe de presă organizate la nivel 
local în 19 martie.

Taxă neacceptată

Nemulţumire în port
Aproximativ 150 de anga-

jaţi ai Portului Constanţa au 
protestat ieri cerând demisia 
directorului Administraţiei 
Porturilor Maritime Constanţa, 
Aurelian Popa, nemulţumiţi de 
decizia APM de introducere a 
unei taxe de acces în incinta 
portului pentru angajaţii care 
vin la serviciu cu maşina per-
sonală. Protestul s-a desfăşurat 
în faţa sediului Administraţiei 
Porturilor Maritime Constanţa, 

iar manifestanţii au folosit flu-
iere şi chiar un butoi gol din 
metal în care au lovit cu beţe. 
Oamenii au strigat “Demisia” 
şi au afişat pancarte cu mesa-
je precum: “Vrem acces liber 
la muncă” sau “Stop abuzuri-
lor”. Angajaţii portuari solici-
tă conducerii Administraţiei 
Porturilor Maritime Constanţa 
retragerea taxei de acces în 
port, valoarea acesteia fiind de 
200 de lei pe an.

Pregătiri pentru 
alegerile locale
PNL are echipă 
de campanie

Comitetul Executiv 
Naţional al PNL, reunit ieri la 
Palatul Parlamentului, a sta-
bilit echipa care se va ocu-
pa de coordonarea la nivel 
central a campaniei pentru 
alegerile locale, au precizat 
surse din partid. Echipa de 
coordonatori este formată 
din şase membri, fiecăruia 
revenindu-i atribuţii sepa-
rate, astfel: Eduard Hellvig 
va fi coordonator de cam-
panie, Dan Motreanu se va 
ocupa de strategie, Mihai 
Voicu de armonizarea relaţi-
ei cu PSD şi PC în cadrul USL, 
Florin Alexe de online, Dan 
Mihalache de comunicare 
şi Rareş Mănescu de ches-
tiunile financiare. Totodată, 
în cadrul CExN s-a discutat 
despre convocarea unui 
Congres al partidului, în care 
să se valideze candidaturi-
le la alegerile locale, acesta 
urmând a fi convocat pe 7 
aprilie.

După atacul 
armat din 
Capitală
Şeful Direcţiei 
Medicale din 
MAI, demis

Ministrul de Interne, 
Gabriel Berca, a anunţat, 
luni, că l-a demis pe şeful 
Direcţiei Medicale din cadrul 
MAI, Venceron Vlăsceanu, ca 
urmare a atacului armat de 
la coaforul din complexul 
Perla, în locul acestuia fiind 
împuternicit Cornel Manoil 
Mândruţ. În urma verificării 
corpului de control al minis-
terului, la Direcţia Medicală 
din cadrul MAI s-au consta-
tat mai multe nereguli, re-
spectiv, că la momentul în 
care a fost angajat Gheorghe 
Vlădan ca agent de poliţie 
în februarie 2006, nu exista 
fişa postului său. Pe de altă 
parte, şi atunci când a fost 
angajat ca şofer la Policlinica 
“N. Kretzulescu” a MAI, 
Gheorghe Vlădan nu avea 
categoria D (pentru autove-
hiculele destinate transpor-
tului de persoane având mai 
mult de opt locuri pe scau-
ne, în afara locului conducă-
torului), respectiv, nu exista 
fişa postului.

Încep verificările 
deţinătorilor de arme 
letale

 Ministrul de Interne a 
declarat că a cerut verifica-
rea tuturor deţinătorilor de 
arme letale, inclusiv a poli-
ţiştilor, precum şi o verificare 
a angajaţilor pe posturi din 
sursă externă.

 În urmă cu o săptămâ-
nă, Gheorghe Vlădan a ucis 
două femei şi a rănit alte 
şase persoane într-un atac 
armat cu pistolul pe care îl 
deţinea ca agent de poliţie. 
După atacul de la coaforul 
din complexul Perla, mi-
nistrul Berca a declarat că 
Vlădan a fost angajat în 2007 
din sursă externă.

Incendiu la stână
Au ars zeci de oi

Aproape 200 de oi au mu-
rit într-un incendiu izbucnit, 
în noaptea de duminică spre 
luni, la un hambar din ime-
diata apropiere a unei stâne 
de lângă municipiul Sibiu, 
prima ipoteză a pompieri-
lor fiind că focul a fost pus 
intenţionat. 40 de tone de 
fân au ars, suprafaţa totală 
incendiată fiind de aproxi-
mativ 800 de metri pătraţi. 
Au fost salvate 130 de oi şi 
şapte porci. Potrivit proprie-
tarului, care nu are asigurare, 
valoarea pagubei depăşeşte 
150.000 de lei. Acţiunea de 
stingere a incendiului a du-
rat mai bine de două ore.

Cele trei formaţiuni ale USL - 
PSD, PNL şi PC - vor decide “cel 
mai probabil pe 7 aprilie”, la nivel 
de congres, că nu vor avea niciun 
fel de colaborare politică cu pre-
şedintele Traian Băsescu şi PDL, a 
anunţat ieri liderul social-demo-
crat Victor Ponta.  

 “Cel mai probabil pe 7 aprilie, 
la finalizarea discuţiilor pentru ale-
gerile locale, vom vota în structuri-
le supreme ale celor trei partide, la 
nivel de Congres, decizia noastră, 
a celor trei partide, de a nu avea 
niciun fel de colaborare politică 
cu preşedintele Traian Băsescu şi 
cu PDL”, a declarat Victor Ponta, în 
conferinţa de presă de la finalul şe-
dinţei Biroului Permanent Naţional 
al PSD. El a arătat că în congresele 
celor trei formaţiuni se va decide 
să meargă împreună “la alegerile 
locale, alegerile generale, la gu-
vernarea de după noiembrie 2012, 
la alegerile prezidenţiale când vor 
avea loc acestea, cel mai târziu în 
2014”.

 Întrebat în legătură cu decla-
raţia preşedintelui Traian Băsescu 
referitoare la o viitoare guvernare 
a PDL cu PNL după alegerile par-
lamentare, Ponta a subliniat că nu 
poate lua în serios ceea ce spune 
şeful statului.

 De asemenea, co-preşedin-

tele USL a subliniat că afirmaţia 
preşedintelui Băsescu că nu va 
numi un premier USL după ale-
gerile parlamentare, decât dacă 
va obţine majoritatea absolută în 
Legislativ, este doar o “fanfaro-

nadă” a acestuia. “Voinţa oame-
nilor exprimată la vot este mai 
puternică decât voinţa oricărui 
politician. (...) Un personaj politic 
care spune că nu respectă ceea 
ce votează românii la vot este 

un personaj în afara Constituţiei 
şi a legilor ţării. Ca să vă spun 
cinstit, cred că este o fanfarona-
dă a domnului Băsescu. De ce îl 
luaţi în serios? Acum o lună ne-a 
spus că nu sunt bani pentru sa-

larii, acum spune că sunt. Acum 
o lună vrea cu PSD, acum vrea 
cu PNL, de ce îl luaţi în serios? Eu 
chiar nu îl ascult, nu cred că este 
un personaj care trebuie luat în 
serios”, a mai spus Ponta.

Replică dată preşedintelui

Partidele USL nu vor 
colabora cu PDL

Cu majoritate de voturi

Meleşcanu,  
exclus din PNL

Delegaţia Permanentă a PNL 
a aprobat ieri, cu majoritatea vo-
turilor, excluderea din partid a 
lui Teodor Meleşcanu, numit di-
rector al Serviciului de Informaţii 
Externe (SIE). Votul a fost secret, 
90 de membri fiind “pentru” 
excluderea lui Meleşcanu, şase 
- “împotrivă”. Zece voturi au 
fost anulate. Preşedintele PNL, 
Crin Antonescu, declara în urmă 
cu două săptămâni că nomina-
lizarea lui Meleşcanu la şefia 

SIE este “o afacere” între Traian 
Băsescu şi Teodor Meleşcanu, 
anunţând că va cere exclude-
rea din partid a senatorului. 
Antonescu a spus că Meleşcanu 
nu l-a informat nici pe el, nici pe 
alt lider liberal despre propu-
nerea de a ocupa funcţia de di-
rector al SIE. Numirea lui Teodor 
Meleşcanu în funcţia de direc-
tor al Serviciului de Informaţii 
Externe a fost validată în 28 fe-
bruarie de Parlament.

Bucureşti
Actorul Ion Lucian, internat

Actorul Ion Lucian a fost internat, duminică, la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Capitală. În urma investigaţiilor medicale, s-a stabilit că 
actorul Ion Lucian are o infecţie respiratorie. Directorul şi fondatorul 
Teatrului Excelsior din Bucureşti, Ion Lucian, este născut pe 22 aprilie 
1924.

Mircea Toader
Coaliţia a decis majorarea salariilor 
din iunie

Liderii coaliţiei au decis ieri ca salariile bugetarilor să fie majorate 
începând cu luna iunie, urmând ca Executivul să analizeze procen-
tul cu care se va face majorarea, a declarat liderul deputaţilor PDL, 
Mircea Toader.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

[ Coaliţia a decis elaborarea unei hotărâri de Guvern pentru înfiinţarea unei linii maghiare de 
învăţământ la Universitatea de Medicină şi Farmacie (UMF) din Târgu Mureş, aceasta urmând să 
intre în şedinţa de Guvern de astăzi [ Universitatea a fost avertizată de Ministerul Educaţiei că 
s-ar putea să i se suspende finanţarea [ USL ameninţă cu moţiune de cenzură [ Peste 500 de 

persoane, majoritatea studenţi, au ieşit în stradă la Târgu Mureş în semn de protest

Mediafax Foto/Imagine Liviu Chirică
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Conflictul  
de muncă de la 
Ţevi Sudate  
nu a fost stins
Încercarea  
de conciliere  
a eşuat 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) a încercat ieri, 
fără succes, să pună capăt 
conflictului de muncă des-
chis de reprezentanţii sala-
riaţilor de la ArcelorMittal 
Tubular Products, fosta sec-
ţie de ţevi sudate din combi-
natul siderurgic, în februarie, 
după eşuarea negocierilor 
salariale cu administraţia. 
„Nu s-a reuşit concilierea. Mai 
sunt două etape: medierea şi 
arbitrajul. Dacă reprezentan-
ţii salariaţilor nu apelează la 
ele, urmează greva”, a decla-
rat, ieri, la finalul şedinţei de 
conciliere, şeful ITM, Ionel 
Petrea. 

Reprezentanţii salariaţilor 
de la ArcelorMittal Tubular 
Products, care îşi menţin 
revendicările salariale, vor 
decide în perioada imediat 
următoare dacă vor continua 
pe calea dialogului sau vor 
intra în grevă. „Mâine (marţi, 
n.r.) vorbesc cu oamenii. Nu 
le voi recomanda medie-
rea şi arbitrajul, pentru că 
sunt fără sorţi de izbândă. 
Să vedem, însă, ce vor hotă-
rî ei”, a declarat, ieri, liderul 
Sindicatului Solidaritatea al 
Metalurgiştilor, Gheorghe 
Tiber. Potrivit lui Tiber, 
cei 170 de lucrători de 
la ArcelorMittal Tubular 
Products cer majorarea sala-
riilor cu 100 de lei şi a celor 
două prime anuale cu 50 de 
lei, în timp ce administraţia 
susţine că nu le poate oferi 
decât bonusuri.

Rodica Mişcalencu

Dacia
Prestige,  
la vânzare

Dacia lansează prima serie 
limitată pentru gama Duster, 
numită Prestige, disponibilă 
atât în varianta pe benzină, 
cât şi diesel, cu preţuri între 
13.900 euro şi 17.600 euro, 
cu TVA inclus. Noua ediţie 
specială Duster poate fi co-
mandată din această lună. 
Clienţii pot opta şi pentru 
echipamente în plus.

Monica Zanet

La oraş încă mai 
e de muncă
Şomaj consistent 
în mediul rural  

Chiar dacă economia nu 
e înfloritoare, la oraş se mai 
poate găsi de muncă. La ţară, 
nu prea. Potrivit statisticilor 
Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi, din totalul 
de 16.094 de şomeri înregis-
traţi la începutul lunii martie, 
10.745 proveneau din mediul 
rural şi 5.349 din oraşe.

Gabriel Kolbay

„100 de lei pentru învăţăcei”

Noroc neaşteptat pentru Radu  

La concursul pentru elevi şi 
studenţi, organizat de ziarul nos-
tru, câştigătorul la extragerea 

de săptămâna trecută este Radu 
Marian Roibu, de 15 ani, elev în 
clasa a IX-a la CNMK, clasa de 
Matematică Informatică. Plicul 
său norocos, având numărul 189, 
a fost completat de bunicul său 
şi adus la redacţie de bunica sa, 
astfel încât vestea câştigului l-a 
luat total prin surprindere pe 
Radu, care nu ştia nimic despre 
concurs. Banii vin foarte bine să 
acopere preţul unui hanorac şi al 
unui tricou, comandate de tânăr 
pe internet. Câştiguri simbolice a 
mai avut Radu la Loto şi la o re-

vistă Disney – când a primit un 
Lego cu dinozauri, însă au trecut 
nişte ani de atunci. Fratele său, 
Cristian, de 7 ani, care l-a înso-
ţit la redacţie pentru a-şi ridica 
premiul, ne-a mărturisit că abia 
aşteaptă să-l roage pe bunicul 
să completeze pe numele lui vi-
itoarele taloane. Mulţumit, Radu 
le spune: „Sărut mâna” atât buni-
cului, cât şi bunicii lui, care a de-
pus taloanele în urnă.

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan

Activitatea DIICOT în 2011, la bilanţ
Droguri de 15 milioane de euro, confiscate

Procurorii Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism au dispus anul trecut măsuri asigurătorii asupra 
sumelor de aproximativ 1.000.000 de euro, 1.000.000 de dolari, 781 mi-
lioane de lei, precum şi indisponibilizarea a 158 de imobile, 257 de auto-
turisme şi a cantităţii de 14,25 kilograme de aur. S-au confiscat, în aceeaşi 
perioadă, droguri în valoare totală de  15 milioane de euro.

Monica Zanet

Luna pădurii  
Ecologiştii se apucă de plantat salcâmi

Ecologiştii vor să planteze în parcuri 5.000 de puieţi de salcâm 
marcând astfel „Luna Pădurii”. Acţiunea va demara sâmbătă la prânz, 
în Parcul Viva unde, şi în toamna trecută, membrii PER au plantat pu-
ieţi. Au avut însă nenorocul ca imediat după Primăria să organizeze 
scena de la Serbările Galaţiului, moment în care tot spaţiul verde a 
fost călcat în picioare.

Anca Melinte

Deocamdată e linişte în 
pragul atelierelor de 
vulcanizare şi service 

de roţi. Însă toţi meseriaşii stau cu 
privirile aţintite la drum şi sculele 
pregătite pentru rocada cauciu-
curilor. 

Consistenţa cauciucului, în 
funcţie de destinaţie, mizează 
mai mult sau mai puţin pe un 
procentaj semnificativ de cauciuc 
natural, fiind astfel mai moale, 
respectiv, mai dur. Temperatura 
de prag între folosirea pneurilor 
de vară şi a celor de iarnă este de 
7 grade Celsius. Pe asfalt ud, cau-
ciucurile de iarnă frânează la fel 
de prost la 20 de grade Celsius 
precum cele de vară la 5 grade 
Celsius. Aşadar, singura opţiune 
pentru o deplasare în siguranţă 
este folosirea cauciucurilor cores-
punzătoare. 

Mai mult, în ceea ce priveşte 
eficienţa economică, lucrurile 
sunt şi mai clare. Un cauciuc de 
iarnă pentru autoturisme poa-

te să „ducă” şi 30.000- 40.000 
km în condiţiile pentru care a 
fost proiectat, dar se va toci în 
10.000-15.000 km pe vreme cal-
dă. La atelierele vizitate de noi, 
preţurile erau cam aceleaşi.

În general, o dejantare plus re-
jantare la patru pneuri de 13 sau 
14 inci diametru, jante de tablă, 
costă până în 40 de lei. Pentru ace-
laşi tip de roţi, reechilibrarea noi-
lor pneuri montate poate să coste 
alţi 20 până la 30 de lei. De exem-
plu: pe Coşbuc şi pe centură, cost 
total – 55-60 de lei, la intersecţia 
Prelungirii Brăilei cu Frunzei, 65-
70 de lei, iar la o vulcanizare de 
la ieşirea din oraş spre Brăila,  30 
de lei dejantare-rejantare, 12 lei 
manopera de echilibrare la patru 
roţi şi 1 leu pentru fiecare 10 g de 
plumb ataşate la jantă. 

Nu trebuie uitat că pneurile 
de iarnă nu se simt bine vara nici 
pe loc, deci trebuie depozitate în 
loc ferit, răcoros şi, de preferat, în 
saci închişi.

Din nou pe cric 

Vulcanizările 
se pregătesc de clienţi

Mihai Angheluţă
mihai@viata-libera.ro

La Muzeul de Ştiinţele Naturii

Cătălin Botezatu, la şedinţe  
de modelling cu ursul brun

Aflat în oraşul nostru pen-
tru scurt timp, Cătălin Botezatu 
a vizitat Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, unde a rămas 
plăcut impresionat de expoziţiile 
de aici, ultima vernisată – „Viaţa 
în pădure” – făcându-l pe acesta 
să aibă o „întâlnire” faţă în faţă cu 
ursul brun. Impresionat de ţinu-
ta acestuia, Botezatu l-a invitat 
pe urs la o şedinţă de modelling.  
Vizita lui Cătălin Botezatu a con-
tinuat la acvariu şi la sere. Aici, 
creatorul de modă nu a scăpat 
ocazia de a se fotografia cu „sca-
unul soacrei”, un cactus pe care 
nu a avut totuşi curajul să-l folo-
sească drept mobilier.

Roxana Artene Penciu
Foto: Florin Matei

„Bani grei”  
de la „Viaţa liberă”
Două norocoase
[ O vizită la coafor pentru 
Emilia Vasile

Emilia Vasile (71 de ani) 
este una dintre câştigătoa-
rele de săptămâna trecu-
tă a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă”. A lucrat 
la Policlinica de pe strada 
Eroilor şi este o norocoasă, 
întrucât e pentru a treia oară 

când câştigă bani la concur-
sul organizat de ziarul „Viaţa 
liberă”. „Marin, soţul meu 
completează taloanele, iar 
eu aduc plicurile”, spune câş-
tigătoarea, care ne-a mărtu-
risit că din banii primiţi – 100 
de lei -  îşi va lua medicamen-
te şi va face o vizită la coafor, 
încurajată de fiica sa.   

Bani pentru nepotul 
student

Cea de-a doua câştigă-
toare de săptămâna trecută, 
Maria Mavru, are 77 de ani şi 
a fost învăţătoare. Dumneaei 
ne-a spus că suta de lei câşti-
gată i-o va trimite nepotului 
său, Radu Bogdan, care este 
student în anul al VI-lea la 
Medicină. În familia Mavru, 
doamna Maria este cea care 

completează plicurile, iar 
soţul său cel care le aduce la 
redacţie. „Îmi place să citesc 
„Viaţa liberă”, îmi plac în mod 
special paginile de Sănătate, 
rubricile despre oraşul vechi 
şi suplimentul de vineri”, spu-
ne câştigătoarea noastră. 

Al treilea câştigător este 
aşteptat la redacţie

Cel de-al treilea câştigă-
tor al concursului „Bani grei” 
de săptămâna trecută, Tofan 
Ganea Robert Vlad (plicul nr. 
19), este aşteptat la redacţie, 
astăzi, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după bule-
tinul de identitate (al lui sau 
al adultului care îl va însoţi 
la redacţie, în cazul în care 
câştigătorul nu a împlinit 14 
ani).

Angela Ribinciuc
 Foto: Vasile Caburgan 

Conflict cu aromă 
de alcool
Bătut de cumnat 
până a ajuns  
în spital

Un bărbat în vârstă de 42 
de ani, din localitatea gă-
lăţeană Drăguşeni, a ajuns 
duminică seara la Urgenţe, 
după ce a fost bătut de cum-
natul său. Victima agresiunii 
familiale a suferit mai multe 
traumatisme la cap şi în zona 
pieptului. Ca urmare a aces-
tor răni, bărbatul s-a ales cu 
mai multe zile de spitalizare 
în secţia de Neurochirurgie a 
Spitalului Judeţean.

 Pacientul ne-a spus că 
altercaţia a izbucnit de la un 
conflict mai vechi, pe fondul 
consumului de alcool şi că 
nu intenţionează să depună 
plângere la poliţie împotriva 
cumnatului.

Remus Basalic

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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primesc iertare, mă declar înfrânt…!
abia acum cred că era mai bine
să fi păstrat un glonte pentru mine,
căci nu se ştie unde, cum şi când
va trebui să încetez cu el
mărşăluirea mea spre sărbătoare:
locul râvnit de toţi, de fiecare
soldat umplut de glorie-n măcel,
  
umplut de lauri, declarat erou,
chiar dacă multe vieţi, nenumărate,
a întrerupt, prin faţă şi prin spate,
pe lângă testamentul vechi şi nou,
cum a făcut cel mare şi (cel) sfânt,
dar nu a dat la nimeni socoteală
pentru păcat, furie şi scofală…
primesc iertare, mă declar înfrânt!…
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Primesc iertare,  
mă declar 

înfrânt

Portretul-robot al alesului local 

Dacă tot alegeţi, 
de ce nu aţi şi decide? 

Cât de mulţumiţi aţi fost, până 
acum,  de prestaţiile consilierilor 
locali şi judeţeni pe care i-aţi 
ales? V-au reprezentat ei intere-
sele, v-au apărat drepturile, v-au 
îmbunătăţit viaţa? Au fost ei co-
recţi, oneşti, loiali sau aţi realizat 
că sunt interlopi, afacerişti de 
carton, baroni locali în devenire 
ori persoane care au trăit, până 
acum, doar din indemnizaţiile 
primite în calitate de membri ai 

CA sau AGA pe la diferite uni-
tăţi de stat? Recent, liderul PDL 
Mircea Toader chiar a promis că 
va supune opiniei publice listele 
cu candidaţi, iar dacă vor fi sesi-
zări cum că anumiţi candidaţi nu 
corespund profilului alesului lo-
cal, va renunţa la ei. O promisiu-
ne pe care o vom urmări în timp. 

Însă, până la definitivarea liste-
lor cu candidaţii la CL şi CJ Galaţi, 
vă propunem, dragi gălăţeni, să 

vă prezentaţi (decent) punctele 
de vedere şi opiniile despre cum 
ar trebui să fie aleşii locali şi jude-
ţeni. Scrieţi-ne părerile voastre, 
iar „Viaţa liberă” va putea creio-
na, astfel, portretul-robot al can-
didatului perfect. Până la urmă, 
voi sunteţi cei care votaţi; de ce 
nu aţi spune şi ce aşteptaţi de la 
cei care vă vor reprezenta pentru 
următorii patru ani?

Maria Măndiţă

Emilia Vasile

Maria Mavru(spovedanie şi autodenunţ) 
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Locuri rezervate sine die pe domeniul public

Investiţii cu lanţ în talcioc 

Incitaţi de sugestiile unor ci-
titori la bursa subiectelor de pe 
www.viata-libera.ro ne-am dus 
să vedem de-aproape ce şi mai 
ales cum se mai vinde în talcioc. 
Sincer, am rămas surprinşi să 
constatăm nu doar că cititorii 
noştri au dreptate, dar şi că ne-
mulţumirea lor e mult prea mică 
la cât de jenantă e realitatea. 

Locuri puţine pe lângă 
„rezervate”

Intrarea în talcioc se face la 
cinci dimineaţa, conform orarului 
afişat. Doar că, la ora aceea, trei 
sferturi din locuri sunt ocupate. 
Şi nu atât de maşini aliniate fru-
mos, perpendicular pe alei, cum 
le-ar sta bine în târg, la vânzare. 

Pe majoritatea locurilor stau 
maşini puse de-a latul, eventual 
la peste un metru distanţă, dar 
insuficient ca să mai încapă alt 

autovehicul între ele. Iar acolo 
unde nu sunt maşini, sunt lanţuri 
prinse în ţăruşi de metal. 

Deja, după 8, încep să se 
blocheze aleile. Practic, dacă ai 
intrat cu maşina la mai mult de 
20 metri de poartă, n-o mai poţi 
scoate de acolo. Încep şi primele 
certuri, mulţi cerând acces măcar 
la locurile „rezervate” din fund, 
că la cele din preajma porţii nu 
îndrăzneşte nimeni să facă glas. 

„Asfaltangiii” talciocului  
au rezervare

Pe administratorul târgului, 
Ovidiu Puescu, l-am găsit în mij-
locul unei „dezbateri” aprinse 
pornite, evident, de la maşini 
parcate ca să ţină locuri ocupate. 
Novici într-ale vânzării de auto-
turisme second-hand se făceau 
că nu pricep preempţiunea de 
care se bucură veteranii. 

„Locurile astea sunt ale celor 
care au turnat beton aici, fiindcă 
vin în fiecare duminică şi nu pot 
să stea în noroi să-şi vândă maşi-
nile”, ne spune cu seninătate ad-
ministratorul. Are aceeaşi mimică 
impasibilă şi când îl întrebăm pe 
ce bază li s-a dat voie unor par-
ticulari să investească pe dome-
niul public, în baza cărei licitaţii, 
cu ce autorizaţie de construc-
ţie... „Oamenii ăştia vând maşini 
de ani de zile, de dinainte de a 
fi talcioc aici, sunt clienţii noştri 
vechi”, ne spune. 

Unii dintre cei vizaţi ne încer-
cuiesc şi privesc neîncrezători 
semnele noastre de întrebare, 
inclusiv cele referitoare la statu-
tul lor: vânzători ocazionali sau 
„afacerişti” în domeniul auto se-
cond-hand? „Suntem persoane 
fizice autorizate”, ne spune unul 
mai cu tupeu. 

Şi aşa mai învăţăm o chestie, 
că talciocul e un târg pe bani pu-
blici, dar unde unii sunt mai egali 
decât alţii... 

Trei locuri la cinci lei  
pe noapte?

Deşi ştiam că încă nu s-au 
decis tarife pentru vânzătorii 
care vor să-şi lase maşinile peste 
noapte, administratorul ne spu-
ne că cei care şi-au lăsat maşini 
de cu seară plătesc cinci lei în 
plus. Îi arătăm două furgoane 
care ţin şase locuri ocupate. Într-
unul din ele se văd pe banchetă 
două bilete de 10 lei şi altele de 
altă culoare, asemănătoare cu 
cele pentru vizitatori. 

„Ei, se scuză Ovidiu Puescu, a 
plătit pentru cele două maşini şi 

pentru celelalte plăteşte când le 
bagă pe poartă, că am vorbit eu 
cu el, e cu ele la spălătorie”. Este 
deja ora 10.00 şi-l invităm pe ad-
ministrator să meargă cu noi la 
bufetul unde se servesc mici, să 
vedem dacă putem mânca azi şi 
plăti mâine... 

Unul din locurile împrejmuite 
cu lanţ, suficient să încapă trei 
maşini, nu s-a ocupat toată ziua. 
L-am întrebat pe administrator 
cum îl cheamă pe abonat şi cât 
a plătit pentru rezervare. Nu ne-a 
răspuns. Şi nici când l-am între-
bat ce trebuie să facem ca să be-
tonăm şi noi vreo două sute de 
locuri, să le avem rezervate. 

Cum în fundul talciocului ză-
pada ocupa vreo şase locuri, l-am 
întrebat pe administrator dacă 

n-ar putea s-o dea la o parte, să 
nu mai stea oamenii cu maşinile 
pe alei blocate. Ne-a răspuns că 
n-are bani de utilaj, că nu i-au 
fost aprobate. I-am cerut 20 de 
lei şi-o lopată să-l scăpăm de ea 
cam în 40 de minute. Nu ne-a 
dat. Se adunase lumea ca la urs şi 
probabil că n-avea bani mărunţi 
la dumnealui... 

* * * 
În episodul de mâine vă spu-

nem câţi bani aduce talciocul 
municipalităţii. Şi cât credem 
noi că produce de fapt, aşa cum 
l-am măsurat cu atenţie din ochi 
şi obiectiv. Totodată, veţi afla şi 
cât de prezente sunt curăţenia, 
dar şi legea şi ordinea. Şi cine e 
şmecher, că am aflat şi asta...

Mihai Angheluţă

Şcoală puţină, şomaj de durată 
Nu se caută gălăţeni necalificaţi

Cei mai mulţi gălăţeni înregistraţi în bazele de date ale Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) au şcoală puţi-
nă. Astfel, 12.803 persoane (79,55 la sută din numărul total de 16.094 
de şomeri) nu au absolvit nici măcar liceul. Alţi 2.224 de gălăţeni  - 
reprezentând 13,82 la sută din totalul şomerilor  - au studii medii şi 
doar 1.067 sunt absolvenţi de facultate.

Gabriel Kolbay

Conform site-ului pro-
priu, Primăria munici-
piului Galaţi are doar 

patru contracte de atribuire în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP) în anul 2012, în va-
loare de aproape 6 milioane de 
lei, deşi evident numărul acesto-
ra este mult mai mare.

Cel mai mare dintre aceste 
contracte reprezintă lucrări la 
obiectivul „Modernizare Grădina 
Publică Galaţi”, la care au partici-
pat 11 ofertanţi, iar câştigătoare a 
fost desemnată asocierea dintre 
firmele SC Pallegrini SRL Galaţi şi 
SC TLSIT SA Piatra Neamţ, cu o va-
loare a contractului de 5.377.889 
lei. „Achiziţionare instalaţii pen-
tru iluminatul festiv” din această 
iarnă a făcut obiectul unui con-
tract în valoare de 223.597,6 lei şi 
a fost adjudecat de asocierea SC 
MK Illumination SRL Hunedoara - 
SC SZD Electro SRL Cluj-Napoca, 
într-o licitaţie cu doi participanţi. 
„Servicii de asistenţă în manage-
mentul de proiect Modernizare 
strada Unirii din municipiul 
Galaţi”, un contract cu o valoare 
de 148.000 de lei, s-a disputat 
între două firme, câştigătoare 
fiind SC Konsent SRL Iaşi. Cel 
de-al patrulea contract a vizat 
„Servicii la obiectivul Elaborarea 
Planului Urbanistic Zonal pentru 
Faleza Dunării Galaţi”, cu o va-
loare de 199.000 de lei, şi a fost 
câştigat de singurul ofertant, 
asocierea SC Quattro Design SRL 
Bucureşti - SC Halcrow Romania 
SRL Bucureşti.

După cum se poate observa, 

trei dintre cele patru contracte - 
chiar... trei şi jumătate, ca să fim 
foarte exacţi - au fost câştigate 
de firme din afara Galaţiului. Să 
fie acesta un semn că puterea 
economică a companiilor locale 
a scăzut în această perioadă de 
criză, marcată de pierderea ma-
sivă a locurilor de muncă, având 
ca rezultat prezenţa Galaţiului 
la vârful topului naţional al şo-
majului, de deprecierea drastică 
a nivelului de trai, dar şi de „mi-

grarea” către Iaşi sau Constanţa a 
mai multor instituţii care făceau 
din oraşul nostru un pol regional 
important?

Doar patru contracte  
atribuite în 2012?

Pe de altă parte, o simplă lista-
re a licitaţiilor încheiate pe SEAP, 
având ca organizator Primăria 
municipiului Galaţi, ne arată nu 
mai puţin de zece licitaţii finaliza-

te în acest an şi alte trei licitaţii în 
curs. Însă pe site-ul www.prima-
ria.galati.ro figurează ca atribuite 
în 2012 doar cele patru contracte 
menţionate (deşi unele, cum este 
cel referitor la iluminatul festiv, 
aparţin evident anului trecut)! Ce 
s-a întâmplat cu celelalte licitaţii 
finalizate nu se poate afla, deşi 
câteva dintre ele au valori foarte 
importante (7,1 milioane de lei 
pentru modernizarea străzii Ana 
Ipătescu, de exemplu), iar gălă-

ţenii ar trebui să fie informaţi, 
pentru că la mijloc este vorba de 
bani publici, iar accesul pe SEAP 
este mai puţin facil pentru un ce-
tăţean obişnuit. 

Asta ca să nu mai vorbim 
de faptul că instituţiile publice 
sunt obligate prin lege (Legea 
544/2001 privind liberul acces 
la informaţiile de interes public) 
să le ofere contribuabililor date 
despre modul în care li s-au chel-
tuit banii.

Unde se duc banii noştri?

Cine câştigă licitaţiile 
publice din Galaţi

O simplă listare a licitaţiilor încheiate pe SEAP, având ca organizator Primăria municipiului Galaţi,  
ne arată  zece licitaţii finalizate în acest an şi alte trei în curs

Liberalii caută 
susţinere 
Bani, pensii şi 
grupe de muncă

Persoanele care au desfăşu-
rat activităţi în grupa I de mun-
că, înainte de 1 aprilie 2001 şi se 
pensionează după 1 noiembrie 
2011 sunt în momentul de faţă 
dezavantajate de legea pensiilor 
unitare. Pentru a elimina aceas-
tă discriminare, deputatul PNL 
Victor Paul Dobre a iniţiat două 
proiecte de lege care au fost 
deja respinse la Senat. Liberalul 
se declară gata de negocieri cu 
UDMR în speranţa că va obţine 
majoritatea necesară la Camera 
Deputaţilor. „Propunerea mea 
de modificare este în sensul 
încadrării în condiţiile speciale 
de muncă a perioadelor de ac-
tivitate desfăşurate în grupa I 
de muncă. În prezent, creşterea 
punctajului anual cu 25 la sută 
pentru perioadele lucrate în 
grupa a-II-a de muncă şi cu 50 
la sută pentru grupa I de mun-
că nu se acordă şi persoanelor 
care au fost pensionate în baza 
prevederilor unor legi speciale, 
cum sunt minerii. Proiectul meu 
prevede majorarea punctajului 
anual cu 25 la sută pentru peri-
oadele lucrate în grupa a II-a de 
muncă şi cu 50 la sută pentru 
perioadele lucrate în grupa I de 
muncă şi în cazul acelor catego-
rii de persoane care s-au pensi-
onat pe baza legislaţiei speciale 
în vigoare la data pensionării”, a 
explicat Dobre.

Anca Melinte

Fără serviciu,  
an după an 
Mai puţine 
indemnizaţii

La începutul acestei luni, 
primeau indemnizaţie lunară 
mai puţin de o treime dintre cei 
16.094 de şomeri înregistraţi 
în bazele de date ale Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi. 
Mai exact, numărul şomerilor 
aflaţi încă în plată era de 5.050 
de persoane, iar cel al şomerilor 
neindemnizaţi (care şi-au pier-
dut locul de muncă cu mai mult 
de un an în urmă şi-au terminat 
perioada de plată a şomajului şi 
nu au reuşit să se mai angajeze) 
ajunsese la 11.044. În judeţ se 
înregistrează, în mod constant, 
circa 10.000 de şomeri de lungă 
durată, cei mai mulţi în mediul 
rural.

Gabriel Kolbay

Investiţie  
cu probleme 
Licitaţie 
câştigată  
de Tancrad,  
în instanţă

Curtea de Apel Galaţi 
va decide joi soarta lici-
taţiei prin care lucrările 
de modernizare a stră-
zilor Oţelarilor, Frunzei, 
Stadionului şi Gheorghe 
Asachi au fost atri-
buite firmei Tancrad. 
Procesul a fost inten-
tat de SC Compania de 
Construcţii Feroviare 
SA împotriva Primăriei 
Galaţi şi a SC Tancrad. 
Pentru a nu pune în 
pericol proiectul inte-
gral de modernizare în 
valoare totală de 47 de 
milioane de lei, Primăria 
a decis să amâne în-
ceperea lucrărilor care 
fusese anunţată pe 1 
martie. Municipalitatea 
susţine că în această 
perioadă se desfăşoară 
etapele premergătoare 
implementării proiec-
tului, chiar dacă în teren 
nu se mişcă nimic.

Anca Melinte

Vârsta 
contează 
După  
30 de ani,  
e mai greu  
să te angajezi

În prezent, 4.424 
de gălăţeni cu vârste 
cuprinse între 40 şi 49 
de ani sunt şomeri, ne 
informează Agenţia 
Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM). Nici 
gălăţenilor care au între 
30 şi 39 de ani nu le este 
mai uşor să îşi găsească 
un loc de muncă, 3.991 
dintre ei fiind în prezent 
şomeri. Potrivit datelor 
statistice, cel mai bine 
se descurcă la angajare 
gălăţenii care au între 25 
şi 29 de ani. Doar 1.012 
persoane din această 
grupă de vârstă se luptă 
momentan cu şomajul, 
potrivit datelor AJFOM. 
Evident, numărul lor 
este mai mare, dar nu 
toţi aleg să se înscrie în 
baza de date a instituţi-
ei atunci când îşi caută 
un loc de muncă.

Gabriel Kolbay

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 martie
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2,59 la sută în luna februarie 
Rata inflaţiei, la un nou minim istoric 

Rata anuală a inflaţiei a coborât în februarie la 2,59 la sută, un nou 
minim istoric, creşterea preţurilor de consum faţă de ianuarie fiind de 
0,64 la sută. Faţă de prima lună a anului, în februarie preţurile mărfu-
rilor alimentare şi nealimentare au crescut cu 1,2 la sută, respectiv, cu 
0,4 la sută, iar tarifele serviciilor au urcat cu 0,1 la sută.

Marius Chiriliuc

Weekend folcloric la Dunărea de Jos 

Semne de primăvară  
pe scena „Muzicalului”  

Sala de spectacole a Teatrului 
Muzical „N. Leonard” îşi aşteaptă 
spectatorii, vineri şi sâmbătă sea-
ră, la spectacolul folcloric interna-
ţional „Semne de primăvară”, în 
cadrul căruia vor avea loc două 
recitaluri ale cunoscutelor şi în-
drăgitelor artiste Laura Lavric şi 
Margareta Clipa. Spectacolul este 
al doilea de acest gen - după cel 
din octombrie, denumit „Toamna 
pe Prut” - care se desfăşoară în 
cadrul unui proiect european de-
rulat prin Programul Operaţional 
Comun România-Ucraina-Repu-

blica Moldova. Cu toate acestea, 
la spectacol vor participa doar an-
sambluri din Republica Moldova 
- „Giurgiuleanca” (Cahul) şi „La 
stână” (Cantemir). Cele două an-
sambluri vor evolua vineri, de la 
17.30, iar sâmbătă vor interpreta 
dansuri şi cântece populare an-
samblurile folclorice „Doruleţul” 
şi „Doina Covurluiului”. Intrarea 
este liberă, iar organizatorul - 
Consiliul Judeţean Galaţi - le-a 
pregătit surprize spectatorilor.

Maria Măndiţă

Inaugurare cu oferte la Galaţi

Joi se deschide al 
doilea Penny Market 

Cel de-al doilea Penny Market, 
situat pe strada Regiment 11 Siret, 
lângă Centrul de Transfuzii, îşi va 
deschide porţile joi, pe 15 martie, 
la ora 7.00 dimineaţa. Gălăţenii 
dornici să dea năvală pentru 
cumpărături trebuie să ştie că pe 
ultima pagină a pliantului de des-
chidere se găseşte un voucher în 
valoare de 10 lei valabil pentru 
luni, 19 martie 2012, pentru clien-
ţii care fac cumpărături în acea zi 
de minim 50 de lei. 

Clădirea este construită după 
standardele actuale, spaţiul de 
vânzare fiind extins la 815 metri 
pătraţi, iar designul exterior, stili-
zat. Penny Market le promite gă-
lăţenilor zilnic un sortiment variat 
de carne proaspătă - marcă pro-
prie - dar şi specialităţi de pâine 
şi de patiserie proaspăt coapte. 
Nu vor lipsi nici ofertele tematice 

săptămânale de produse neali-
mentare - articolele de uz casnic, 
textile, electrocasnice, papetărie, 
articole de joacă şi de sezon. 

Cu noul magazin din Galaţi, 
compania ajunge la cel de-al 124-
lea magazin Penny Market din 
ţară şi unitatea cu numărul 130 
din reţeaua sa. La nivel naţional, 
Rewe România a creat - până în 
prezent - peste 2.500 de locuri de 
muncă, iar ca urmare a deschide-
rii magazinului din Galaţi au fost 
create – la nivel local – 16 locuri 
de muncă suplimentare. La ora 
actuală grupul Rewe este repre-
zentat în peste 14 ţări europene, 
cu o cifră de afaceri de peste 44 de 
miliarde de euro şi un număr total 
de angajaţi de peste 270.000.

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Victimă  
a frigului
Bărbat  
găsit  
în comă  
pe asfalt

Un bărbat a fost găsit 
în comă luni dimineaţa, 
în zona „Romarta veche”, 
în apropierea pasaju-
lui. Deşi nu avea acte de 
identitate asupra sa, me-
dicii au estimat că paci-
entul are în jur de 50 de 
ani.

„Colegii de la SMURD 
au fost, au preluat paci-
entul şi l-au transportat 
la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului 
Judeţean. Nu se ştie 
exact ce i-a indus bărba-
tului starea comatoasă”, 
ne-a explicat dr. Mihai 
Polinschi, şeful Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi.

În camera de 
Stabilizare, medicii au 
descoperit că pacientul 
suferea de hipotermie. 
După ce i-au acordat în-
grijirile medicale nece-
sare, el a fost internat în 
secţia de Terapie inten-
sivă, unde este ţinut sub 
supraveghere de specia-
litate.

Remus Basalic

Ghinionul 
de a cheltui 
bani europeni 
Proiect, 
marţi, 13 

Astăzi, la sediul Consi-
liului Judeţului Galaţi va 
avea loc semnarea con-
tractului de finanţare a 
proiectului european pri-
vind înfiinţarea „Centrului 
Multicultural Dunărea de 
Jos”, moment la care va 
participa şi secretarul 
de stat al Ministerului 
Dezvoltării Regionale 
şi Turismului, Răzvan 
Murgeanu. Cu o valoare 
de circa 6,8 milioane de 
lei, din care contribuţia 
CJ Galaţi este de 894.000 
de lei, proiectul se referă 
la amenajarea sediului de 
la Galaţi al Euroregiunii 
Dunărea de Jos în clă-
direa de pe Domnească 
nr. 91, acolo unde o pe-
rioadă a fost Muzeul de 
Ştiinţele Naturii şi apoi 
sediul Poliţiei Locale. În 
timp, există posibilitatea 
ca imobilul să găzduiască 
şi viitorul Consulat onori-
fic al Austriei.        

Maria Măndiţă

Braconaj
Arsenal 
pregătit 
pentru 
vânătoare 
de... câini

Maricel A., de 35 de ani, 
din Iveşti, şi Petrişor D., de 
50 de ani, din Umbrăreşti, 
au găsit o scuză bizară în 
momentul în care poliţiş-
tii de la Arme i-au depistat 
pe fondul de vânătoare 19 
Condrea, din Iveşti, pregă-
tindu-se să doboare niscai-
va vieţuitoare. Deoarece se-
zonul este închis, cei doi nu 
au putut justifica cele două 
arme, cele 37 de cartuşe 
artizanale şi dispozitivul de 
ochire pe timp de noapte 
decât spunând că vor să 
împuşte nişte câini. Scuza 
le-a înmulţit necazurile, ei 
alegându-se cu dosar penal 
pentru braconaj, operaţiuni 
cu dispozitive interzise şi 
fabricarea ilicită de muniţie 
şi folosirea unei arme letale 
fără drept.

Mariana 
Constandache

Final 
de anchetă
Arestări 
în dosarul 
înşelăciunilor cu 
telefonul mobil

Poliţiştii şi procurorii 
care în urmă cu o săptămâ-
nă au făcut 15 percheziţii 
pentru a prinde o bandă de 
escroci specializată în ţepe 
prin SMS au reuşit să trimită 
după gratii trei suspecţi.

Oamenii legii aveau in-
formaţii că membrii gru-
pării au înşelat peste 25 de 
oameni din toată ţara prin 
intermediul SMS-urilor. 
Atribuindu-şi diverse cali-
tăţi, aceştia le promiteau 
câştiguri consistente în 
schimbul unor „taxe de 
participare”. „Câştigătorii” 
expediau banii, care erau 
ridicaţi de escroci de la ofi-
ciile poştale din Galaţi, fără 
a mai primi premiile.

La percheziţii, ancheta-
torii au găsit SIM-uri, tele-
foane mobile şi recipise de 
la oficiile poştale, o parte 
dintre acestea fiind ridicate 
la cele opt controale în pe-
nitenciar.

„Răduţ F., de 49 ani, 
Mitică R., de 24 ani, şi Daniel 
R., de 22 ani, toţi din Galaţi, 
au primit mandate de ares-
tare preventivă pentru 29 
de zile, iar pentru Veronica 
L., de 34 ani, din Galaţi, in-
stanţa a dispus măsura obli-
gării de a nu părăsi localita-
tea”, a precizat comisarul 
Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Opt deţinuţi din 
Penitenciarul Galaţi sunt 
cercetaţi pentru înşelăciune 
în acelaşi dosar.  Prejudiciul 
produs este de circa 40.000 
de lei.

Mariana 
Constandache

La sfârşitul lunii, 
în Capitală
Târgul 
de carieră 
„Angajatori 
de TOP”

Peste 90 de companii din 
domeniile IT&C, inginerie, 
consultanţă, bancar, retail şi 
bunuri de larg consum vor 
recruta personal vineri (30 
martie) şi sâmbătă (31 mar-
tie), în cadrul Târgului de 
carieră „Angajatori de TOP”, 
găzduit de Sala Palatului 
din Bucureşti. Potrivit orga-
nizatorilor, companiile par-
ticipante oferă peste 3.000 
de oportunităţi de carieră.

Marius Chiriliuc

Adriana Ţicău, 
raportor PE în domeniul digital

Facturare electronică
Eurodeputata PSD Adriana 

Ţicău a participat, săptămâna 
trecută, în calitate de raportor al 
Parlamentului European pentru 
raportul „O piaţă unică digitală 
competitivă - guvernarea elec-
tronică ca vârf de lance”, la cea 
de-a doua întâlnire a Forumului 
European privind facturarea 
electronică. În cadrul conferin-
ţei, Adriana Ţicău a prezentat 
poziţia Parlamentului European 
privind iniţiativa „e-Invoice” prin 
care Comisia Europeană vizea-
ză ca, până în 2020, facturarea 

electronică să devină metoda 
predominantă de facturare în 
Europa. La reuniunea organiza-
tă de către Comisia Europeană 
au participat membri ai admi-
nistraţiei publice din statele 
membre, precum şi reprezen-
tanţi ai forumurilor naţionale 
privind facturarea electronică, 
aceştia fiind invitaţi să prezinte 
stadiul în care se află fiecare ţară 
în ceea ce priveşte adoptarea 
facturării electronice.

Victor Cilincă

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului 
şi Sportului a publicat  

metodologiile de organizare a 
evaluării competenţelor funda-
mentale la finalul claselor a II-a, 
a IV-a şi a VI-a. În anul şcolar în 
curs, aceste evaluări se vor des-
făşura în perioada 9-23 mai, prin 
examene-pilot, pe un eşantion 
de elevi stabilit la nivel naţional. 
A fost postată, de asemenea, lis-
ta unităţilor de învăţământ care 
compun acest eşantion: 86 pen-
tru clasa a II-a, 136 pentru clasa a 
IV-a, respectiv, 86 de şcoli pentru 
clasa a VI-a. În judeţul nostru, la 
clasa a II-a, pilotarea se va face 
la Şcoala Nr. 12 Galaţi şi la Şcoala 
din Jorăşti. Pentru clasa a IV-a au 
fost selectate Şcoala Nr. 20 din 
Galaţi şi şcolile din Frumuşiţa, 
Umbrăreşti şi Slobozia Conachi, 
iar pentru clasa a VI-a – Şcoala Nr. 
5 Tecuci şi Şcoala din Rădeşti. 

 MECTS anunţă că simularea 
examenelor vizează doar pro-
cedurile de organizare a acestor 
evaluări. Testele care vor fi admi-
nistrate, precum şi baremele de 
corectare aferente sunt elabora-
te de către Centrul Naţional de 
Evaluare şi Examinare (CNEE). 

Ce prevăd metodologiile

Conform metodologiilor pu-
blicate pe site-ul MECTS, la clasa a 
II-a, evaluările conţin două secţi-
uni: prima vizează competențele 
de receptare-producere a mesa-
jelor, în vreme ce a doua abor-
dează competențe de mate-
matică. Rezultatele obţinute la 
evaluarea competenţelor fun-
damentale la finalul clasei a II-a 
sunt valorificate prin elaborarea 
planurilor individualizate de în-
văţare, consemnarea lor în por-
tofoliul educaţional al elevului, 

respectiv, informarea părinţilor/ 
tutorilor asupra stadiului formă-
rii şi dezvoltării competenţelor 
evaluate. 

Evaluarea elevilor la finalul 
clasei a IV-a va include urmă-
toarele discipline: limba româ-
nă şi matematică. Evaluarea nu 
se finalizează printr-o notă sau 
printr-un calificativ. Rezultatele 

evaluării vor contribui la reali-
zarea unui scor mediu naţional 
al performanţelor elevilor pe 
competenţele fundamentale şi 
vor fi utilizate de CNEE pentru 
realizarea unor studii şi cerce-
tări de diagnoză a sistemului de 
învăţământ primar. 

Evaluarea elevilor la finalul 
clasei a VI-a are ca scop optimi-

zarea învăţării, elaborarea, aco-
lo unde este cazul, a planurilor 
individualizate de învăţare şi 
preorientarea şcolară către un 
anumit tip de liceu. 

Testele conţin două secţi-
uni corespunzătoare probelor 
transdisciplinare evaluate: lim-
bă şi comunicare, respectiv, 
matematică şi ştiinţe.

Evaluările naţionale 2012

Opt şcoli din Galaţi  
vor susţine simulare 

[ Nu se urmăreşte testarea nivelului de 
cunoştinţe, ci modul de organizare a testărilor 

de la finele claselor a II-a, a IV-a şi a VI-a

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

La începutul lunii mai, elevii din opt şcoli gălăţene vor trece printr-o evaluare-pilot
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Greu de imaginat ce a fost în mintea 
soldatului american care a ucis „16 
civili afgani, între care nouă copii 

şi trei femei”. A plecat din unitate şi a început 
să tragă pur şi simplu, de nebun. Tocmai el, 
cel care ar fi trebuit să aducă pacea pe acel 
tărâm al infinitelor conflicte. 

 Credeţi că mai servesc la ceva scuzele 
lui Barack Obama?! Sunt total neinteresante 
pentru rudele celor decedaţi, dar şi pentru 
poporul afgan, condus de Hamid Karzai.

 Parlamentul afgan cere acum ca cei care 
se fac vinovaţi de vărsarea de sânge să fie 
judecaţi în cadrul unui proces public în 
Afganistan. Probabil, din acest punct, ame-
ricanii vor schimba macazul, după cum sunt 
obişnuiţi. Vor uita şi de scuzele pe care 
Barack Obama le-a prezentat. Cel mai sigur, 
îl vor aduce pe soldatul-criminal cu primul 
avion în SUA. Bineînţeles, cu asigurările de 
rigoare. Care vor suna de genul: poporul 
afgan să stea liniştit, justiţia americană îl va 
judeca pe militar. Vă sună cunoscut? O situa-
ţie similară s-a produs chiar pe teritoriul ţării 
noastre, în cazul Teo Peter. Noi am rămas cu 
mortul, vinovatul nesancţionat. Astfel, afganii 

pot să-şi ia gândul că cineva va plăti pentru 
masacrul de duminică.

 Şi de aici ajungem la problema care a 
stat ieri pe buzele mai marilor capi europeni. 
Când se retrag trupele forţei NATO din acele 
teritorii? Pentru că e clar, de restabilit liniştea 
şi pacea nu vor reuşi, ba mai mult, complică 
situaţia! 

 Fără supărare şi pentru armata română, 
dar ce căutăm noi acolo? Nu ar fi fost mai 
utili militarii la deszăpezitul sutelor de locali-
tăţi îngropate de munţii de zăpadă?! Cu sigu-
ranţă miile de români sinistraţi i-ar fi apreciat 
mai mult pe soldaţi dacă le-ar fi dat o mână 
de ajutor, decât pentru ceea ce fac ei acum în 
Afganistan sau în alte teatre de operaţiuni. E 
adevărat, dacă rămâneau în ţară nu ar fi câş-
tigat banii pe care îi primesc pentru curăţatul 
pământurilor aride de obuze şi bombe. Nu îi 
judecă nimeni pentru că au plecat din convin-
geri materiale, fiecare e liber să aleagă calea 
pe care şi-o doreşte în viaţă, dar nici statuie 
nu le putem face pentru implicarea într-un 
conflict care nu ne aparţine. Putem doar să 
spunem că se supun ordinelor, iar în armată 
ordinele nu se discută, se execută.

Cine apasă pe trăgaci

Opoziţia din 
Siria acuză
Masacru 
la Homs

Cel puţin 47 de 
cadavre de femei şi 
copii au fost găsi-
te în oraşul Homs, 
din centrul Siriei, un 
“masacru” atribuit de 
opoziţie forţelor re-
gimului şi de presa 
oficială unor “bande 
teroriste”. Consiliul 
Naţional Sirian (CNS), 
principala formaţiune 
de opoziţie, a făcut 
apel la o reuniune de 
urgenţă a Consiliului 
de Securitate al ONU 
după aceste informa-
ţii, precizând că “ma-
sacrul” a fost comis 
duminică. “Corpurile 
a cel puţin 26 de copii 
şi 21 de femei au fost 
găsite în cartierele 
Karm al-Zeitun şi al-
Adawiye, unele având 
gâtul tăiat, altele în-
junghiate de shabbiha 
(miliţiile pro-regim)”, a 
afirmat Hadi Abdallah, 
un militant local 
din cadrul Comisiei 
Generale a Revoluţiei 
Siriene, care a adus în 
sprijinul declaraţiilor 
sale şi o înregistrare 
video.

După cazul 
Kandahar
Răzbunarea 
talibanilor

Talibanii au jurat ieri 
că vor răzbuna moar-
tea celor 16 civili af-
gani ucişi duminică de 
soldatul american în 
sudul Afganistanului, 
promiţând că îşi vor 
dubla atacurile împo-
triva “sălbaticilor ame-
ricani bolnavi mintal”.

Militarul, cu grad 
de sergent, are apro-
ximativ 35 de ani şi 
a servit în mai mul-
te rânduri în misiuni 
în Irak, dar se află la 
prima mobilizare în 
Afganistan. Duminică 
dimineaţa, sergentul 
din cadrul contingen-
tului american al ISAF 
şi-a părăsit baza din 
provincia Kandahar, 
un fief al talibanilor. 
Puternic înarmat, el i-a 
împuşcat pe locuitorii 
a trei case din două 
sate învecinate, între 
care nouă copii şi trei 
femei, după care a in-
cendiat cadavrele.

Drumuri 
blocate
Ninsori 
în Serbia

Mai multe maşini, un 
autobuz cu 15 pasageri 
la bord şi utilaje de des-
zăpezire au fost blocate 
ieri-dimineaţă din cauza 
ninsorilor abundente pe 
un drum din sud-ves-
tul Serbiei. O furtună de 
zăpadă a afectat zona 
muntoasă situată între 
Novi Pazar şi Sjeniţa. În 
aceeaşi zonă au fost ra-
portate rafale de vânt cu 
viteza de până la 80 de 
kilometri pe oră. Şcolile 
din localităţile aflate în 
regiune erau închise, din 
cauză că drumurile erau 
impracticabile. În timp 
ce în restul ţării condiţiile 
meteorologice s-au ame-
liorat după valul de frig 
înregistrat în februarie, 
în regiunea Sjeniţei este 
menţinută o alertă mete-
orologică de 65 de zile.

Vizită-surpriză
Merkel, 
în Afganistan

Cancelarul german, 
Angela Merkel, a sosit 
ieri într-o vizită-surpri-
ză în Afganistan, pentru 
a se întâlni cu milita-
rii germani staţionaţi 
la Mazar-i-Sharif. Cu 
această ocazie, Merkel 
a declarat că, din cau-
za situaţiei actuale din 
această ţară, nu este 
sigură cu privire la o 
retragere până în 2014 
a trupelor germane sta-
ţionate în Afganistan, 
în cadrul Forţei NATO. 
Procesul de reconciliere 
politică din Afganistan, 
în special cu talibanii, 
a înregistrat câteva 
progrese, dar nu până 
în punctul în care pot 
fi retrase trupele ISAF 
(Forţa internaţională a 
NATO), potrivit cance-
larului german. Merkel 
a invitat Guvernul af-
gan să accelereze acest 
proces. În cadrul vizitei, 
şefa guvernului german 
intenţiona să meargă la 
Kunduz, dar a fost nevo-
ită să renunţe din cauza 
ninsorilor abundente 
din regiune.

Câinele care ar fi putut deveni campion
Un câine ar fi putut deveni câştigătorul unui concurs de agilitate dacă 

nu s-ar fi oprit în mijlocul demonstraţiei pentru a face un lucru la care ni-
meni nu s-ar fi aşteptat. Totul mergea conform planului pentru Libby (aşa 
îl cheamă pe căţel) şi stăpâna lui la un concurs de agilitate organizat în 
Birmingham, Marea Britanie. Înainte de a trece printre jaloane, Libby s-a 
oprit pentru a-şi face nevoile. La concursul din Birmingham, eveniment 
cu o tradiţie de peste 100 de ani, asistau aproximativ 6.000 de iubitori ai 
câinilor.

Au murit cel puţin 11 muncitori
Incendiu pe un şantier din Istanbul

Cel puţin 11 muncitori au murit duminică seara într-un incendiu 
izbucnit în tabăra lor de corturi, pe un şantier de construcţii din 
Istanbul. “Este şantierul unui centru comercial. Pare că incendiul a 
fost cauzat de o problemă de încălzire, pe fondul temperaturilor scă-
zute”, potrivit unei surse. Cauza exactă a incendiului nu a fost încă 
stabilită, dar, potrivit NTV, focul ar fi putut fi provocat de un scurt-
circuit.

Irak

Ucişi pentru că erau emo
Irakienii au început să ia 

măsuri extreme pentru a opri 
curentul Emo, informează 
Daily Mail. 90 de studenţi au 
fost omorâţi pentru că făceau 
parte din curentul Emo, având 
coafuri specifice şi îmbrăcând 
haine care au fost criticate de 
extremişti. 

Cel puţin 14 tineri Emo au 
fost ucişi în capitala Bagdad în 
ultimele trei săptămâni, în ceea 
ce pare o campanie a militanţi-
lor Shia. 

Crimele au avut loc după ce 
Ministerul de Interne irakian 

a atras atenţia în ultima lună 
asupra curentului Emo, carac-
terizându-l drept “satanist” şi 
ordonând poliţiei să îl opreas-
că. Cei 14 tineri ucişi în Bagdad 
purtau semne de violenţă, pe 
trupurile lor, observându-se că 
au fost bătuţi cu pietre până au 
murit. Fotografii ale victimelor 
au apărut pe Facebook, creând 
panică în rândul studenţilor 
din Irak. “Am părul lung, dar 
asta nu înseamnă că sunt Emo. 
Am părul lung pentru că aces-
ta este stilul meu, acesta sunt 
eu”, a declarat un tânăr care nu 

doreşte să se tundă din pricina 
restricţiilor guvernului.

 “Câţiva studenţi au fost re-
cent arestaţi pentru că purtau 
blugi americani sau din pricina 
coafurilor”, a declarat un mem-
bru al Parlamentului irakian, 
Safiyyah al-Suhail.

 Uciderea tinerilor a fost 
criticată de importantul cleric 
Shia Grand Ayatollah Ali al-Sis-
tani, care a caracterizat crimele 
drept “un act de terorism”.

 Ministerul de interne a aver-
tizat extremiştii “să nu încalce 
libertatea irakienilor”.

Reforma Schengen, deja lansată

Avertismentele lui Sarkozy 
vizează România

Nicolas Sarkozy a ame-
ninţat cu ieşirea Franţei din 
spaţiul european fără fron-
tiere Schengen dacă nu va 
obţine o reformă de fond, 
care în realitate este deja 
în curs la Bruxelles şi vizea-
ză să permită consolidarea 
controalelor în caz de imi-
graţie masivă. 

Bruxellesul l-a avertizat 
ieri pe liderul francez asu-
pra dificultăţii modificării 
acordului Schengen.  

 Preşedintele francez, 
Nicolas Sarkozy, a pledat 
duminică pentru revizuirea 
acordurilor Schengen şi a 
ameninţat că va “suspen-
da participarea” Franţei 
dacă “un Guvern politic al 
Schengen” nu este insti-
tuit “în următoarele 12 luni”. 
Reforma acordurilor Schengen 
cerută de Sarkozy este în reali-
tate deja lansată la Bruxelles, iar 
ameninţările preşedintelui fran-
cez reprezintă de fapt “un mesaj 
de avertisment adresat în speci-
al Greciei, Bulgariei şi României”, 
au apreciat diplomaţi europeni. 
“Ceea ce spune Sarkozy este de 
fapt ceea ce negociem de mai 
multe luni”, a apreciat un diplo-
mat european.

 Această reformă este reali-
zată în tăcere la nivel european, 
după ce a fost angajată la cere-
rea mai multor ţări, în principal 
Franţa, Italia şi Germania, în pri-
măvara lui 2011, din cauza aflu-

xului de imigranţi clandestini 
cu ocazia Primăverii Arabe, în 
particular tunisieni care veneau 
în Franţa via Italia. De atunci, 
acest dosar complex a fost pre-
luat de guverne, în detrimentul 
Comisiei Europene, ale cărei 
prerogative erau deja limitate în 
acest domeniu.

Controalele la graniţe,  
restabilite temporar

Principala reformă studiată 
prevede ca, pe viitor şi ca ultim 
resort, statele Schengen să poată 
restabili temporar, cu posibilita-
tea de prelungire, controalele la 
frontiera cu un alt stat Schengen 

în cazul unui aflux de imi-
granţi masiv şi necontrolat. La 
ora actuală, statele pot intro-
duce controale numai în caz 
de ameninţări teroriste sau în 
cazul unor mari evenimente, 
cum sunt summituri ale şefilor 
de stat sau competiţii sportive. 
Reforma spaţiului Schengen 
vizează de asemenea să ofe-
re asigurări unor state care, 
după exemplul Olandei sau 
Austriei, sunt reticente în ceea 
ce priveşte aderarea României 
şi Bulgariei, pe care le conside-
ră insuficient pregătite.

Afirmaţiile lui Sarkozy “sunt 
un mesaj de avertisment adre-
sat în special Greciei, Bulgariei 
şi României”, pentru ca aceste 
ţări să acţioneze cu mai multă 
determinare, a apreciat un di-

plomat european.

 Replică de la Bruxelles

Comisarul european pentru 
imigraţie Cecilia Malmstrom a 
avertizat ieri că o reformă fun-
damentală a zonei Schengen ca 
cea reclamată de preşedintele 
francez ar trebui să treacă prin-
tr-o reformă a tratatului UE, com-
plicată prin natura sa.

“Convenţia asupra spaţiu-
lui european fără frontiere 
Schengen face parte din Tratatul 
Uniunii Europene, deci, o modifi-
care necesită o schimbare a aces-
tui tratat”, a declarat aceasta.

Inventată peste Ocean

Arma care va 
controla mulţimea

Armata americană şi-a pre-
zentat cea mai recentă armă, o 
rază electromagnetică ce-l face 
pe inamic să simtă o căldură pu-
ternică. Proiectată în principal 
pentru controlul mulţimii, arma 
nu este letală şi din testele efec-
tuate pe 11.000 de oameni, doar 
doi au suferit arsuri de gradul 
doi. De asemenea, cercetătorii 
au precizat că aceasta nu cau-
zează în timp cancer, probleme 
de fertilitate sau defecte ale 
nou-născuţilor. 

Arma se numeşte Active 
Denial System (ADS), iar când 
este activată produce o rază 
electromagnetică de frecvenţă 
înaltă pentru ţinte aflate la o de-
părtare de până la un kilometru. 

Montată pe un vehicul militar, 
arma produce un asemenea dis-
confort oamenilor încât singurul 
răspuns al acestora este să fugă. 
Baza Marinei Militare Americane 
de la Quantico, Virginia, a fost lo-
cul în care a fost prezentat ADS. 
După ce arma a fost testată şi pe 
jurnalişti, aceştia au mărturisit că 
s-au simţit ca într-un cuptor în-
cins. Prototipul ADS a fost anulat 
în 2008, dar doi ani mai târziu a 
fost utilizat în Afganistan. Arma, 
cu mult îmbunătăţită de la faza 
iniţială, se doreşte a fi o variantă 
care nu produce răni majore ca 
gloanţele de cauciuc sau gazele 
lacrimogene. Pentagonul doreş-
te să producă noua armă şi pen-
tru a fi folosită din avion.

Alianţa pentru Integrare 
Europeană (AIE), aflată la gu-
vernare, a anunţat oficial ieri 
că susţine candidatura lui 
Nicolae Timofti la preşedinţia 
Republicii Moldova. Anunţul a 
fost făcut în cadrul briefingu-
lui de presă susţinut de Alianţa 
de la guvernare împreună cu 
Nicolae Timofti, în prezent pre-
şedinte al Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM). “Iată că 
a venit ziua în care să anun-
ţăm candidatul AIE. Acesta este 
Nicolae Timofti, un candidat 
ales prin consens. Este candi-
datul pe care probabil ni l-a 
dat Dumnezeu pentru că doi 
ani şi jumătate ne-am chinuit. 
Noi credem că astăzi vom pune 
punct speculaţiilor conform 
cărora AIE nu vrea să aleagă 
preşedintele, că fiecare trage la 
turta lui. Nicolae Timofti nu va 

fi preşedintele AIE, ci preşedin-
tele Republicii Moldova”, a de-
clarat liderul Partidului Liberal 
(PL), Mihai Ghimpu.

 Potrivit cotidianului Timpul, 
Nicolae Timofti s-a născut la 
22 decembrie 1948 în satul 
Ciutuleşti, raionul Soroca, şi 
a urmat Facultatea de Drept 
a Universităţii de stat din 
Republica Moldova (1967-1972). 
În perioada 1974-1976 el a lucrat 
în calitate de consultant superi-
or la Ministerul Justiţiei, iar la 
11 aprilie 1976 a fost ales jude-
cător în fostul raion Frunze, de 
unde a fost transferat în 1980 
ca judecător la Judecătoria 
Supremă. În iunie 1990, Timofti 
a fost ales vicepreşedinte al 
Judecătoriei Supreme. După 
reformarea sistemului judecă-
toresc, în 1996, el a fost numit 
preşedintele Curţii de Apel, 

funcţie din care a fost destituit 
în decembrie 2001. Din 1996 şi 
până în prezent, el este preşe-
dintele Asociaţiei Judecătorilor 
din Republica Moldova. Timofti 

este cunoscut ca o persoană cu 
viziuni progresiste, proeuro-
pene şi care pledează pentru 
o societate bazată pe principii 
democratice, cu o economie de 

piaţă, pentru un stat bazat pe 
drept, în care drepturile omu-
lui să fie garantate şi apărate în 
mod real. Nicolae Timofti este 
căsătorit şi are trei copii.

Alianţa de peste Prut a ajuns la un consens

Nicolae Timofti, candidat 
la şefia Moldovei

[ Alegerile prezidenţiale din Republica 
Moldova vor avea loc pe 16 martie,  

iar ieri a fost ultima zi  
pentru înscrierea candidaţilor

Nicolae Timofti, alegerea AIE

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Zece minute v-ar putea 
fi suficiente ca să aflaţi 
de ce simţiţi constant 

dureri la nivelul capului, spatelui 
sau picioarelor şi ce tratament 
vă poate scăpa de disconfort. 
Soluţia: o investigaţie medicală 
computerizată care se numeşte 
posturotest şi care are rolul de 
a identifica deviaţiile corpului 
dumneavoastră de la postura 
normală, atât în mişcare, cât şi în 
repaus. 

Prin monitorizarea a mii de 
pacienţi, medici cu mai multe 
specializări au constatat, spre 
exemplu, că circa 70 la sută din-
tre durerile de spate sunt cauzate 
de o poziţie incorectă a coloanei 
vertebrale şi nu de o boală speci-
fică acesteia. 

Soluţiile sunt personalizate  
pe fiecare pacient

Prin realizarea posturotestu-
lui, medicul poate colecta infor-
maţii preţioase legate de modul 

în care se comportă corpul dum-
neavoastră în stare de repaus 
sau în timpul mişcărilor specifice 
pe care le faceţi zi de zi. În funcţie 
de rezultat, specialistul vă poate 
recomanda soluţii personalizate 
de tratament, cum ar fi folosirea 
unor „protecţii terapeutice”, adi-
că a unor dispozitive medicale 
numite talonete sau susţinători 
plantari computerizaţi individua-
lizaţi. Folosirea talonetelor vă va 
ajuta la găsirea unui bun echilibru 
postural şi va conduce la dispari-
ţia cauzei durerilor şi, automat, a 
simptomelor chinuitoare. 

Posturotestul este produsul 
cercetărilor realizate în sfera 
unei ştiinţe numite posturolo-
gie. Descoperirile din acest sec-
tor medical ajută la rezolvarea 
unor probleme de sănătate ca: 
piciorul plat sau cav, spina cal-
caneana, piciorul valg sau var, 
genunchiul valg sau var, genun-
chiul flessum sau recurvatum, 
“strabismul” convergent şi di-
vergent al rotulei, asimetria cen-

turilor scapulare şi/sau pelvice, 
hiperlordoza şi/sau hipercifoza 
coloanei, scolioza “ascendentă” 
a oricărui segment al coloanei, 
ocluziile dentare “ascendente”, 

dispoziţia asimetrică a ţesuturi-
lor adipoase şi a ţesuturilor moi 
şi circulaţia venoasă şi limfatică 
defectuoasă. Intervenţia terape-
utică recomandată în funcţie de 

rezultatele posturotestului con-
stă în folosirea unei „protecţii” 
care să fie acceptată de organism 
şi să readucă la normalitate infor-
maţiile nervoase senzitive prove-
nite de la acele puncte. Protecţia 
poate fi de folos, deopotrivă, ce-
lor care suferă de pe urma defi-
cienţelor de postură, femeilor în-
sărcinate sau celor care vor să se 
trateze fără să renunţe la pantofii 
eleganţi cu toc sau sportivilor 
amatori şi de performanţă. 

Cu alte cuvinte, indiferent de 
ritmul şi specificul vieţii dum-
neavoastră de zi cu zi, posturo-
testul vă oferă o analiză globală 
posturală, un diagnostic corect 
şi o soluţie terapeutică sigură. 
Informaţii suplimentare puteţi 
afla accesând site-ul www.pos-
turotest.ro, unde veţi găsi date 
referitoare la ce presupune pos-
turotestul, tratamentul ulterior 
şi activitatea celor care aduc în 
România aceste metode ino-
vatoare de diagnostic şi trata-
ment: Societatea de Podologie 
şi Posturologie - Tiron & Assirelli 
S.R.L. este reprezentată în Galaţi 
de Clinica Aves Medicom, str. 
I.L. Caragiale, în zona BR-urilor 
din spatele ACR-Stirex-Ag. CFR, 
telefon: 0236324434, www. 
avesmedicom.ro.

Medicina mileniului al treilea 

Posturotestul: diagnostic 
şi tratament personalizat 

 [ Este vorba despre o investigaţie medicală 
computerizată care are rolul de a identifica 
deviaţiile corpului de la postura normală

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

254 
de specialişti 
pentru  
609.000 locuitori 
Câţi medici  
de familie  
au gălăţenii? 

În acest moment, asis-
tenţa medicală primară 
în judeţul Galaţi este asi-
gurată de 254 de medici 
de familie, potrivit date-
lor Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi. Din numărul total 
de medici, 150 au cabi-
nete individuale în ora-
şe (Galaţi, Tecuci, Târgu 
Bujor şi Bereşti), iar 104 
îşi desfăşoară activitatea 
în mediul rural. 

Potrivit site-ului Casei 
Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi, 
în municipiul Galaţi ac-
tivează 117 medici de 
familie cu care instituţia 
se află în relaţii contrac-
tuale. 

La Tecuci sunt 21 de 
medici de familie, potri-
vit CJAS, la Târgu Bujor 
sunt patru, iar la Bereşti 
funcţionează un cabinet 
de medicină de familie. 
În medie, unui medic de 
familie îi revin cu puţin 
peste 2.300 de pacienţi, 
ceea ce ar putea indica o 
bună acoperire a asisten-
ţei medicale primare.

Anual 
Fumatul ucide cinci milioane de oameni 

La nivel mondial, unul din zece decese este cauzat de boli dez-
voltate în urma consumului de tutun, potrivit unor studii preluate 
şi mediatizate de Ministerul Sănătăţii. Sursa citată informează că în 
prezent mor circa cinci milioane de oameni anual din cauza fuma-
tului şi că numărul victimelor ar putea creşte până la opt milioane în 
următorii 18 ani dacă lupta cu fumatul nu se intensifică.

Se anunţă campanii 
Ministerul Sănătăţii luptă cu fumatul 

Cum românii sunt printre cei mai înrăiţi fumători din Europa, 
Ministerul Sănătăţii intenţionează să continue campania de monito-
rizare a consumului de tutun şi să încurajeze renunţarea la viciu, in-
clusiv prin adoptarea de noi măsuri care să interzică fumatul în spaţii 
publice. Conform unui studiu dat publicităţii săptămâna trecută, mai 
mult de un sfert dintre români fumează.

Portal  
de informare
Cum văd 
europenii 
sănătatea

Dacă doriţi să ştiţi 
mai multe despre ceea 
înseamnă sănătate în 
România în acest mo-
ment şi despre diverse 
activităţi de profil orga-
nizate la nivel european, 
puteţi accesa portalul 
Uniunii Europene dedicat 
sănătăţii publice. Adresa 
este http://ec.europa.eu/
health-eu. Puteţi accesa 
portalul şi prin interme-
diul site-ului Ministerului 
Sănătăţii, www.ms.ro.

Forum de discuţii

Contribuie la lege!
Gălăţenii care au propuneri 

pentru noul proiect de lege a să-
nătăţii pot intra în dezbaterea des-
chisă de Ministerul Sănătăţii pe 
forumul http://reformainsanatate.
ms.ro. Până acum, pe forum au 

fost deschise 13 subiecte de dis-
cuţii legate de modul de calcul al 
contribuţiilor de asigurări de sănă-
tate, de îngrijirea bolnavilor la do-
miciliu, de finanţarea şi informati-
zarea sistemului de sănătate etc.

Pagină realizată de
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Din Sportul

gãlãþean

Liga Campionilor la handbal feminin
Oltchim va juca semifinala la Veszprem

Adversara din semifinalele Ligii Campionilor a echipei Oltchim Râmnicu Vâlcea, Gyor ETO, a anunţat 
luni că manşa retur se va juca la Veszprem, în 7 aprilie, acesta fiind meciul decisiv pentru calificarea în 
finala competiţiei. Data meciului tur, de la Râmnicu Vâlcea, nu a fost încă stabilită, oficialii de la Oltchim 
aşteptând încă un răspuns din partea televiziunii care îl va transmite, dar aceasta va fi 31 martie sau 1 apri-
lie.În cealaltă semifinală din Liga Campionilor se vor confrunta echipele Larvik HK, deţinătoarea trofeului, 
şi Buducnost Podgorica.

Marian Căpăţînă

Handbalistele din Şendreni confirmă

La un pas de titlul naţional!

Şcoala din Şendreni reprezin-
tă realmente un izvor de talente 
pentru handbalul gălăţean. De 
mai mulţi ani, aici au crescut şi 
s-au format zeci de jucătoare 
care ulterior au devenit titulare 
în sportul  de performanţă, la 
echipele de junioare din Galaţi.

Zilele acestea a avut loc, 
la Brăila, etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
Şcolar, competiţie subînscrisă 

Olimpiadei Naţionale a Sportului 
Şcolar.  Echipele din sud-estul ţă-
rii, câştigătoare ale fazei judeţe-
ne din Brăila, Buzău, Constanţa, 
Galaţi, Tulcea şi Vrancea şi-au dis-
putat calificarea la turneul final. 
Echipa elevelor Şcolii Gimnaziale 
din Şendreni a avut o compor-
tare excelentă, obţinând  victo-
rii pe linie, la scoruri categorice: 
29-13 cu Tulcea, 26-9 cu Buzău, 
25-6 cu Vrancea, 25- 3 cu Brăila şi 

32-2 cu Constanţa.
În urma acestor victorii de-

osebit de clare, micile handba-
liste din Şendreni - pregătite de 
profesorii Iulia Ilie şi Manuel Ivan 
- s-au calificat la turneul final, 
programat la Galaţi, în perioada 
22-25 martie. Este cea de-a opta 
calificare la un turneu  final în ul-
timii zece ani!

Iată lotul de jucătoare care a 
reuşit această izbândă: Nicoleta 
Nazare, Andreea Onosă, Giliola 
Zota - Elena Dache, Oana Dache, 
Maria Manole, Andreea Leopa, 
Eugenia Serdare, Alexandra 
Gheorghiţă, Gabriela Bărbieru, 
Ana Maria Costea şi Laura Turtoi. 
Jucătoarea Elena Dache a fost 
golgetera turneului de la   Brăila, 
dar a fost declarată şi cea mai 
completă handbalistă. 

„Cum anul trecut acest lot de 
fete a cucerit titlul de vicecam-
pioane naţionale şcolare, chiar 
dacă erau cu un an mai mici de-
cât adversarele lor, sperăm ca în 
acest sezon să ne  clasăm  pe cea 
mai înaltă treaptă de premiere a 
competiţiei”, a declarat Manuel 
Ivan.

Gh.Arsenie

Nu ne-a mai apucat seara de luni cu ceva interes la U. Cluj – 
Steaua pentru biletul de weekend prelungit. Ne-au rezolvat „cetăţenii”, 
Swansea dând de pământ cu încrederea noastră în Manchester City. 
Nici „cu Twente până la moarte” al colegului Dănuţ Lungu n-a fost 
chestiune de inspiraţie, Nijmegen liniştindu-i cu un 3-1 sec. Trecem cu 
vederea ratările colosale ale celor de la Monchenbladbach în disputa 
cu Freiburg, nu mai conta. La fel de lipsită de importanţă a fost răs-
plata celor de la PSG pentru încrederea acordată, o victorie la Dijon, 
bună totuşi de moral.

Marian Căpăţînă
capatina@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

Inter Milano – Olympique Marseille                    1          (cota 2)
Wejherowo - Legia Varşovia                   2  (cota 1.36)
Velez Sarsfield - Olimpo Bahia                                  1 (cota 1,5)
Bayern München - Basel                  1           (cota 1,2)
Liverpool - Everton                                                            1 (cota 1.75)

Chivu şi compania 
ne aduc voioşia

Argumentaţie

La o aşa cotă, n-aveam cum să scoatem trupa lui Chivu de pe lista 
favoritelor noastre în această seară. Inter are de recuperat acel 0-1 
din tur şi o va face, mai ales că Marseille e praf, ajungând la aproape 
o lună de zile fără gol marcat (patru înfrângeri la rând). Mai avem 
Bayern Munchen în Liga Campionilor, Legia Varşovia în Cupă cu un 
adversar modest, Velez în campionatul Argentinei, mizând şi pe moti-
vaţia celor de la Liverpool, obligaţi să câştige pentru a rămâne în zona 
locurilor de Europa League. Cota e frumuşică: 8,57!

Cros pentru 
elevi la Tecuci

* C.S. Şcolar Tecuci, 
cu sprijinul Direcţiei 
pentru Sport şi Tineret, 
a organizat‚ „Crosul 8 
Martie”, activitate cuprin-
să în Programul Naţional, 
„Sportul pentru Toţi”. 
Iată-i pe primii clasaţi la 
cele două categorii de 
vârstă.

Categoria 11-12 ani: 
1.Andreea Râpă (Şcoala 
Nr.13 Tecuci), 2.Andreea 
Râpă (11), 3.Ioana 
Topliceanu (6), 4.Simona 
Bujinovici (11), 5.Larisa 
Sturzu (11);  1.Cosmin 
Adochiţei (6), 2.Dănuţ 
Drăgan (6), 3.Laurenţiu 
Mardare (6), 4.Luca 
Porumb (11), 5.Marius  
Lupu (8).

Categoria 13-15 ani: 
1. Dana Constandache 
(Colegiul Naţional‚ „Spiru 
Haret”), 2.Mihaela Boca 
(C.N. „Spiru Haret”), 3. 
Cristina Nedelcu (Col. 
Agricultura şi Economie), 
4.Valerica Cozma (11), 
5.Roxana Abaza (8); 
1.Angelo Băncilă (5), 
2.Neculai Dragomir  
(8), 3.Marius Ghiţă (6), 
4.Marius Nedelcu (C.N. 
Spiru Haret), 5.Ionuţ Slavu 
(8). Organizatorii i-au pre-
miat pe participanţi cu 
diplome şi dulciuri.

Sportivii remarcaţi 
sunt elevi ai profesorilor  
de educaţie fizică Vasile 
Rusu, Daniel Popazov, 
Cătălin Curteanu, Cătălin 
Stan, Doina Taciu, 
Doru Pamfile, Adrian 
Pasat şi  Doru  Neaga.

 *Atleta Viorica Ţigău 
(foto) s-a clasat pe locul 
VII în finala probei de 
săritură în lungime  la 

Campionatele Mondiale 
de la Istanbul. 

Puţini ştiu că Ţigău, 
care este şi componentă 
a lotului olimpic de bob, 
s-a  născut la Galaţi. A în-
ceput atletismul la Şcoala 
Sportivă  Nr.1 în anii ‘90, 
fiind lansată în marea 
performanţă de antreno-
rul Mircea Buhlea.

  *Federaţia Română 
de Hochei pe Gheaţă a 
organizat cursuri de obţi-
nere a licenţei pentru an-
trenori, fără de care aceş-
tia nu pot conduce echi-
pele de pe banca tehnică. 
Din corpul  tehnicienilor 
gălăţeni, cei care au ob-
ţinut acest atestat (nivel 
II) sunt  Ioan Berdilă  (ju-
niori) şi Marius Trandafir 
(manager la echipa din 
Liga Naţională şi mem-
bru în stafful echipei na-
ţionale de juniori).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

 Rezultatele dezamăgitoare 
din primele două meciuri oficiale 
din acest an ale fotbaliştilor de la 
Oţelul au tensionat atmosfera din 
cadrul clubului gălăţean. Niciun 
gol marcat şi doar un punct ob-
ţinut în faţa unor nou-promova-
te, adversare deloc de speriat au 
reprezentat un bilanţ imposibil 
de digerat de cei din conducerea 
grupării roş-alb-albastre, care au 
trecut la amendarea jucătorilor 
şi a antrenorilor cu câte 1.000 de 
euro şi avertizează că acesta este 
doar începutul sancţiunilor dacă 
nu se schimbă atitudinea echipei 
şi nu se obţin rezultate pozitive 
în următoarele meciuri. 

„Peste tot în lume eşti plătit în 
funcţie de randament. Aşa cum 
la performanţele ieşite din co-
mun de anul trecut am ieşit din 
litera regulamentului de ordine 
interioară şi am dat prime peste 
ceea ce scrie acolo, la fel de nor-
mal este ca acum, când rezultate-
le sunt nemulţumitoare, să vină 
şi amenzile”, a explicat directorul 
general al FC Oţelul.

Se clatină scaunul lui Dorinel

Efectele începutului dezolant 
de sezon se simt şi în ceea ce-l 
priveşte pe Dorinel Munteanu, al 
cărui scaun de antrenor principal 
începe să se clatine. „Dorinel va 

sta la Oţelul atât timp cât va avea 
rezultate. Pe orice antrenor îl ţin 
în viaţă rezultatele. Dacă seria 
negativă va ţine mai mult, cred 
că va avea demnitatea să plece. 
Nu este nimeni bătut în cuie”, a 
mai subliniat directorul general 
al clubului. Acesta a precizat că 
deocamdată este vorba de un 
semnal de alarmă, spunând că 
nu se pune problema ca viitorul 
lui Dorinel Munteanu la Oţelul 
să fie pus în pericol în cazul unui 
eşec la meciul de joi seară, cu FC 
Vaslui, din sferturile de finală ale 
Cupei României. „Nu îşi joacă 
postul în acest meci. Nu judecăm 
pompieristic, la primul eşec să tă-
iem capul, nu am procedat nicio-
dată aşa. Dar trebuie tras un sem-
nal de alarmă, să înţeleagă toată 
lumea că nimeni nu este bătut în 
cuie aici. Că, dacă nu se produce 
o schimbare în atitudinea lor, vor 
avea de suferit cu toţii. Meciul 
de joi este unul esenţial pentru 
acest sezon. Având în vedere că 
în campionat nu suntem în cea 
mai fastă perioadă, Cupa rămâne 
cel mai scurt drum către Europa 
League, iar speranţele se leagă 
doar de schimbarea atitudinii 
echipei în întregul ei, mă refer 
atât la jucători, cât şi la colectivul 
tehnic”. 

 Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

fotbal                                Meciul cu FC Vaslui, esenţial pentru viitorul celor de la Oţelul

Cu sabia deasupra capului
[ Conducerea clubului îi avertizează pe jucători şi antrenori că nu vor avea viaţă lungă la Oţelul dacă nu 

obţin rezultate pozitive în următoarele meciuri

Dorinel Munteanu şi jucătorii săi trebuie să regăsească repede drumul spre victorie

Baschet

Juniorii gălăţeni, 
la turneul final

Echipele de baschet juni-
ori - Under 13 din întreaga ţară 
şi-au dat întâlnire, în  weekend, 
la turneele  semifinale ale 
Campionatului Naţional. Galaţiul 
a fost prezent cu două echipe - 
ambele obţinând calificarea în 
ultima fază a competiţiei.

* Fetele Liceului Sportiv (an-
trenor, prof. Andrada Miron) au 
jucat la Alba Iulia, alături de alte 
cinci echipe. Clasamentul final 
arată astfel: 1. CSS Timişoara, 2. 
LPS Arad, 3. LPS Galaţi, 4. LPS Alba 
Iulia, 5. C.S. Phoenix Constanţa, 
6. ACS Tg. Secuiesc. Primele pa-
tru formaţii vor ajunge la turneul 
final. Gălăţeanca Corina Purcel a 
fost declarată cea mai completă 
jucătoare.

Iată şi lotul liceenelor gă-
lăţene care se pot mândri cu 

această performanţă:  Corina 
Purcel, Roxana Dumitru, 
Bianca Moldovanu, Elena 
Robitu, Ramona Anton, Loriana 
Năstăsache, Iulia Olteanu, Iulia 
Răileanu, Gabriela Panait, Alina 
Stan şi Maria Vreme.

* Băieţii de 13 ani ai clubului 
Phoenix Galaţi au evoluat pe 
teren propriu şi au obţinut ur-
mătoarele rezultate în turneul 
semifinal: 68-33 cu CSS Bacău, 
42-60 cu BC Mureşul Tg. Mureş  
78-23 cu B.C. Laguna Bucureşti. 
Echipele din Tg. Mureş şi Galaţi 
s-au calificat la turneul final.

* Antrenorul Mugurel 
Lepădatu a beneficiat de  servi-
ciile următorilor jucători: Claudiu 
Vârlan, Sebastian Diaconescu, 
Andrei Bercea, Vlad Dumitru, 
Adrian Ţocu, Valentin Gugoaşă, 
Vlad Gheţău, Ciprian Irimia, Vlad 
Rusu, Ionuţ Ioniţă, Andrei Giangu 
şi Giani Frumuşanu. Datele de 
disputare şi gazdele turneelor 
finale urmează să fie stabilite ul-
terior.

Gh. Arsenie

Acuzaţii dure 
la adresa 
FR Volei

SCANDAL. Preşedin-
tele CV 2004 Tomis 
Constanţa, Cristian 
Zga bercea, a acuzat 
conducerea Federaţiei 
Române de Volei pentru 
programul competiţio-
nal foarte încărcat, spu-
nând că la forul naţional 
este „o politică anti-
Constanţa”: „Federaţia a 
făcut calendarul intern 
fără să se gândească la 
calendarul internaţio-
nal. Nu este posibil aşa 
ceva. Gheorghe Vişan 
(n.r., preşedintele FR 
Volei) ne-a spus că spe-
ra să nu ne calificăm 
în fazele superioare”. 
Campioana României la 
volei feminin, CV 2004 
Tomis Constanţa, va 
juca în această săptămâ-
nă în semifinalele Cupei 
CEV, pe teren propriu, 
cu echipa Galatasaray 
Istanbul. Acesta va fi al 
şaptelea meci al echipei 
constănţene din ultime-
le două săptămâni.

 DEMITERE. Antre-
norul Fred Rutten a 
fost demis de la PSV 
Eindhoven şi va fi înlo-
cuit până la finalul sezo-
nului cu asistentul său, 
Phillip Cocu. Celebra 
echipă de fotbal olan-
deză a pierdut ultime-
le trei meciuri, cu FC 
Twente (6-2), Valencia 
(4-2) şi NAC Breda (3-1).

OPERAŢIE. Preşe-
dintele executiv al FC 
Dinamo, Cristian Borcea, 
a fost internat la Spitalul 
de Urgenţă Floreasca, 
iar ieri a fost supus unei 
intervenţii chirurgicale 
de by-pass pe o arteră 
coronară blocată, gre-
fa fiind luată din arte-
ra mamară. Medicii au 
anunţat că a fost o ope-
raţie reuşită.

TENIS. Jucătorul 
Adrian Ungur, cap de 
serie numărul 3, s-a ca-
lificat, ieri, în turul doi al 
turneului challenger de 
la Rabat (Maroc), dotat 
cu premii în valoare to-
tală de 30.000 de euro. 
Ungur a beneficiat, în 
runda inaugurală, de 
abandonul sportivului 
ceh Dusan Lojda, la sco-
rul de 5-7, 6-2, 1-0.

 AMENDĂ. ATP a 
decis ca tenismanul 
francez Michael Llodra, 
numărul 41 mondial, să 
fie amendat cu suma de 
2.500 de dolari pentru 
„abuz verbal” şi „ob-
scenitate verbală” la un 
meci din cadrul turne-
ului de la Indian Wells. 
În timpul partidei de 
vineri cu letonul Ernests 
Gulbis, din primul tur al 
competiţiei, Llodra, vizi-
bil enervat în mai mul-
te rânduri, a pronun-
ţat cuvintele „Fucking 
Chinese” către un mic 
grup de fani asiatici ai 
adversarului său.

SUSPICIUNI. Antre-
norul echipei Petrolul 
Ploieşti, Valeriu Răchită, 
a declarat, luni, pentru 
site-ul oficial al grupării 
prahovene, că îi va rezi-
lia contractul portarului 
Matteo Gritti, în cazul în 
care acuzaţiile din presa 
internaţională, potrivit 
cărora acesta ar fi impli-
cat în mafia pariurilor, 
sunt reale.

MEDALIE. Sportivul 
român Georgian Carpen 
a obţinut medalia de 
argint la categoria 66 
kilograme a competiţiei 
de lupte greco-roma-
ne de la Campionatul 
European. Carpen a fost 
învins în finală de ger-
manul Frank Stabler.

Rubrică realizată de 
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

Dunărea Galaţi  dispută în 
această săptămână finala mică 
(locurile III-IV) a Campionatului 
Naţional de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 18 în com-
pania celor de la Steaua Rangers 
Bucureşti. Se vor  juca trei meciuri, 
primul la Galaţi (miercuri), iar ce-
lelalte două pe Patinoarul ''Mihai 
Flamaropol'' din Capitală. Imediat 
după aceste partide, lotul naţio-
nal al juniorilor mari se reuneşte la 
Poiana Braşov, acolo unde va avea 

loc cantonamentul de pregătire 
pentru Campionatele Mondiale 
de la Heereveen (Olanda), unde 
va participa şi selecţionata ţării 
noastre. Printre selecţionabili se 
află şi gălăţenii Gabriel Spiridon, 
Alexandru Munteanu şi Anton 
Popa (de la Dunărea), aceştia ur-
mând a fi însoţiţi de antrenorul lor 
de la  club Marius Trandafir, unul 
dintre tenhnicienii  ''Naţionalei''. 

Gh. Arsenie

hochei

C.S.M. Dunărea 
joacă în finala mică
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Un cititor ne-a sesizat situ-
aţia unei clădiri părăsite, 
amplasată în faţa scării 
trei a blocului B6 din 

Micro 17, în care locuieşte. Acesta 
ne-a spus că acolo sunt foarte mul-
te gunoaie şi că, pe timpul nopţii, 
locatarii sunt deranjaţi de tinerii 
care se adună şi fac scandal. Am 
fost şi noi la locul cu pricina pentru 
a vedea care e situaţia şi ce spun 
locatarii. Construcţia imobilului, 
care trebuia să fie terminată în 12 
luni, a fost aprobată de Primărie în 
luna ianuarie a anului 2006 şi înce-
pută în 2007. Finalizarea acesteia a 
fost abandonată şi acum este de-
pozit de mormane de gunoi, exis-

tente atât la parterul clădirii, cât şi 
la subsolul acesteia.

„Se adună derbedeii care beau 
şi fac numai prostii”

„Este un focar de infecţie acolo! 
Nimeni nu ia nicio măsură şi noi 
stăm aşa, cu mizeria la câţiva me-
tri de scara noastră. Noaptea se 
adună derbedeii care beau şi fac 
numai prostii. Din cauza mizeriei 
de acolo, umblă şobolanii liberi 
printre noi. Nu se mai poate. Tot 
am făcut reclamaţii, dar nu pri-
mim niciun răspuns. Proprietarul 
a vrut să deschidă un magazin, 
împreună cu chioşcul de alături, 

dar nu au mai avut bani şi nu au 
mai continuat. Aşa am auzit”, 
ne-a spus Crăciun Balancă, şeful 
scării. Nemulţumită de ceea ce 
se întâmplă în acea clădire este 
şi Măndiţa Golomoz, care locu-
ieşte la parter. „Să o dărâme, să 
ştim o treabă. E mai bine decât 

să o lase aşa, abandonată. E plină 
de gunoaie şi unde mai pui că toţi 
golanii se strâng şi fac numai gălă-
gie. Îţi este şi frică să treci noaptea 
pe acolo, de teamă să nu păţeşti 
ceva. Poţi şti cine îţi trage una în 
cap? Şi copiii se mai joacă pe acolo 
şi poate se îmbolnăvesc din cau-

za mizeriei”, a explicat, revoltată, 
Măndiţa Golomoz. Pentru a afla şi 
punctul de vedere al Primăriei vi-
zavi de situaţia creată, am contac-
tat-o telefonic pe Nicoleta Manole, 
purtătoarea de cuvânt a instituţiei. 
Aceasta nu ne-a răspuns, deşi am 
sunat-o de patru ori.

Clădire abandonată de mai bine de patru ani

Adăpost pentru derbedei 
şi focar de infecţie

[ Vecinii se plâng, Primăria tace

Mihaela Gîdei
mihaelag@viata-libera.ro

Târgu Bujor
Şi-a dat 
demisia 
din Poliţie
] După mai bine  
de cinci ani  
în uniformă,  
pleacă în Spania  
la muncă

Daniel Samoilă, cu 
cariera de poliţist în-
cepută, în decembrie 
2006, la Bereşti, la 
Ordinea Publică, se afla, 
în octombrie 2011, după 
restructurarea postului, 
la Secţia IV Poliţie Rurală 
Tg. Bujor, unde intrase 
prin concurs, să aibă 
continuitate în muncă 
la Interne. Vârsta, 25 de 
ani. Necăsătorit. 

Viaţa de la Bereşti, 
însă, nu se mai putea 
compara cu cea de la 
Tg. Bujor, unde servi-
ciul în slujba cetăţea-
nului era monitori-
zat de comisarul Ion 
Oprea cu stricteţe. 
Ieşind la raport, sub-
ofiţerul anunţă că îşi 
dă demisia, ceea ce şi 
face, în scris. I-a fost, 
fără discuţii prea mul-
te, acceptată: „Samy, 
dacă vrei să pleci de la 
noi, eşti liber. Tu hotă-
răşti!” 

După predarea pis-
tolului şi a muniţiei 
şi-a luat la revedere 
de la Poliţia Română, 
plecând – cu gânduri 
mari - în Spania.

Ion Trif Pleşa

La Facultatea de Teologie
„Pocăinţa - calea întoarcerii”

Pericol public
Înarmat şi furios pe Drumul Viilor

Un gălăţean de 32 de ani a ajuns cu forţa la spital după ce poliţiştii 
l-au prins făcând un scandal monstru la periferia oraşului. Cornel P. a 
dat nas în nas cu o patrulă a Secţiei 2 în timp ce, aflat sub influenţa 
alcoolului, agita furios un topor, băgând groaza în localnicii din zonă. 
Poliţiştii l-au internat pe individ la Psihiatrie, întocmindu-i şi dosar 
penal pentru port ilegal de armă albă.

Mariana Constandache

„Pocăinţa - calea întoarcerii spre casă” este tema „Dialogului cu 
tinerii” pe care ASCOR îl organizează joi, 15 martie, ora 18.00, la sala 
Aula Magna a Facultăţii de Istorie, Filozofie şi Teologie Galaţi. Invitat 
este arhimandritul Nichifor Horia, stareţ al Mănăstirii „Sfinţii Trei 
Ierarhi”, exarh al Mitropoliei Moldovei şi Bucovinei.

Maria Stanciu

Reclamaţi la Poliţia Locală sau la 112
Unde vă puteţi adresa

Directorul Poliţiei Locale, Cristian Gâscă, ne-a informat că 
nu a primit până în prezent nicio sesizare din partea cetăţe-
nilor deranjaţi de tinerii care se adună în clădirea părăsită din 
Micro 17. În cazul apariţiei unor noi cazuri de tulburare a liniştii 
publice, şeful Poliţiei Locale îi îndrumă pe cei nemulţumiţi să 
apeleze la numărul de telefon 0236.314000 sau chiar şi la nu-
mărul unic 112.

M. Chiriliuc
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Curier 
juridic
Uzucapiunea

Calitatea de propri-
etar asupra unui bun, 
fie el mobil sau imobil, 
nu se poate pierde cu 
una, cu două, însă, în 
cazul în care legiuitorul 
trage concluzia că pro-
prietarul nu se ocupă de 
bunul său într-un mod 
responsabil, este total 
dezinteresat sau nu a 
mai dat semne de foar-
te mult timp, se poate 
aplica sancţiunea uzu-
capiunii. Trebuie spus 
că uzucapiunea constă 
în modul prin care o 
persoană poate dobân-
di dreptul la proprietate 
asupra unui bun dacă 
face dovada că a folosit 
neîntrerupt respectivul 
bun pe o perioadă de 
timp fixată de lege. 

Altfel spus, dacă o 
persoană a locuit foar-
te mult timp într-un loc 
şi l-a întreţinut, poate 
pretinde titulatura de 
proprietar asupra acelui 
bun. În cazul uzucapi-
unii de 30 de ani, se im-
pune exercitarea unei 
posesii neîntrerupte 
de 30 de ani, indiferent 
dacă posesorul a fost 
de bună sau rea credin-
ţă, iar în cazul celei de 
10-20 de ani trebuie să 
existe un just titlu şi ca 
posesorul să fie de bună 
credinţă. Termenul de 
uzucapiune de 10 ani se 
acordă în momentul în 
care adevăratul propri-
etar are domiciliul în cir-
cumscripţia tribunalului 
de unde se află imobi-
lul, în timp ce termenul 
de uzucapiune de 20 
de ani se acordă atunci 
când acesta nu figurea-
ză şi nu este respectată 
această condiţie. Dacă 
pentru bunurile imobile 
este necesară trasarea 
unei perioade de timp, 
în cazul celor mobile 
acestea se dobândesc 
prin bună-credinţă, fără 
să se invoce clauza tem-
porală.

Cel mai just  
dintre titluri

Din punct de vedere 
legal, titulatura de just 
titlu reprezintă actul 
juridic translativ de pro-
prietate (vânzare, dona-
ţie, schimb), dar care nu 
garantează dobândirea 
proprietăţii. 

Astfel, chiar dacă do-
bânditorul intră în pose-
sia unui asemenea act, 
acesta nu reprezintă 
girul titlului de proprie-
tate, ci este un act care 
îi facilitează anumite 
acţiuni.

Proprietarul  
a murit, trăiască 
uzucapantul!

În momentul în care 
a fost îndeplinit proce-
sul de uzucapiune, fos-
tul proprietar îşi pierde 
dreptul la proprietate, 
lăsându-i locul uzuca-
pantului. 

Această acţiune este 
retroactivă, adică uzuca-
pantul îşi intră în drep-
turi din momentul în 
care a început să curgă 
termenul de prescripţie. 
În practica acestui do-
meniu, cele mai multe 
procese intentate pe 
motivul uzucapiunii au 
fost îndreptate împotri-
va consiliilor locale, care 
apar ca titulare de cele 
mai multe ori pe aceste 
proprietăţi, sau împo-
triva moştenitorilor de 
drept ai proprietarilor 
decedaţi. Informaţiile 
cu privire la identitatea 
foştilor proprietari sau 
a moştenitorilor pot fi 
găsite în istoricul de rol 
fiscal, care este găzduit 
de arhivele statului sau 
de unităţile administra-
tive. 

Teodora Miron
Sursa: avocat-tv.ro

Informaţii 
notariale
Contractul 
de întreţinere

O cititoare ne-a ru-
gat să discutăm despre 
contractul de între-
ţinere şi ce implicaţii 
legale are un astfel de 
contract. Contractul de 
întreţinere, conform 
Codului civil, este con-
tractul în temeiul căruia 
o persoană, denumită 
întreţinător, se obligă 
faţă de o altă persoa-
nă, denumită întreţi-
nut, să-i asigure toate 
cele necesare traiului 
(întreţinere) pe tot tim-
pul vieţii, iar la moartea 
acesteia să o înmor-
mânteze după datină, 
în schimbul unui bun 
(imobil sau mobil) sau 
chiar cu titlu gratuit.

Ce înseamnă 
„întreţinere”

În ceea ce priveşte 
conţinutul noţiunii de 
întreţinere, aceasta tre-
buie luată într-un sens 
foarte larg, cuprinzând: 
procurarea şi prepara-
rea hranei, asigurarea 
de îmbrăcăminte şi în-
călţăminte, asigurarea 
lenjeriei (de pat şi de 
corp), a medicamente-
lor şi îngrijirilor medi-
cale, efectuarea curăţe-
niei, plata consumului 
de electricitate, apă, 
canal, combustibil etc. 
Contractul de întreţi-
nere fiind un contract 
bilateral, creditorul (în-
treţinutul) căruia nu i 
se acordă întreţinerea 
poate să ceară anularea 
în baza Codului civil, 
iar în cazul unui litigiu 
ce are ca obiect rezo-
luţiunea contractului, 
instanţa este cea care 
trebuie să stabilească 
dacă debitorul (între-
ţinătorul) şi-a executat 
obligaţia de întreţinere 
în toată complexitatea 
ei, raportat la conţinu-
tul obligaţiei şi nu la 
starea debitorului sau 
creditorului. Debitorul 
este obligat la executa-
re, chiar şi atunci când 
creditorul are mijloace 
de întreţinere şi starea 
sănătăţii i-ar permite 
efectuarea unor treburi 
gospodăreşti. Fiind un 
contract încheiat atât 
în favoarea persoanei 
întreţinătorului, cât şi a 
întreţinutului, obligaţia 
de întreţinere este strict 
personală şi netransmi-
sibilă.

Teodora Miron

Opinii

„Am trecut prin cea mai grozavă iarnă din ultimul secol”

Tatăl meu a făcut şapte ani 
de armată, trăind întregul prim 
război mondial, stând sub arme 
din 1912 până în 1919. El mi-a 
povestit că în iernile acelea nu a 
fost gerul atât de mare, ca acela 
din 1942, când s-a ajuns la mi-
nus 32 grade. A luptat, cu Reg. 6 
Roşiori, în cadrul Brig. 4. Roşiori, 
la începutul războiului, după 
trecerea Carpaţilor, până la Sf. 

Gheorghe, iarna petrecând-o la 
„Înţărcătoarea”, în munţi, a par-
ticipat la sprijinirea retragerii 
infanteriei în timpul luptelor din 
Oltenia şi Muntenia. Iarna 1919 a 
petrecut-o în Ungaria, frigul atin-
gând minus 20 grade C. A fost 
o iarnă grea, totuşi suportabilă. 
Ultimii 90 de ani am trăit perso-
nal iernile, inclusiv acest ultim 
februarie deosebit de viforos. 

Bătrânii satului Buciumeni spu-
neau, în copilărie, că sunt viscole 
care ţin o zi, altele trei şi cele mai 
lungi şapte. Dar în acei fericiţi ani 
nu am văzut viscol mai lung de 
o zi, crivăţul depunând zăpada 
în spatele caselor de la marginea 
satului până la streaşina acoperi-
şului, dar niciodată nu am văzut 
case complet acoperite de nă-
meţi, ca în acest aspru februarie 
2012. Am apucat ierni în care dru-
mul spre şcoală era barat de su-
luri de zăpadă, prin care vecinii, 
din proprie iniţiativă, tăiau pârtii, 
iar primăria îşi făcuse plug din tăl-
pigi de fag, pe care se urcau doi 
flăcăi zdraveni, iar două perechi 
de boi făceau pârtie în toate sa-
tele comunei. Prima iarnă grea 
a fost, după cum am arătat deja, 
cea din 1942, dar atunci a fost ge-
rul mare, fără prea multă zăpadă. 
Iarna 1944/1945 am petrecut-o 
străbătând prin lupte toţi mun-
ţii Cehoslovaciei-Javorina, Nitra, 
Carpaţii Albi, Tatra… am execu-
tat deplasări numai noaptea, de 
multe ori sub cumplit viscol, dar 

ziua se linişteau vântoasele, aşa 
cum zăpada nu depăşea o înălţi-
me de om, deci nu am văzut sate 
complet acoperite de nămeţi, ca 
la noi, în acest viforos februarie 
2012, care a produs cumplite dra-
me în judeţele Buzău, Vrancea, 
Brăila, Galaţi, Prahova. A mai fost 
o iarnă grea în 1954, dar fără vis-
cole şi ger mare, doar cu zăpadă 
multă, care a troienit inclusiv 
Capitala ţării. Dar atunci nu au 
fost şi viscole prelungi şi nici nu 
am auzit la radio că ar fi fost sate 
pradă nămeţilor.

Fără autobuze spre combinat

Şi în combinat ne-au prins câ-
teva zile cu ceva viscol şi zăpezi 
mari, dar nu cât casa. Singurul 
necaz a fost imposibilitatea au-
tobuzelor de a ne aduce în oraş, 
fiind nevoie de un tren care ne-a 
transportat la gara mare, de unde 
s-au format grupuri pe direcţii 
de mers, conducându-ne până 
acasă colegele de serviciu, cine 
dorea se putea opri la un restau-

rant, cârciumă sau bodegă, pen-
tru un ceai fierbinte. Iarna aceas-
ta, mai precis 2-3 săptămâni din 
februarie, a fost cea mai cumpli-
tă din ultimul secol. Nu am văzut 
niciodată în viaţa mea asemenea 
viscole, învârtejind zăpada săp-
tămâni la rând, până au acoperit 
sate întregi. Curgea de sus potop 
de fulgi, spulberaţi de vânt, de 
nu se vedea nici în cer, nici pe 
pământ. Stihiile naturii au fost 
atât de brutal dezlănţuite şi au 
ţinut nu o zi, trei sau şapte, cum 
spuneau bătrânii din Buciumeni, 
acum aproape nouă decenii, în-
cât au acoperit numeroase gos-
podării din mediul rural, a fost 
nevoie să se sape tuneluri prin 
nămeţi, pentru a se putea lua le-
gătura cu cei îngropaţi în zăpadă, 
spre a li se putea duce alimente 
şi lemne, în special prin jandarmi 
şi armată. Să fie, cumva, un semn 
pentru lipsa de moralitate a ma-
jorităţii poporului nostru? 

Gral. brig. rt. 
Neculai I. Staicu-Buciumeni

Foto: Bogdan Codrescu

Reclamând nereguli la Asociaţia 282 

Un gălăţean cere ajutorul autorităţilor  
Pe adresa redacţiei a venit 

următoarea scrisoare: „Mă nu-
mesc Drăghici Cornel şi vreau 
să publicaţi toate neregulile 
care se întâmplă la Asociaţia de 
Locatari Nr. 282 şi clanul care 
conduce asociaţia - preşedinte 
Zaharia Cătălin, administratoare 
Ilie Neculina, contabil Popescu 
Valeria. Am depus cererile nr. 88-
5.11.2010, şi nr. 114 – 28.03.2011 
privitor la facturile lucrărilor ce 
s-au făcut la scară şi cine a parti-
cipat la recepţia lucrărilor ce s-au 
făcut la subsolul blocului. Am 
mai cerut să se anuleze robineţii 
de la subsol de apă caldă şi rece, 
la care era montat furtunul cu 

care se fura apă din coloană de 
ani de zile. Şi noi plăteam – do-
vedind cu fotografii şi martori 
– la care nu am primit răspuns 
– spunându-mi preşedintele că 
atât timp cât va fi preşedinte el 
nu am să primesc niciun răspuns. 
(...) Această destabilizare a fost 
creată şi de doamna juristă Buşilă 
Loredana care chipurile e anga-
jata Primăriei (...). Am fost furat 
la calculele la căldură cu dovezi, 
am fost taxat pe o perioadă de 
şase luni figurând ca o persoană 
locuibilă în apartament, făcând 
cerere cu martori, şef scară, sem-
nături cât am fost plecat din ţară. 
Administratoarea mi-a aruncat şi 

banii pe jos fiind de faţă o per-
soană din vechiul comitet. Dacă 
spun că femeia de serviciu nu a 
făcut curăţenie – te face minci-
nos şi nici nu te bagă în seamă şi 
multe, multe altele. Acum la sca-
ra mea nici nu mai afişează lista 
de plată cu ce trebuie să plătim 
ca să nu mai văd şi să calculez. 
Am cerut copie pe luna noiem-
brie şi decembrie să le afişez, dar 
am fost refuzat şi de administra-
tor şi de contabilă – am martori 
care pot confirma acest lucru. 
Vă rog să-i obligaţi (că de bună 
voie nu vor) să afişeze obligaţiile 
ce le revin preşedintelui, admi-
nistratorului, contabilei, femeii 

de serviciu, în incinta asociaţiei, 
chiar şi la scări – că mulţi sunt 
pensionari şi nu au computere 
să afle (...). S-a început controlul 
financiar în data de 26.11.2010 
înainte de alegeri. Nici în ziua de 
astăzi nu s-a terminat controlul, 
că administratoarea şi preşedin-
tele nu au dat actele la control 
deoarece nu deţin facturi dove-
ditoare – justificative. Nu pot să 
dovedească benzina, motorina, 
reparaţii ale computerelor per-
sonale, după afirmaţiile vicepre-
şedintelui din comitetul trecut. 
Ei au sesizat faptele petrecute 
în asociaţie la: Primărie – Poliţia 
economică – DNA, dar nimeni 

nu i-a băgat în seamă cu toate că 
au depus cereri (...). La primărie 
am o cerere depusă de un an de 
zile fără răspuns (...). Sperăm ca 
cei din cadrul Procuraturii să se 
autosesizeze pentru verificarea 
acestei asociaţii, că la celelalte 
instituţii nu există nicio speran-
ţă  (...). Menţionez că în urmă cu 
vreo 4-5 ani a mai fost o admi-
nistratoare care a fugit cu banii 
şi actele – poliţia nu a găsit-o şi 
noi plătim în continuare ce a fu-
rat ea. Cine dintre autorităţi are 
curajul să anihileze acest clan din 
această asociaţie?”

Maria Măndiţă

Costică Neagu, admi-
nistrator al Asociaţiei 
de Locatari nr. 404 bis, 

a venit la redacţie pentru a ne 
semnala o problemă pe care 
dumnealui nu o poate înţelege. 
Cititorul nostru este administra-
tor de peste 18 ani şi, susţine el, 
nu a mai pomenit aşa o situaţie.

Blocul se află  
în „zona unitară”

„Locatara Dorina Riza, propri-
etara apartamentului nr. 51 din 
blocul F2, a solicitat SC Apaterm 
proces-verbal de debranşare de 
la apa caldă şi de la căldură în ve-
derea montării unei centrale de 
apartament. 

A fost refuzată, explicaţia fi-
ind că blocul F2, alimentat din 
SC 32, se află în zona unitară de 
încălzire, stabilită în nişte HCL-
uri total aberante şi care încalcă 
Constituţia, Codul civil şi penal în 
ceea ce priveşte dreptul de pro-
prietate, fie ea şi forţată în cazul 
apartamentelor de bloc. 

Consiliul Local şi ANRSC au 
instituit aceste zone unitare, aco-
lo unde au fost îndeplinite obli-

gaţiile înlocuirii conductelor de 
transport uzate din pricina căro-
ra erau pierderi de 40 la sută, au 
montat conductele de recircu-
lare a apei calde, aşa cum a fost 
iniţial proiectată şi construită 
instalaţia, au modernizat punc-
tele termice şi schimbătoarele 
de căldură. Nu au făcut nimic în 
plus, şi-au îndeplinit nişte obli-
gaţii, întreţinând şi modernizând 
instalaţiile ale căror proprietari 
sunt. Sunt curios dacă mai există 
în ţară asemenea aberaţii. 

Doamna Riza a găsit totuşi o 
firmă, care neţinând cont de lip-
sa procesului-verbal de debran-
şare, pe data de 16 ianuarie 2012 
a finalizat lucrările de montare 
a centralei de apartament. Am 
avut discuţii cu doamna în cauză, 
explicându-i că în lipsa procesu-
lui-verbal de debranşare, pentru 
asociaţie este ca şi fără centrală şi 
va fi facturată în sistem pauşal la 
căldură. 

I-am recomandat să meargă 
la Apaterm, unde am crezut că 
va găsi înţelegere şi se va întocmi 
procesul-verbal, absolut corect 
invocat de mai multe legi. Am ce-
rut explicaţii şi de la SC Apaterm. 

Apaterm a răspuns întrebării 
mele pe patru pagini, explicând 
foarte clar o mulţime de dispo-
ziţii şi hotărâri ale Consiliului 
Local şi ANRSC, care au instituit 
zone unitare de căldură, acolo 
unde Consiliul Local a realizat 
investiţiile mai sus pomenite. În 
concluzie, SC Apaterm, neavând 
nicio vină, nu poate întocmi pro-
cesul-verbal de debranşare, care 
este foarte important pentru 
asociaţie, dar şi pentru furnizor, 
pentru că riscă să fie amendată, 
probabil de ANRSC, care a făcut 
numai belele. 

Eu, ca simplu cetăţean, îmi 
pun o singură întrebare. Cu ce 
drept au instituit acele zone uni-
tare şi îi împiedică pe proprietari 

să-şi folosească proprietatea, 
faptă deja penală, aşa cum cred 
de cuviinţă în ceea ce priveşte 
sursa de apă caldă şi căldură?

„Solicităm anularea  
acestor hotărâri”

Doamna Riza cred că se poate 
adresa instanţelor de judecată 
şi, împreună cu dumneaei, soli-
cităm şi noi anularea tuturor dis-
poziţiilor referitoare la zonele 
unitare de căldură. În blocul F2, 
sunt deja 13 centrale de aparta-
ment, de ce apare discriminarea 
pentru ceilalţi 67 de proprie-
tari? Ce fel de zonă unitară mai 
este dacă deja sunt poate sute 
de centrale în zona de acoperi-

re a SC 32? Am convingerea că 
reprezentantul guvernului în 
teritoriu, adică domnul prefect, 
va ordona o anchetă şi va cere 
anularea acelor HCL ilegale, 
care îmi îngrădesc dreptul de 
proprietate, faptă pedepsită 
de Codul penal. Să nu uităm, 
atunci când vorbim de căldură, 
că bucureştenii plătesc 170 lei/
Gcal, iar gălăţenii aproape 248 
lei/Gcal”.

Problema semnalată de 
Costică Neagu a mai fost ridi-
cată şi de alţi gălăţeni. De data 
aceasta însă vorbim despre un 
administrator de bloc, care nu 
doreşte nici să încalce legea, 
nici să încalce dreptul de propri-
etate al gălăţenilor.

Probleme semnalate de administratori

Dreptul de proprietate, 
încălcat de zonele unitare
[ Un proprietar şi-a montat centrală 
termică, dar este obligat să plătească  
şi la pauşal căldura pentru că blocul  
se află „în zona unitară de încălzire”

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6817 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cătălin Barcan   0731240401

Sorin Cara   0731240400

Laurian Popa    0729550315

Ştefan Stan  0724500283

Departament publIcItate

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

Gars TIG 1, I-uri, et 9/10, simpla, 25mp 12.000E

Gars TIG 2, I-uri, et 4/7, g+f+p, Tp, UM, mob nou, balc 92.000lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon,  UM 85.000lei

1 cam M 14, et 5, simplu, 2 balc, 42mp  85.000lei

1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 3/7, Tp, g+f+p  24.000E

1 cam M 17, parter, curat, UM, balcon, 41mp  106.000lei

1 cam TIG 1, PS-uri, et. 1/7, mob nou, g+f+p, Tp, UM  27.500E

Apartamente 2 camere

2 sdec TIG 2, M-uri, et. 9, liber, simplu  95.000lei

2 sdec M 21, C-uri, et 10/10, liber, 56mp,  103.000lei

2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu  110.000lei

2 dec M 14, et. 1/4, simplu, liber  110.000lei

2 sdec TIG 2, et. 3/4, simplu, curat  120.000lei

2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber  123.000lei

2 dec M 19, et 4/10, conf 1, curat, Tp partial  135.000lei

2 dec SID SD-uri, et 1/4, g+f+p, Tp, UM, liber  137.000lei

2 dec M 21, D-uri, et 2/4, liber, 2 balcoane, 56mp  145.000lei

2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu 145.000lei

2 dec SID, parter, simplu, balcon, 52mp  150.000lei

2 dec ICF, et 3/4, g+f+p, Tp, AC, liber  160.000lei

2 dec MAZ 2, M-uri, et 2/4, g+f+p, Tp, UM  164.000lei

2 dec M 14, p/4, g+f+p, Tp, CT, 70mp  45.000E

2 dec MAZ 1, et. 3/4, CT, TP, UM, renovat, 60mp  195.000lei

 Apartamente 3 si 4 camere

3 sdec M 38, N-uri, et. 3/4, UM, simplu  105.000lei

3 sdec TIG 1, C-uri, et. 3/4, liber, simplu  130.000lei

3 dec M 16, et 3/4, g+f+p, TP, UM, 56mp  145.000lei

3 sdec M 17, B-uri, et. 4/4, CT, TP, AC, p, 62mp  160.000lei neg

3 sdec M 16, E-uri, et. 3/4, CT, TP, AC, g+f+p 39.000E

3 dec PORT, et 2/4, liber, 2 bai, 2 balc., 75mp  42.000E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp  52.000E

4 dec M 21, et. 8/8, Tp, 2 bai, 2 balc, bloc 1991,  43.000E

4 dec SID, et 2/4, CT, Tp, g+f+p, 100mp, 2 bai  62.500E

4 dec MAZ 1, et. 2/4, CT, TP, iz ext, curat, 2 bai  75.000E 

Case si Terenuri

Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 

Sc=70mp, necesita renovare, curte comuna  18.500E

Vila Vanatori la gri, p+1+m, ST=420mp, SC=300mp, tp int+ext, 

apa, fosa septic, current  55.000E

Vila zona Patinoar P+1+M, St=800mp, Sc=450mp, 4dorm. cu baie 

proprie, birou, bucatarie, 2 living-uri, baie serviciu  370.000Euro 

Gars Viaduct, G+F+P  32000 lei
Gars M40 22mp 42000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata  50000 lei neg 
Gars Aviatie gr san.  19500lei
Gars Tig., imbunatatita  60000lei
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util.  67500lei
Ap 1 cam Icf simplu curat  77000lei
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4  65000 lei
Ap 1 cam, Maz., et int 32mp simplu liber  22500E
Ap 2 cam, Centru, imb., mob.  26000 E
Ap 2 cam dec., ICF, simplu  140000lei
Ap 2 cam, M.17, simplu liber  115000lei
Ap 2 cam Tig I curat partial imb  23500E
Ap 2 sdec, M.38, curat  80000 lei
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB.  110000 lei
Ap 2 cam dec M21.imbunatatit   140000lei neg
Ap 3 cam, ICF  155000 lei
Ap 3 cam, Tig. III,2balcoane   155000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT  125000
Ap 3 cam dec., M.17, imb  140000 lei
Ap 3 cam dec., M18 etj interm  135000lei neg
Ap 3 cam Tig II simplu liber  33000E

EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4  30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat  40000 E
Ap 4 cam, M.16 ,imbunatatit CT  50000 E
Ap 4 cam M18 185000lei
Vila Sendreni p+mans noua  45000E neg 
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp  45000E

Teren Vanatori, 1100 mp  10000 lei
Teren Arcasilor  45 E/mp
Loturi teren, Sendreni  10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util.  15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar  250 lei/luna
Gars Tig. I, mob.  500 lei/luna
Ap 1 cam ,MAZ  mob  550 lei/luna
Ap 1 cam M20 mob  500lei/luna
Ap 2 cam, CENTRU  100E/luna 
Ap 2 cam M19 semi  mob  500lei/luna
Ap 2 cam TIGLINA  mob   150E /luna
Ap 2 cam, MAZEPA mob Ct  200E/luna
Ap 3 cam M13 nou renovat  600lei/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM  500lei/luna
Ap 3 cam, ICF, mob., util., CT  250 E
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF.  350 E
Ap 3 cam, duplex, Centru, mob., CT  200 E/luna
Ap 4 cam  M 39 mob  1000 lei/luna
Ap 4 cam, Maz.  350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU  200 E/LUNA

Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITĂŢI
Spaţii comerciale

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră Ţiglina I, et. 4/9, îm-
bunătăţită. Tel. 0743454750. (001543/
NC-360104)
• Garsonieră Micro 19, etaj 3, amenaja-
tă, 6000 euro. 0746474992. (3/12/bc/7/
NC-360367)
• Vând garsonieră bloc I2. Ţiglina 2, 
preţ 75.000. Tel. 0724303993. (001737/
NC-360420)
• Vând gars. Micro 40, gr. san., term., 
uşă met. Tel. 0749431924. (001772/
NC-360486)
• Vând garsonieră simplă, parter, Ţig. 
I, A-uri. Tel. 0744581652, 0742621260. 
(001792/NC-360527)
• Garsonieră parter, Ţiglina 1, A-uri, 
65000 lei neg. 0756633251. (03/12/bc/4/
NC-360675)
• Vând garsonieră Micro 19, urgent, 
40000. Telefon 0755328589. (002010/
NC-360900)
• Garsonieră Ţiglina 1, parter, îmb., lux, 
A-uri, preţ negociabil. 0748325578. 
(002092/NC-361009)

• Vând garsonieră Ţiglina, A-uri, îmbună-
tăţită, etaj 1, 69000 lei neg. 0726080055. 
(002114/NC-361062)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4/4. 
0748757429. (002113/NC-361073)

• SC vinde apartamente noi, cu 1 cam., 
posibilitate rate. 0733449104. (0138644/
NC-360143)
• Apartament o cameră, Mazepa, bal-
con, etaj intermediar, 20.000 euro. 
0747708566. (3/12/bc/7/NC-360368)
• 1 cam. parter, gaze, îmbunătăţit, 
15.000 euro. 0746474992. (3/12/bc/7/
NC-360369)
• Particular vând apartament 1 cameră, 
30 mp, 79.000 lei. 0767104115. (001780/
NC-360514)
• Vând apartament 1 cameră, zonă cen-
trală, Centrul Cultural Dunărea, simplu, 
etaj 2, 33000 euro. 0756960416. (002005/
NC-360852)
• P.f. vând apartament 1 cameră, Micro 20, 
8/10. 0755333490. (001996/NC-360863)

• Vând una cameră mansardă, Mazepa 2, 
seriozitate, direct notar. Tel. 0758152356. 
(002027/NC-360930)
• Vând apartament o cameră 36 mp, et. 
2, zona General, la bl. M2D, Galaţi. Tel. 
0740286777. (002057/NC-360951)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
36 mp, renovată, mobilată, utilată lux. 
0756070175. (002059/NC-360966)
• Vând apartament 1 cam. Mazepa 1, par-
ter, 31 mp, îmbunătăţiri. Tel. 0735519961. 
(002058/NC-360967)
• 1 cam. Micro 21, et. 6/8, liber, 17500 E 
neg. 0748325578. (002092/NC-361013)
• Apartament 1 cameră, spaţios, parter, 
balcon, 41 mp, 108000 lei. 0747999950. 
(03/12/bc/3/NC-361018)
• 1 camera Mazepa , parter, 100.000 lei, 
0752627723. (03/12/cs/32/NC-361024)
• Vând 1 cam. Mazepa, îmbunătăţită. 
0724169060. (002114/NC-361068)

Vânzãri
2 camere

• Apartament 2 cam. Micro 40, A1, et. 
1, superîmbunătăţit, liber, buc. mare, 
baie cu cadă, apă separat, 940 mil. neg. 
0757128090. (001713/NC-360356)

• 2 decomandate, Dunărea, 2 balcoane, 
etaj 2, 140.000 lei. 0747708566. (01/12/
bc/28/NC-170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apartamen-
te, posibilităţi rate 20 ani, 0722245260. 
(03/12/cs/09/NC-294449)
• 2 semidecomandate Ţiglina III, etaj 3, 2 
balcoane, curat 125.000 ron. 0745/526231. 
(03/12/cs/06/NC-327797)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, spaţi-
os, întreţinut, 145.000 ron. 0754/267318. 
(03/12/cs/06/NC-327798)
• Vând apartament 2 camere, central, 
semidecomandate. Tel. 0741511560. 
(000679/NC-358670)
• Proprietar vând apartament 2 camere, 
ultraamenajat, 2 AC, CT, termopan, rulo-
uri, baie nouă, bl. E7, et. 2, bdul Coşbuc, 
Ţiglina 2, exclus agenţii. Tel. 0721288321. 
(001567/NC-360114)
• Vând 2 camere mobilat, utilat lux. 
0733449100. (0138644/NC-360142)
• SC vinde apartamente noi, cu 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449104. (0138644/
NC-360144)
• Urgent două dec., la cheie, strada Brăilei. 
0728928192. (001665/NC-360307)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etajul 1, 
145.000 lei. 0747708566. (3/12/bc/7/
NC-360372)

• 2 sdec. Ţiglina I, etajul 1, bloc cu subsol, 
26.000 euro. 0742686917. (3/12/bc/7/
NC-360374)
• Zona Parma, etaj 3, 100000 lei. 
0749374726. (001739/NC-360413)
• Vând 2 cam. decomandate, Romarta 
Veche, et. 4. 0748757432. (001661/
NC-360449)
• 2 dec. Viaduct, 71.000 lei neg. 
0723182831. (001832/NC-360584)
• Apartament 2 camere, moderni-
zat, 30000 E. 0768157583. (001932/
NC-360730)
• 2 decomandate, 2 balcoane, etaj 2, 
135.000 lei, 0754.209.310. (03/12/cs/35/
NC-360741)
• 2 camere, 64 mp, etaj 2. 0757594575. 
(3/12/cs/35/NC-360826)
• 2 camere, etaj intermediar, Sid.Vest. 
0754209310. (3/12/cs/35/NC-360827)
• Apartament 2 camere, bloc DJ, Ţiglina 
II, mobilat +garaj, exclus agenţii. Tel. 
0728219433. (002038/NC-360917)
• P.f. vând ap. 2 camere semi, Micro 40, et. 
4, îmbunătăţit, 22000 euro neg. Telefon 
0749052566. (002067/NC-360956)
• Apartament 2 camere, Mazepa 2, BR-uri, 
etaj 1, ideal birou, cabinet. 0745087299. 
(002061/NC-360962)

• Vând 2 cam. semi, 48 mp, Centru, demi-
sol, spate hotel Galaţi, preţ 25900 E neg. 
Tel. 0747474132. (002069/NC-360983)
• PS, amenajat, etaj 4, 120000 lei. 
0749374726. (002088/NC-361002)
• 2 dec. Micro 21, et. 2, 2 balcoane, 140000 
lei neg. 0748325578. (002092/NC-361011)
• 2 dec. I.C.Frimu, et. 2, 140000 lei. 
0748325578. (002092/NC-361012)
• 2 decomandate ICFrimu, parter, 37.000 
E, 0752627723. (03/12/cs/32/NC-361025)
• 2 decomandate General, etaj 3, 152.000 
lei, 0758331449. (03/12/cs/32/NC-361026)
• 2 semidecomandate Tiglina , parter, 
130.000 lei 0752627723. (03/12/cs/32/
NC-361027)
• Proprietar 2 cam dec. et 1/4 M21 
Kaufland. G, F, P, termopan, contorizat, 
izolatie noua, 50mp, liber, curat. Pret 
38.000Eur. TEL dupa ora 14: 0743519117 
(SMS/NC-361030)
• 2 decomandate Micro 20, 28000 euro. 
0747569090. (002102/NC-361039)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
et. 1, 140000 lei. 0747569090. (002102/
NC-361040)
• Vând apartament 2 camere, Micro 40. 
Tel. 0754328826. (002116/NC-361059)
• Vând 2 dec. Micro 17, parter, 32000 E 
neg. 0742578599. (002114/NC-361069)

• Vând 2 dec. Ţiglina, îmbunătăţit. 
0724169060. (002114/NC-361070)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, îmbunătăţit. 
0726080055. (002114/NC-361072)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apartamen-
te, posibilităţi rate 20 ani, 0722245260. 
(03/12/cs/09/NC-294450)
• 3 decomandate Sid-Vest, etaj 2, centra-
lă termică, izolat exterior, 44.000 Euro. 
0745/526231. (03/12/cs/06/NC-327799)
• Vând apartament 3 camere decomanda-
te, etaj 3/10, Micro 20, 42.000 euro nego-
ciabil. 0748807997. (000682/NC-358807)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, Ţiglina 2, G1, 4/4, 40.000 E negoci-
abil, accept credit. 0723527001. (001689/
NC-360318)
• 3 decomandate Micro 16, 3/4, îmbună-
tăţit, 145000 lei neg. 0756633251. (03/12/
bc/4/NC-360674)
• 3 camere, zona Dunărea, 80 mp, 
0757.594.575. (03/12/cs/35/NC-360742)
• Vând 3 camere Ţiglina I, et. 3, simplu. 
Tel. 0748848320. (001906/NC-360787)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 70 mp. 
0754209310. (3/12/cs/35/NC-360828)
• Vând apartament 3 camere decomanda-
te, Piaţa Centrală, izolaţie, termopan, etaj 
1/4, preţ 55000 E. Telefon 0748096143. 
(002000/NC-360859)
• 3 semi Ţiglina I, etaj 1, simplu, ga-
raj, 36000 E. 0733141444. (002089/
NC-360999)
• 3 dec., 2 gr. sanitare, I.C.Frimu, et. 3, t,CT, 
p, 42000 E neg. 0748325578. (002092/
NC-361010)
• 3 sdec., Ţiglina 1, et. 2, 33000 E neg. 
0748325578. (002092/NC-361014)
• 3 camere Micro 39, stradal, Y-uri, simplu, 
parter, 100000 lei. 0747700547. (03/12/
bc/3/NC-361019)
• 3 decomandate Micro 20, PR-uri, 52.000 
E, 0752627723. (03/12/cs/32/NC-361028)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, et. 3, 
îmbunătăţit, 180000 lei. 0754351442. 
(002102/NC-361041)
• 3 camere Micro 19, et. 2, 115000 lei. 
0754351442. (002102/NC-361042)
• 3 camere Mazepa I, et. 1, 2 balcoa-
ne, 40000 euro. 0747569090. (002102/
NC-361043)
• Vând 3 cam. Micro 38, Y-uri, 28000 E. 
0726080055. (002114/NC-361061)
• Vând 3 cam. Micro 39B, 70 mp, extindere, 
îmbunătăţit, 140000 lei neg. 0751648895. 
(002114/NC-361063)
• Vând 3 dec. Micro 17, 68 mp, simplu, 
40000 E neg. 0724169060. (002114/
NC-361067)
• Vând 3 cam. Micro 38, 100000 lei neg. 
0742578599. (002114/NC-361071)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Duplex 260 mp, Inel de rocadă, 150000 
euro negociabil. 0746016571. (001092/
NC-359354)
• Vând apartament 4 camere Mazepa. Tel. 
0742626732. (001425/NC-360066)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Piaþa
Imobiliarã

GARS,GR.SAN,ET INT,IMB   25.000LEI NEG
GARS M 19,BL MIXT,MOB UTIL  70.000LEI
GARS,22 MP,GR.SAN,IMB  44.000LEI NEG 
GARS PORT,21 MP,GR.SAN,ET INT   46.000LEI
GARS TIG I,A‑uri,PART,IMB  85.000LEI NEG
GARS TIG I,ET INT,IMB,LIBERA  58.000LEI
GARS TIG I,A‑uri,ET 1,LIBERA,IMB  73000LEI
GARS M19,ET INT,IMB  62.000LEI
1 CAM ICF,ET INT,IMB  85.000LEINEG
1 CAM SID ET 2,LIBERA  82.000LEI
1 CAM M20,ET INT,35MP,IMB  90.000LEI NEG
1 CAM N.L,ET 2,LIBERA  74.000LEI
1 CAM PORT 36 MP,LIBERA  88.000LEI
1 CAM M38,GAZE,BALC  65.000LEI
1 CAM M40,ET 2,AC,T INT/EXT,25MP  68.000LEI
1 CAM MAZ,PART,36MP  100.000LEI
2 CAM  M17, ET INT, IMB, LIBER  120.000 LEI NEG
2 CAM TIG 2, ET INT, CT,T,LIBER  123.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPLU  95.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPL, ET.2  105.000 LEI
2 DEC P. CENTR, 70 MP, ET INT  40.000 E
2 DEC M19,ET INT,IMB  75.000LEI 
2 SD M40,STRADAL,IMB  105.000LEI NEG
2 SD M16,ET INT,SIMPLU  115.000LEI NEG
2 DEC MAZ, ET 2,T,UM  164.000LEI NEG

2 DEC M21,ET 2,2 BALC,LIBER  140.000LEI NEG
2 CAM CENTRU, ET 3,  53 MP ,LIBER  122.000 LEI NEG
2 DEC M20,PART,LUX,BALC AUT  37.000E 
2 DEC  SID,ET 1,LIBER,56MP  140.000LEI 
2 DEC M39, ET 2,T,UM,56MP  123.000LEI NEG 
2 DEC ICF,ET INT,IMB  150.000LEI NEG
3 DEC ICF,ET INT,IMB,70MP  215.000LEI NEG
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB  40.000E NEG
3 DEC MAZ,ET 1,CT,T,LIBER  48.000E NEG 
3 DEC DOJA,PART,LIBER,70MP  42.000E
3 DEC  M16,ET 4,IMB  135.000LEI NEG
3 SD M19, ET 2,70 MP,T,CT   165.000LEI NEG
3 DEC M13,PART,80 MP,BALC AUT  40.000E NEG 
3 DEC TIG I,ET 3,LIBER,2 GR SAN  46.000E NEG
3 SD M19,ET INT,LIBER  100.000LEI
3 SD  M17,ET 2,LIBER,65MP;T;UM  130.000LEI NEG
3 SD M16, ET INT,2 BALC  155.000LEI 
3 SD M39,PART, 48MP,T,UM  105.000LEI 
3 DEC SID,ET 1,IMB,70 MP  47.000E
4 SD M38,ET 2,2 BALC  132.000LEI
4 CAM CENTRU, ET INT  165.000 LEI
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI  8E/MP
TEREN VANATORI 7100 MP,D=23 M  8E/MP 

INCHIRIERI 0740185596
INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

Vânzãri
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând duplex 5 cam., con-
strucţie 2009, garaj, demisol. 0728928192. 
(001665/NC-360306)
• P.f. vând apartament 4 camere, Ţiglina 
1, parter. Telefon 0744781925. (001975/
NC-360880)
• Vând apartament mansardă, nou, din 
beton +BCA, toate utilităţile, 4 came-
re, 34000 E neg. 0744374333. (002043/
NC-360937)
• Vând 4 dec., Micro 17, 100 mp, îmbună-
tăţit. 0751648895. (002114/NC-361060)

Cumpãrãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (01/12/bc/28/
NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, preiau 
datorii. Tel. 0754521983. (01/12/bc/24/
NC-352630)

Cumpărări
1 cameră

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/bc/30/
NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
orice zonă. 0724055420. (01/12/bc/25/
NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0747708566. (01/12/bc/28/NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/bc/30/
NC-174941)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)
• Cumpăr urgent 1,2 camere. 0749374726, 
0723247205. (0138645/NC-360146)
• Persoană fizică cumpăr 2-3 cam., cash. 
0728928192. (001665/NC-360305)

• Cumpăr apartament 2 camere, I.C.Frimu, 
Nae Leonard. 0743090432, 0740163216. 
(002062/NC-360961)

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3,4 camere. 0723247205, 
0749374726. (0138645/NC-360147)
• P.f. cumpăr ap. 3 camere, indiferent 
de zonă, ofer cash, 125.000 lei. Tel. 
0744548652. (001779/NC-360494)

Vânzãri
Case

• Vindem case str. Traian. Tel. 0746790770, 
0756158258. (001159/NC-359491)
• Vând casă sat Costi, cu dependinţe şi 
1500 mp teren. Tel. 0753615923. (001325/
NC-359725)
• Vând casă sat Costi, p+1, la cheie, mo-
bilată 2011 lux, toate utilităţile. Tel. 
0746539331. (001544/NC-360103)

• Vând casă Tuluceşti P+M, DN26, utilităţi: 
apă, gaze, electric. 0740028092. (001373/
NC-360247)
• Vilă nouă P+E+M, la cheie, între Viva 
Club şi Metro. 0757636748. (001683/
NC-360322)
• Vând casă din cărămidă, cimentuită, 
cu toate utilităţile racordate, învelită cu 
ţiglă, aşezată la stradă, şosea principa-
lă, preţ negociabil, cu fântână în curte. 
0758906389. (001728/NC-360405)
• Vând casă Al. Cernat, 280 mp. 
0748757432. (001661/NC-360447)
• Vând vilă zonă liniştită, preţ negoci-
abil, ocazie! Tel. 0763745527. (001795/
NC-360521)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, stradal, am-
prentă 104 mp, urgent. Tel. 0751422417. 
(001983/NC-360841)
• Casă str. Aprodul Purice, AC, centrală, 
gresie, faianţă, parchet, renovată re-
cent, negociabil. 0756299448. (0020596/
NC-360953)
• P.f. vând casă locuibilă 400 mp, Micro 17, 
utilităţi, 80000 euro. Telefon 0749052566. 
(002067/NC-360957)
• Casă zonă centrală, locuită, teren liber 
150 mp, garaj, 280000 euro. 0721197912. 
(002078/NC-360991)

• Casă Port, din cărămidă, 26000 euro. 
0749374726. (002088/NC-361001)
• VIND CASA CONSTRUCTIE NOUA LA 
BRANISTEA BCA IZOLATA TERMOPANE 
LA GLET TEL 0752781264 (SMS//361031)
• Vând casă +teren, toate utilităţile. Tel. 
0751629261. (002105/NC-361048)
• Casă la roşu, Tuluceşti. Telefon 
0742076250. (002106/NC-361055)
• Vând casă compusă din 3 camere, 
baie, bucătărie, încălzire centrală, ter‑
mopane, gresie, faianţă, cu 2.000 m.p. 
teren în localitatea Şiviţa, informaţii 
la telefon 0740214089. (03/12/cs/08/
NC‑360669)
• Vând casă comuna Schela. Telefon 
0741148856. (001132/NC-359630)

• Casă la roşu, str. Alexandru Cernat, nr. 
223, st 114 mp, sc=75 mp, parter +etaj, 
6 camere sau schimb cu apartament 2, 
3 camere, preţ 43000 euro. 0740804133. 
(001731/NC-360401)

• Cumpăr casă cu condiţii bune de locu-
it, ofer 80-90 mii euro. 0752297770, între 
orele 10,00-16,00. (001006/NC-359213)
• Particular cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (001665/NC-360304)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb 1 cam. cu 2,3 cam. +diferenţă. 
0751487094. (002035/NC-360920)

• Persoană serioasă închiriez apartament, 
termen lung. 0740123014. (01/12/bc/25/
NC-693)
• Caut să închiriez o garsonieră sau 
apartament 1-2 camere, exclus agenţii. 
0745184083. (001572/NC-360129)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001467/NC-
154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (03/12/cs/03/
NC-227421)
• Închiriez apartamente şi garsoniere 
mobilate/ nemobilate. Tel. 0742407235, 
0756633251. (01/12/bc/22/NC-341756)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim hoteli-
er. 0754788946. (009902/NC-349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (009902/NC-349244)
• P.f. închiriez ap. 4 camere parter, îm-
bunătăţiri. Tel. 0749054008. (000466/
NC-358337)
• Închiriez apartament 3 camere, de-
comandat, Piaţa Centrală, CT, complet 
utilat. Tel. 0747057550, 0747056820. 
(001521/NC-360074)
• Persoană fizică închiriez convenabil vilă, 
central. 0742471351. (001665/NC-360303)
• Închiriez apartament 2 cam. 0740483107. 
(001730/NC-360403)
• Închiriez apartament 3 camere, Mazepa 
1, mobilat, utilat, o lună, garanţie. 
0744626827. (001766/NC-360491)
• Închiriez apartament 3 camere 
Centru, Navelor nr. 2, toate dotările. Tel. 
0740106065. (001782/NC-360512)
• Închiriez 2 camere, curte, str. Mihai 
Eminescu 156. (001815/NC-360547)
• Închiriez casă singur curte, utilităţi. 
Tel. 0755774047, 0746782600. (001857/
NC-360623)
• Ap. o cameră, regim hotelier, Ţiglina 1, 
utilată, lux, 90 lei/zi. 0758243110. (001894/
NC-360690)
• Închiriez 2 camere decomandate 
ICFrimu. Telefon 0744197813. (001829/
NC-360759)
• Închiriez 2 camere, nemobilat, zona 
General. Tel. 0748848320. (001906/
NC-360788)
• Oferim gazdă una, două fete. 
0740694004. (001950/NC-360795)
• Primesc în gazdă o fată, în Micro 17. Tel. 
0751081278. (001986/NC-360873)
• Ap. 2 camere Centru, utilat, et. 1. 
0751168556. (001970/NC-360885)
• Închiriez apartament o cameră, lux, 
regim hotelier sau termen lung. Tel. 
0749830143, 0760466331. (001969/
NC-360886)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 1/10, 
decomandat, Micro 21, lângă Turnul de 
Televiziune. Tel. 0766596379. (001968/
NC-360887)
• Student, închiriez ap. 1 cam. (din 2), 
elev sau elevă, o persoană, preţ 300 lei. 
0741322497. (002019/NC-360890)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor Vest. 0751707419. (002007/
NC-360901)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat. Telefon 0744476315. (002053/
NC-360941)
• Închiriez apartament una cameră, 
nemobilat. Tel. 0745380816. (002053/
NC-360942)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (002079/
NC-360990)
• 2 camere lux, IREG, 250 E, 0755296335. 
(03/12/cs/32/NC-361021)
• Garsoniera nemobilata Tiglina, 500 lei, 
0752627723. (03/12/cs/32/NC-361022)
• 1 camera Micro 20, mobilata, 170 E, 
0758331449. (03/12/cs/32/NC-361023)
• Închiriez apartament mobilat, utilat 
nou, 150 Euro. 0754/267318. (03/12/
cs/06/NC-361038)
• Închiriez 2 camere Tribunal, total mobi-
lat, utilat, 150 euro. 0744125265. (002103/
NC-361049)
• Închiriez cameră, zona Port, avans 3 luni. 
0744125675. (002107/NC-361054)
• Închiriez 2 cam. Micro 19, nemobilat, îm-
bunătăţit, CT, 150 E. 0724169060. (002114/
NC-361065)
• Închiriez 2 dec. Micro 21, Lupul de Mare, 
mobilat, utilat lux, 250 E. 0742578599. 
(002114/NC-361066)
• Închiriez 2 cam. Micro 19, utilat, 450 lei. 
0726080055. (002114/NC-361082)

• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. Tel. 
0753609150. (000670/NC-358744)
• Închiriez 110 mp, birouri, clădirea OTP 
Bank, Micro 19. 0728727759. (001466/
NC-359948)
• 12 mp Micro 19. Tel. 0745644731. 
(001553/NC-360109)
• Birou ieftin, stradal, curat, semimobi-
lat, Nae Leonard. 0744505448. (001632/
NC-360245)
• Ofer spre închiriere spaţiu la curte 
Micro 17, 65 mp, curent 380, parchetat, 
centrală, termopan, aer condiţionat. Tel. 
0745281291. (001721/NC-360385)
• 44 mp la casă +curte, ideal birou, depo-
zit, avantajos. Tel. 0743182368. (001732/
NC-360398)
• Închiriez spaţiu comercial tip showroom, 
200 mp, situat pe strada Prundului nr. 27. 
Tel. 0745994745. (001751/NC-360478)
• Închiriez /vând service auto complet 
utilat (mecanică, tinichigerie, vopsitorie), 
hală 600 mp, parcare 50 mp. 0755681336. 
(001885/NC-360682)
• Spaţiu comercial 50 mp, două încă-
peri, Tecuci 99. 0755746355. (001898/
NC-360697)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
0741077803, 0748525558. (001955/
NC-360804)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, la par-
ter de bloc, vad bun, pe bdul Oţelarilor, 
pretabil magazin, birou, agenţie, cabinet 
medical etc. Relaţii la tel. 0749617570. 
(001989/NC-360870)
• Închiriez spaţiu comercial 113 mp, Micro 
19, clădirea OTP Bank. Tel. 0728727759. 
(002049/NC-360947)
• INCHIRIEZ 80 MP SAU 30 MP STR 
SIDERURGISTILOR COLT CU BASARABIEI 
TEL 0740781615 (SMS//361033)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Oltului, 
200 mp, 125 mp construiţi, vitrina 8m: 
450 euro/lună. Telefon: 0744625615. 
(03/12/cs/56/NC-361078)
• Str. Tecuci, bl. V3b, parter, 140 mp, 
vitrină stradală 12 m. 0722511145. 
(000203/NC-358057)
• Mazepa, Paltin 1, 55 mp, parter, vi‑
trină stradală. 0722511145. (000203/
NC‑358058)AR
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I  67500 ron 
Garsoniera Viaduct  33.000 ron
Apartament 1 camera Port, 1/4  95000 neg
Apartament 1 camera ICFrimu et. 3/4  80.000 ron neg

Apartamente 2 camere
2 dec Piata Centrala, V-uri(bloc nou)  60.000 euro
2 dec Tiglina 1, 83mp, etaj 1  60.000 euro
2 s-dec Tiglina 1, etaj 3  100.000 ron
2 dec Tiglina I, G-uri, (tribunal)  34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane  128.000 ron
2 dec Ultracentral, parter  35.000 euro
2 dec M17  115.000 ron
2 dec M20 parter  135.000 neg
2 dec Micro21 parter CT  125.000 ron
2 dec Micro18, simplu  31.000 euro neg
2 s-dec Micro38  85.000 ron
2 s-dec Micro39, etaj 2  105.000 ron

Apartamente  3 si 4 Camere
3 dec Tiglina1, 105 mp  70.000 euro
3 s-dec M19  110.000 ron
3 dec ICF imbunatatit, CT  43.000 euro
3 dec M21  37.500 euro neg
3 dec PC  55.000 euro
3 s-dec Tiglina I  130.000 ron 
3 dec PS  155.000 ron neg 
3 dec Mazepa2(viva market), et 2  60.000 euro
3 dec Micro18, simplu  180.000 ron
3 dec Micro 21  160.000 ron
3 dec Tiglina 1, G-uri(tribunal) etaj 1  60.000 euro
4 s-dec Micro 38  107.000 neg
4 dec Tiglina III, CT  53.000 euro neg
4 cam BR-uri+garaj  60.000 euro
4 dec Micro21, et. 2  50.000 euro neg
4 s-dec Micro 21, et. 3, 2 balcoane  41.000 euro

Case si Terenuri
Casa Centru, 220 mp  30.000 euro neg

Casa zona Cosbuc total 360mp, construit 100mp, tip vila 200.000 euro

Casa Str.N.Balcescu, P+curte in vila  50.000 euro neg

Casa Posta Veche, 800 mp  160.000 euro neg

Casa zona LVA, 5 cam  80.000 euro neg

Casa Mazepa I, 350 mp  80.000 euro

Vila Arcasilor, 1000mp, sc 130 mp  160.000 euro neg

Vila Port, 400mp  100.000 euro neg

Casa zona Port, 160mp, 60sc  125.000 neg

Teren Bariera Traian 500mp  50 euro/mp neg

Teren Micro17, 200mp, deschidere 10ml, toate utilitatile 100 euro/mp

Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere negociabil

Teren Zona Beyler, 3000mp  37.000 lei

Teren Vama Veche, 500mp 20000 euro sau schimb variante Galati

Teren Sendreni, sat Costi si Filesti, intravilan intre 5 si 10 euro

Independenta, 800mp, fundatie 230mp, gaze, apa, electricitate 8000 euro

Teren Vanatori, zona Statuie  10 euro/mp

Inchirieri
2 dec Mazepa 2 mob+utilat  700 lei
2 dec Gradina Publica mob+utilat  175 euro
2 dec Mazepa I mob+utilat  800 ron
3 dec Mazepa I mobilat +utilat  200 euro
3 dec Mazepa I utilat, CT  180 euro

• Spaţiu comercial birouri, 35 mp, 
Regiment 11 Siret, vizavi DHL, 250 E. 
Tel. 0740863016. (002090/NC-360996)

Vânzãri
Terenuri

• Vând vatră casă 1700 mp, sat Tătarca, 
com. Tuluceşti. 0724380436. (008724/
NC-355374)
• Parcele Arcaşilor, poziţie excelentă, 
toate utilităţile. 0756409198. (000416/
NC-358281)
• Vând teren intravilan, 17 ari, 1700 
mp, în com. Tuluceşti, jud. Galaţi. Tel. 
0745484127. (000894/NC-359045)

• Teren 550 mp, str. Basarabiei (I.C.Frimu), 
deschidere 22 m (22x25), utilităţi, 160 E/
mp. 0721331373. (001067/NC-359327)
• 15000 mp Vânători, 7 euro, zonă exce-
lentă. 0748096205. (001062/NC-359334)
• 10000 mp Vânători, 6 euro, zonă case. 
0748096205. (001062/NC-359335)
• Teren 3200 mp cu vie nobilă, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339894. (001283/
NC-359677)
• Vând teren 194 mp, zona Port, str. 
Griviţei, 110 E mp. Tel. 0741403211. 
(001375/NC-359832)
• Vând teren intravilan, sp=1100 mp, 
Arcaşilor (lângă Metro). Relaţii tel. 
0766521579. (001450/NC-359951)
• Vând teren 250 mp, Micro 17, str. Braşov. 
0744630357. (001533/NC-360080)

• P.f. teren Fileşti, 2500 mp, 11000 euro. 
0748376133. (001564/NC-360121)
• Vând 1000 mp teren intravilan, Tuluceşti. 
Tel. 0740844045, 0735890973. (001591/
NC-360149)
• Vând 3500 mp cu vie pe rod, Fileşti. 
0748757432. (001661/NC-360448)
• Teren Petru Groza, 204 mp. neg. 
0752377610. (001846/NC-360643)
• 500 mp, str. Tecuci (Maşniţă, utilităţi. 
0742502502. (001877/NC-360663)
• Teren Micro 17, sau schimb cu aparta-
ment. 0742546412. (001902/NC-360703)
• Vând teren intravilan, în suprafaţă 
de 1365 mp, comuna Smulţi, judeţul 
Galaţi. Nr. contact 0736393278. (001860/
NC-360769)
• Strada Zimbrului 28500 mp, utilităţi. 
0749374726. (0138459/NC-360792)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN 26. 0740420905. 
(001959/NC-360806)
• Vând loc pentru casă, com. Smârdan. 
Tel. 0755775813. (001995/NC-360864)
• P.f. vând teren 300 mp, Piaţa Centrală. 
Telefon 0744781925. (001975/NC-360879)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 20-25 E. 
0760664506. (002025/NC-360909)
• Vând teren com. Vânători, apropiere 
DN26, 660 mp, 30000 lei. Tel. 0756788626. 
(002037/NC-360919)
• Teren sat Costi, 1500 mp. Tel. 0741401968. 
(002055/NC-360939)
• Teren DN25, 5000-6400 mp, negociabil. 
0742705288. (002061/NC-360963)
• Teren Vânători, parcele 550 mp, ac-
cept schimburi. 0742705288. (002061/
NC-360964)
• Vând 5 ha, deschidere Dunăre, zona 
Zătun. 0721197912. (002078/NC-360993)
• KROM INVEST IFN S.A. scoate la vânza-
re teren în suprafaţă de 9.049 mp situat 
în intravilanul localităţii Lepşa, punctul 
Streiu, jud. Vrancea. Ofertele se primesc 
până la data de 23.03.2012 la sediul din 
Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 19-23, bl. 
SD9D, prin fax la 0236497707 sau prin 
email office@krominvest.ro. Relaţii su-
plimentare la nr. telefon 0236318827 sau 
0741041330. (03/12/cs/20/NC-360997)

• Vând teren, toate utilităţile, DN26. 
0724169060. (002114/NC-361064)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, utilităţi. 0749466018. (000667/
NC-358662)

• Vând teren 200 mp Micro 17. 
0753774060. (001497/NC-359984)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(03/12/cs/08/NC-360667)
• Teren 435 mp intravilant, utilităţi, 
lângă gardul Metro. 0748810682. 
(0138489/NC-360984)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în judeţele Galaţi, 
Vaslui. Telefon 0755462662. (001719/
NC-360386)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi 
şi zona Murgeni. Telefon 0728388150. 
(001800/NC-360541)
• Particular cumpăr teren pentru 
casă, 300-1000 mp. Tel. 0740058264. 
(002032/NC-360924)

• Vând /închiriez spaţiu comercial 55 
mp, Micro 20. 0753059755. (001179/
NC-359506)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, atelier 
+anexe (1400 mp construiţi), platformă 
betonată, utilităţi, 20 euro negociabil, po-
sibilitate rate. Tel. 0744559651. (0138557/
NC-360187)
• Vând magazin naturist Plafar, cu vad for-
mat. 0744850289. (0138589/NC-360518)
• Se vinde spaţiu comercial destinaţie bi-
rouri, cabinete medicale, coafor, frizerie 
etc. 0768898506. (001805/NC-360539)
• Vând hală, magazin, casă tip apar-
tament, st=400 mp. Tel. 0749864411, 
0746043666. (002028/NC-360929)
• Vând service auto Centură, complet 
utilat (tinichigerie, vopsitorie, mecanică). 
0755681336. (002048/NC-360931)
• Vând hală Centură 600 mp +parcare 500 
mp. 0755681336. (002048/NC-360932)
• Vând clădire p+2, 265 mp, str. Frunzei, 
avantajos. Tel. 0728727759. (002049/
NC-360946)
• Vând bar utilat, Piaţa Centrală Galaţi, 
preţ convenabil. Tel. 0740286777. 
(002057/NC-360952)
• Vând spaţiu com. Micro 20. Tel. 
0746952575. (002066/NC-360958)
• Vând urgent hală Coşbuc +teren. 
0755750036. (002078/NC-360992)
• Vând în Complex “Capitol” (fost 
Distrugătorul), Ţiglina I, la parter, pro-
prietate: 500 mp spatiu; preţ 325.000 
EURO, negociabil, variante, posibil 
rate. Telefon: 0722377122. (03/12/
cs/43/NC-359556)
• Vând spaţiu comercial în com. Pechea, 
cu suprafaţă de 1300 mp, din care 300 
mp construiţi, pretabil pentru prestări 
servicii, service auto, moară etc. Tel. 
0757108250. (0138666/NC-359405)

• Hală 2 niveluri Bariera Traian, vad exce-
lent. 0740492617. (0138499/NC-361046)

• 2 spaţii comerciale 60 mp, Piaţa 
Centrală. 0745361164. (0138499/
NC-361047)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Propuneri de
Afaceri

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), fo-
tografii, decoraţiuni evenimente, baloa-
ne heliu. 0744533119. (008621/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate congelatoare, domiciliul clientu-
lui, garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (000992/NC-439)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, aer 
condiţionat, congelatoare. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, 0336801774. (001417/
NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (000992/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001813/NC-199025)
• Repar televizoare color, rapid, garanţie, 
la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (03/12/cs/21/NC-207719)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(03/12/cs/21/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliu, garan-
ţie.0741523857, 0236334137. (000565/
NC-209727)

• Decupaje pereţi, găuri hote, in sta-
laţii electri ce interior. 0723434777, 0756 
780318. (000960/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini profe-
sionale aspiraţie. 0744694623. (001667/
NC-232732)
• Execut amenajări interioare. 0754912977. 
(001984/NC-360875)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subsoluri, 
apometre. 0743042562, romtopinstal@
galati-instal.ro. (0135769/NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, con-
gelatoare. Domiciliul clientului, garanţie. 
0753862501, 0768796861. (001417/
NC-340281)
• Filmări photobook, sonorizări, lasere, 
fum, baloane, aranjamente. 0743042560, 
contact@prowedding.ro (0135769/
NC-352176)
• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente drumuri, 
închiriem utilaje construcţii şi basculan-
te, ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(0135896/NC-352991)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (000159/NC-357888)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
amenajări 3D, protectare, instalaţii. 
0762613775, 0741582972. (0138842/
NC-358442)
• Execut, modific, repar mobilier, uşi, fe-
restre. 0740852292. (000517/NC-358739)
• Execut instalaţii sanitare, electrice, alte-
le. 0742566663. (000765/NC-358835)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (000800/NC-358889)
• Producător tâmplărie PVC şi Al, execut 
la comandă şi în serie, preţuri de produ-
cător. 0755385459. (000906/NC-359033)
• Echipă meseriaşi executăm convenabil 
armături, cofraje, zidării. Tel. 0748760035. 
(001078/NC-359343)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, re-
paraţii. 0742427125. (001093/NC-359353)
• Construim case, structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(001145/NC-359464)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi construcţii diver-
se. Tel. 0767578162, 0746569547. (001143/
NC-359466)
• Curse aeroport 60 euro, şofer profesio-
nist. 0734263898. (001207/NC-359535)
• SC prestează servicii legătorie dosare şi 
lucrări arhivistică. 0720094251. (001286/
NC-359680)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, rigips, 
izolaţii, gresie, faianţă, parchet. Tel. 
0726034933. (0138690/NC-359687)
• Termopane, preţuri minime, gratuit 
plase insecte. 0744421650, 0236417280. 
(0138607/NC-359793)
• Sudor execut confecţii metalice, 
porţi fier forjat etc., rapid, ireproşabil. 
0751507912. (001597/NC-360158)
• IT-ist repar calculatoare şi la domiciliu, 
acord garanţie. 0744363178. (001615/
NC-360213)
• Curse Galaţi -Otopeni, Băneasa, 
Constanţa, 300 lei negociabil. Telefon 
0741143038. (001655/NC-360280)
• Societate executăm case la cheie, ter-
mosistem, gleturi, faianţă, gresie, ieftin şi 
rapid. 0757364206. (001669/NC-360301)
• Execut: garduri, garaje, grilaje, uşi, 
gleturi, zugrăveli, parchet melaminat. 
0745952003. (001684/NC-360321)
• Termoizolaţii de la 40 lei/ mp, garanţie. 
Tel. 0753956797. (001750/NC-360479)
• Demolez orice structură de beton, orice 
grosime, cu demolatoare industriale. Tel. 
0747205306. (001749/NC-360480)
• Parchetar autorizat montez, raşchetez 
parchet clasic. 0752973208. (001789/
NC-360530)
• Reparaţii subsoluri, instalaţii sanitare, 
montări centrale, cazane lemne, calori-
fere, boilere. 0749669436, 0742593544. 
(001804/NC-360540)
• Executăm extinderi balcoane, garaje, 
construcţii la roşu, amenajări, izola-
ţii, instalaţii, consultanţă. 0726835985. 
(001942/NC-360745)
• Executăm mansarde, consolidări vile, 
acoperişuri, canalizări. 0741206744. 
(001939/NC-360757)
• Închiriez sistem sonorizare pentru di-
ferite ocazii. Tel. 0745898582. (001924/
NC-360782)
• Instalaţii sanitare, centrale termice. 
0748691969. (001949/NC-360796)
• Execut faianţă, gresie, glet, zugră-
veli, rigips, parchet. Rog seriozitate. 
0748940175. (001960/NC-360805)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(001981/NC-360844)
• Ofer servicii de curăţenie la domiciliu. 
Tel. 0756320496. (001981/NC-360845)
• Executăm fundaţii, consolidări, zidării, 
construcţii case, preţuri avantajoase. 
Tel. 0745671839, 0732245884. (001981/
NC-360846)
• Curse aeroport. 0755544166. (002051/
NC-360944)

• Amenajări interioare, case, rigips, şape, 
instalaţii, varuri speciale. 0742620758, 
0336885433. (001992/NC-360867)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet. 
0757160355. (001990/NC-360868)
• Amenajări interioare, preţ neg., expe-
rienţă 22 ani. Tel. 0740578250. (001987/
NC-360872)
• Familie, amenajări interioare, faianţă, ri-
gips, glet, lavabil, sanitare, electrice, po-
listiren etc., rog seriozitate. 0740260961. 
(001974/NC-360881)
• Executăm sobe teracotă, curăţăm hor-
nuri sobe, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
placări polistiren, şape, faianţări, zidărie. 
0754309681. (001971/NC-360884)
• Zugrăveli, instalaţii sanitare, electrice, 
glafuri, rigipsări, gleturi, stuco, termo-
pane, faianţări etc. 0747167721. (002018/
NC-360891)
• Foto, video nunţi, botezuri, calitate, 
profesionalism. 0747127232. (002034/
NC-360922)

• Expert contabil, ţin evidenţă contabilă. 
Tel. 0745666937. (002033/NC-360923)
• Instalator autorizat sanitare, termice, 
reparaţii, garanţie. 0744937241. (002054/
NC-360940)
• Execut zugrăveli, faianţări, zidării, in-
stalaţii electrice. 0749025352. (002074/
NC-360976)
• Confecţii metalice, inox, copertine, 
mobilier, tâmplărie. Tel. 0740551841. 
(002072/NC-360978)
• Echipă profesionistă montăm, recon-
diţionăm parchet, folosim materiale 
profesionale. 0744426058. (0138823/
NC-358260)
• Amenajări interioare case, vile, apar-
tamente, spaţii comerciale etc., cerem 
şi oferim seriozitate. Tel. 0747838510. 
(001840/NC-360645)
• 1 zi spălat covorul. Uscător perma-
nent. Transport gratuit. 0236464104, 
0741421697. (0138468/NC-360794)
• Ţin evidenţă contabilă, întocmesc do-
sare creditare, ieftin şi rapid. Telefon 
0766669322. (0138481/NC-360948)
• Execut lucrări de amenajări interi-
oare, gresie, faianţă, rigips, var, glet, 
instalaţii electrice şi sanitare. Telefon 
0747490769. (002099/NC-361037)
• Înfiinţări firme Galaţi, SRL, PFA, I.I. 
0752904043. (0138886/NC-357955)

• SC execută termoizolaţii exterioare şi 
hidroizolaţii, asigurăm garanţia lucrării. 
Tel. 0753669033. (0138463/NC-360719)

• Execut lucrări de renovare şi amena-
jări interioare (gresie, faianţă, rigips, 
zugrăveli, inst. electrice), la preţuri f. 
avantajoase. Tel. 0756456887. (002047/
NC-360933)

      (000496)

Vânzãri
Auto

• Vând scuter Aprilia Sport City, 250 cmc, 
bord electronic, ABS, preţ 2000 lei. Telefon 
0722639403. (000674/NC-358666)
• FOLIE AUTO OMOLOGATĂ RAR. Cel mai 
mic preţ. Service autorizat. 0754376650. 
(0138605/NC-359724)
• Vând Fiat Punto, 1995, recent adus. 
0743155177. (001625/NC-360231)
• Vând Logan, diesel, 2007, întreţinut, ga-
raj. 0771689023. (001625/NC-360232)
• Vând Ford Focus, 2003, TDCI, proprietar. 
0758708451. (001659/NC-360276)
• Vând Peugeot 307, break, 2007, 1,6, die-
sel, înmatriculat, preţ 3700 E neg., urgent. 
0751329111. (001695/NC-360338)
• Opel Astra F Caravan, 1997, stare foar-
te bună, 1900 E negociabil. 0748278789. 
(001742/NC-360426)
• Vând Opel Astra G, 2002, proprietar. Tel. 
0749431924. (001772/NC-360487)
• BMW X3, 2007; Audi A6, 2007, 3,0 l, die-
sel; Audi A3, 2002, automat. 0744639142. 
(0138585/NC-360505)
• Passat, 2009; Passat bk, 2007, cutie 
dsg, full; Ford Transit, 8+1, 1997, diesel. 
0744667999. (0138585/NC-360506)
• Vând VW Passat, 2007, km reali 96000, 
reprezentanţă România, 2.0 TDI, 140 CP, 
full options, 11.000 E neg. 0744616959. 
(001781/NC-360513)
• Vând Ford Transit Connect, an fabricaţie 
2008, luna 10, thermoking, carte service 
la zi. 0742745149. (001842/NC-360644)
• Vând maşină Papuc +Rabă sau închi-
riez. Relaţii tel. 0740665087. (001928/
NC-360726)
• Logan, 1,5 DCI, zero km, livrare din stoc 
din magazin, preţ magazin 9500 euro, 
preţ vânzare 8900 euro. 0722530535. 
(001977/NC-360878)

• Vând Renault Clio, 31000 km, Euro 4. 
Telefon 0723352477. (002017/NC-360894)
• Vând rulotă fast-food, echipată full, 
2007, 7500 E. Tel. 0751678660. (002016/
NC-360896)
• Clio 2007, diesel, 4,5% consum, înma-
triculat, 3950 E, variante. 0745208845. 
(002021/NC-360904)
• Tico 2000, impecabil, AC, 1450 E, varian-
te. 0745208845. (002021/NC-360905)
• Vând Opel Zafira, an fabricaţie 2000, 
preţ 3500 euro. Tel. 0740133174. (002041/
NC-360913)
• Opel Zafira 7 locuri, 2009, diesel. Tel. 
0741401968. (002055/NC-360938)
• Solenza, 1,4, Scala, 2003, 106 milioa-
ne negociabil. 0742977179. (002068/
NC-360955)
• Opel Astra, înmatriculat RO, 950 euro. 
Tel. 0743752224. (002063/NC-360960)
• Vând Mercedes Vito, 2003, 6500 E neg. 
Tel. 0742058258. (002091/NC-361015)
• Vând VW PASSAT 2007 TDI. Accept va-
riante. Telefon: 0745363241. (03/12/cs/09/
NC-361056)
• Papuc 2 locuri, an 2000, preţ 1000 E. 
0743513793. (002109/NC-361058)
• WV Caddy 2003, 1,9 SDI, marfă, 2 
locuri, consum 4%, impecabil, înma-
triculat, 3250 E. 0745208845. (002021/
NC-360907)
• WV Tiguan 2009, 4x4, 150 CP, 1,4 
TSI, extrafull, înmatriculat, 15900 E, 
variante. 0745208845. (002021/NC-
360908)
• Motocicletă Kawasaki, 2002, 500 cmc, 
6 trepte, 2500 E, variante. 0745208845. 
(002021/NC-360906)

• Tânără brăileană doresc cunoştinţă 
domn discret, generos. 0740225410. 
(000321/NC-358114)

• Vând aproximativ 20 mc, cărămidă re-
ciclată, roşie (veche). Tel. 0751484127. 
(001181/NC-359504)
• Vând pian Doina. Telefon 0747291316. 
(001280/NC-359674)
• Vând esspresor cafea Iily, mobilier pen-
tru restaurant, corpuri iluminat +diverse, 
pentru bar, restaurant, veselă +tacâmuri. 
0744880297. (001492/NC-359981)
• Vând espressor profesional, maşină de 
gheaţă, ladă frigorifică, combină frigori-
fică, vitrină frigorifică. Tel. 0742626732. 
(001425/NC-360067)
• Vând mobilă lemn sufragerie, dormitor, 
maşină cusut Naumann. Tel. 0721288321. 
(001567/NC-360115)
• Vând balsam anticelulitic naturist, cali-
tate elveţiană, garantată. Tel. 0744515140. 
(0138556/NC-360178)
• Vând licenţă de drogherie, preţ foar-
te avantajos, 5500 lei. 0726751226, 
0732176156. (001681/NC-360323)
• Vând mobilier (dulap, pat). 0748757432. 
(001661/NC-360450)
• Vând garaj beton, cu beci. 0744764085. 
(001872/NC-360652)
• Vând sămânţă sparcetă. 0743627253. 
(002006/NC-360851)
• Vând purcei de 2 luni, între 15-23 kg, 
150 lei. Tel. 0744840137, 0723788418. 
(002004/NC-360853)
• Vând incubator. Tel. 0236437224. 
(002003/NC-360854)
• Vând vacă, Barboşi. 0745908800. 
(0019752/NC-360883)
• Vând 100 tone grâu. 0723319605. 
(002082/NC-360988)
• Maşină automată, combină frig, tele-
foane, televizoare. 0733141444. (002089/
NC-361000)
• Pui curcani, rasă grea, 1 kg/lună, 33 lei. 
0740182460. (002087/NC-361003)
• Schelă metalică profesională, 70 
cm lăţime. 0747312676, 0766140084. 
(002029/NC-360927)
• Pui de carne, pui rasă mixtă. 
0747312676, 0766140084. (002029/
NC-360928)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (000159/NC-357887)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, DOZE 
ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE LA 
DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(03/12/cs/49/NC-360241)
• Anticariat cumpără cărţi vechi sau noi. 
Deplasare la domiciliul dumneavoastră, 
plata pe loc. 0728599965. (3/12/ext./15m/
NC-360462)

• Vând afacere bar, complet utilat, spa-
ţiu în chirie. Tel. 0763218528. (001879/
NC-360773)
• Urgent afacere în funcţiune pub, te-
rasă, 120 locuri, bucătărie, catering. 
0724044339. (0138461/NC-360785)
• Ocazie! Afacere fast-food cu vad format, 
rulotă complet utilată şi echipată, 10000 
E. Tel. 0751678660. (002016/NC-360897)
• Închiriez /cumpăr utilaje vulcanizare 
sau caut partener. Tel. 0745256287. 
(002030/NC-360926)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dezmem-
brat. 0744108878. (009545/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, după 
2002. 0745208845. (008148/NC-351707)
• Cumpăr Dacii, după 1995. 0752556939. 
(001961/NC-360815)
• CUMPAR VOUCHERE REMAT 2012 
DOSAR COMPLET. ROG SERIOZITATE. TEL. 
0745315171 (SMS//361032)
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Oferte de
Serviciu

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA 
vinde baloţi lucernă recolta 2011. 
Preţ negociabil în funcţie de cantitate.

20% mai ieftin faţă de preţul pieţei 
(pentru cantităţi peste 30 tone)

Pentru comenzi şi alte informaţii ne puteţi 
contacta la tel. 0745 643168 sau pe adresa de 
e-mail: bratesprut@gmail.com

 

                            S.C. SERVLAND S.R.L. GALAŢI,  
                                              bld. G. Coşbuc, Complex Ţiglina II, între bl. M1-M2 
                                            angajează  următoarele categorii de personal 
                                                                        (preferabil echipe):  

- 10 dulgheri  
- 10 zidari  categ. IV-VI 
- 10 fierari betonişti categ. II-VI 
- 10 muncitori necalificaţi 

       CV-urile  pot fi transmise pe fax: 0236/459040 sau  
                                                                e-mail:servland2@yahoo.com 
                                                              tel: 0236/459039 sau 0760696815 
 

                                    
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centru Medical privat, Galaţi
angajează:

Reprezentant 
vânzări

Cerinţe:
experienţă în promovarea serviciilor (constituie avantaj experienţa în •	
domeniul medical)
abilităţi de promovare•	
permis categ. B•	
atitudine practică, flexibilitate•	
responsabilităţi:    •	

promovarea serviciilor companiei către societăţi şi medici* 
menţinerea şi dezvoltarea portofoliului de clienţi* 

CV-urile se depun la: centrumedicalgalati@gmail.com

Cerinţele postului:
studii superioare;•	
cunoaşterea limbii engleze- •	
nivel avansat;
bune abilităţi de comunicare •	
şi coordonare;
capacitate de organizare şi •	
planificare;
persoana dinamică dornică •	
de a învăţa lucruri noi;
cunostinte operare PC- •	
Microsoft Office si internet.

CV-urile se transmit la 
adresa: institutiegl@gmail.com

Angajăm
Coordonator 

proiecte europene

Centru medical privat 
de recuperare şi balneofizioterapie, Galaţi

angajează:
MANAGER

Cerinţe:
studii superioare;•	
experienţă într-o poziţie •	
de conducere de minim 2 ani;
experienţă în procesul decizio-•	
nal şi în activitatea de coordo-
nare a unei echipe; 
cunoştinţe de marketing, •	
management;
abilităţi excelente de comuni-•	

care şi negociere;
atitudine pozitivă şi proacti-•	
vă, orientată către realizarea 
obiectivelor;
capacitate de motivare a •	
angajaţilor, creativitate, iniţi-
ativă, eficienţă, organizare şi 
planificare;
cunoaşterea limbii engleze – •	
nivel avansat;
cunoştinţe operare PC.•	

CV-urile se depun la: centrumedicalgalati@gmail.com

Nou-născuţi 
în ziua de 12.03.2012

Năstase Viorel Ionuţ•	
Rufa Nicoleta•	
Tenie Mihaela•	
Beşleagă Claudia •	
Andreea
Burlacu Matei Ştefan•	
Tudor Vlad•	
Patoi Maria Maisa•	
Haivas Bogdan Gabriel•	
Donciu Gabriela Mirela•	
Stanciu Rareş Ionuţ•	
Corban Radu Iannis•	
Mihalache Carla•	
Tudor Antonia Ioana•	
Tudor Sara Maria•	
Lungu Bogdan Andrei•	
Lungu Elena•	
Orza Alexandra Ioana•	
Orza Robert Andrei•	

Diverse

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Meditaþii
•	 Meditez	 avantajos	 lb.	 engleză.	 Asigur	
pregătire bac, TOEFL, CAE. 0236435155, 
0727832198. (000669/NC-358745)
•	Meditez	avantajos,	la	domiciliul	elevului,	
engleză sau română, I-XII. 0749397116. 
(001725/NC-360459)
•	Meditez	 avantajos	matematică	 gimna-
ziu -liceu. Tel. 0740576647, 0236437129. 
(001909/NC-360784)
•	 Mary	 Poppins	 Language	 School	
Centru limbi străine şi birou traduceri, 
pregătire limbi străine: engleză, fran-
ceză, germană, italiană; copii: medita-
ţii, pregătire pentru examene; cursuri 
pentru adulţi. 0726441313, 0740226536, 
vizitaţi: www.servicii-lingvistice.com. 
(002046/NC-360934)

•	Salon	central	angajează	/închiriază	per-
sonal pentru ocuparea posturilor de coa-
fură, masaj, manichiură, cosmetică, frize-
rie, oferim salariu motivant. 0743567657, 
0755845338. (0138731/NC-359121)
•	Salon	masaj	angajează	cu/fără	experien-
ţă, condiţii avantajoase, calificare în do-
meniu. 0729076181. (001314/NC-359750)
•	 Firmă	 lider	 de	 piaţă	 caută	 colabora-
tori noi, pentru noile sale birouri. Tel. 
0745869678. (001018/NC-359771)
•	Lider	de	piaţă	caută	consultanţi	vânzări	
(minim	 liceu).	 CV-uri	 aurapatruta@ya-
hoo.com. Telefon 0743586848. (0138608/
NC-359806)

•	 Angajează-te Şcoala Europeană orga-
nizează cursuri reflexoterapie/ masaj, 
cosmetică, coafor, manichiură, indi-
ferent vârstă. 0722196463. (0138612/
NC-359834)
•	 Angajez	 tehniciană	 veterinară.	 Tel.	
0744786248. (001392/NC-359875)

•	Optica	Medicală	Cristar	Mar	angajează	
persoană cu aptitudini tehnice, meca-
nică fină pentru atelier, program 8 ore, 
luni-vineri, salariu atractiv. Trimiteţi CV la 
e-mail:	 cristarmar@yahoo.com.	 (001436/
NC-359907)
•	 Societate	 comercială	 angajează	 in-
spector Resurse Umane, de preferinţă 
persoane cu 15-20 de ani experienţă în 
domeniu. CV-urile şi scrisorile de intenţie 
se depun la OP1, CP T33 sau pe adresa 
de	 e-mail:	 societate.comerciala@yahoo.
com. (03/12/ext/11m/NC-359960)
•	 Service	 auto	 angajează	 pregătitor	 şi	
mecanic auto, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0744191630. (0138635/NC-360088)

•	 Angajez	 frizer(iţă)	 şi	 coafeză	 cu	 ex-
perienţă. Tel. 0755741722. (001747/
NC-360483)
•	 SC	 Elifnali	 SRL	 angajează	 electrician	
auto, tapiţer auto, pregătitor auto. CV-
urile se vor trimite la fax 0236415155 sau 
elifnali@gmail.com,	 elif_nali1@yahoo.
com. (0138559/NC-360184)
•	 Angajez	 barmaniţă.	 0740414661.	
(001629/NC-360238)
•	Soc.	com.	angajează:	inginer	devizist	în	
următoarele condiţii: absolvent facultate 
construcţii (inginer); întocmire documen-
taţie licitaţii cu respectarea legislaţiei, cu-
noaştere grafice tip grant. Interviul zilnic 
între orele 8,00-15,00, bdul G. Coşbuc nr. 
432, vizavi de Galmopan sau relaţii la tel. 
0236461751. (0138572/NC-360329)
•	Angajăm	dulgheri	şi	fierari	betonişti,	ca-
tegoria 4-5, echipă sau individual. Punct 
de lucru Vânători. Asigurăm transport. 
Tel. 0743207049. (0138573/NC-360358)
•	 Societate	 comercială	 angajează	 cu-
sătoare pe maşini industriale, contro-
lor calitate, normator. Tel. 0752088147. 
(0138582/NC-360470)
•	 SC	 Seca	 Distribution	 SRL,	 sucursala	
Galaţi,	 divizia	 Wrigley,	 angajează	 agent	
comercial. CV-urile se vor depune pe 
adresa de e-mail: galati@aquila.ro. 
(0138590/NC-360516)
•	SC	angajează	agenţi	vânzări	cu	experi-
enţă minim un an, persoane dinamice, 
sociabile, descurcăreţe, cu spirit de echi-
pă dezvoltat, disponibile la deplasări în 
ţară. Se asigură salariu atractiv şi bonu-
suri din vânzări. CV la office@promotur.
ro. (0138586/NC-360526)
•	 SC	 angajează	 şofer,	 cunoscător	 lb.	
greacă, şi mecanic auto. 0785869650. 
(001808/NC-360553)

•	 Angajez	 vânzătoare.	 Tel.	 0754046223.	
(001824/NC-360570)
•	 Angajăm	 şofer	 TIR,	 cu	 experienţă	 co-
munitate. CV la fax 0236440100 sau e-
mail:	 iulsim2005@yahoo.com.	 (001870/
NC-360654)
•	 Societate	 comercială	 angajează	 bul-
doexcavatorist, cu experienţă. Tel. 
0745345565. (0138597/NC-360659)
•	 Operator	 de	 transport	 angajează	 per-
soană desemnată (serviciu secretariat). 
0755681336. (001885/NC-360683)
•	 Restaurant	 angajează	 cu	 contract	 os-
pătari, bucătari, barmani. 0749506301. 
(0138462/NC-360708)
•	Restaurant	Monarch	angajează	personal	
curăţenie. Interviul miercuri, 14 martie, 
ora 10,30. Relaţii 0740308020. (0138465/
NC-360716)

•	 Angajăm	 spălători	 auto,	 cu	 experien-
ţă, permisul auto constituie un avan-
taj. Interviul zilnic, ora 9,00, str. Ana 
Ipătescu nr. 9. Tel. 0755104097. (0138464/
NC-360722)
•	 SC	 angajează	 şofer	 categoria	 C+E,	
cu experienţă. CV se transmit la fax 
0236492588. (0138467/NC-360729)
•	 Angajăm	 faianţari	 cu	 experienţă,	 con-
diţii avantajoase. 0726835985. (001942/
NC-360744)
•	 Angajări	 vorbitor	 lb.	 germană	 şi	 şofer	
TIR Germania. 0746518169. (001938/
NC-360753)
•	 Selectăm	 consultanţi	 financiari	 p.t/	 f.t.	
cu şi fără experienţă. Comisioane, finan-
ţări, bonusuri. Rel. 0742572561. (001933/
NC-360758)
•	 Supermarket,	 str.	 Domnească	 nr.	
212, angajăm 3 vânzătoare. Relaţii tel. 
0752093272. (001864/NC-360772)
•	Angajez	şofer	profesionist	B,	C,	E,	cunos-
cător limba engleză sau franceză pentru 
Comunitatea Europeană. 0756984200. 
(001882/NC-360774)
•	SC	angajează	ospătar	şi	barman	ospătar.	
Nr. tel. 0756806412. (001931/NC-360778)
•	Societate	comercială	având	ca	domeniu	
de activitate reciclare şi producţie mase 
plastice (saci, saci menajeri, sacoşe etc) 
angajează agent vânzări cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0743629004. (001930/
NC-360779)

•	 SC	 Gamacris	 SRL	 angajează:	 modela-
tor pâine, patiser, cocător, vânzătoare 
magazin, gestionar. Experienţa în do-
meniu constituie un avantaj. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din str. Saturn 
nr. 13, între orele 8,00-17,00. (0138473/
NC-360842)
•	 Angajez	 vânzătoare	 tarabă	 legu-
me-fructe, Micro 19. Tel. 0743370723. 
(001982/NC-360843)
•	 Brutăria	 Monstart	 angajează	 ambala-
toare şi gestionară, doar cu experienţă 
în domeniu. 0755100699. (0138472/
NC-360847)
•	Brutăria	Monstart	angajează	cocător	şi	
modelator, doar cu experienţă în dome-
niu. 0742431877. (0138472/NC-360848)
•	Angajez	vânzătoare	la	chioşc.	Relaţii	tel.	
0754238796. (001999/NC-360860)

•	 Angajez	 vânzătoare	 chioşc,	 serioasă.	
Tel. 0744548970. (001978/NC-360876)
•	 Caut	 persoană	 pentru	 îngrijire	 bătrâ-
nă paralizată. Tel. 0766319166. (001973/
NC-360882)
•	 SC	 angajează	 cofetari,	 1300-1400	 lei,	
patiser, cu experienţă. 0747770255. 
(002020/NC-360889)
•	Angajez	şofer	TIR.	Relaţii	la	0756452029.	
(002014/NC-360898)
•	 Angajez	 ospătăriţă,	 barman,	 bar	
Piaţa Centrală. 0755662974. (002011/
NC-360899)
•	 SC	 angajează	 şoferi	 maxi-taxi,	 local,	
cu experienţă. 0746898119. (002022/
NC-360903)
•	 Vând	 auto	 Renault	 Clio,	 2002.	 Tel.	
0723372773. (002023/NC-360911)
•	SC	angajează	bucătar.	Tel.	0756806412.	
(002042/NC-360912)
•	 Gelateria	 Latino	 angajează	 ospătari,	
cu experienţă. Interviul între orele 
12,00-14,00. Relaţii la tel. 0743169156. 
(0138478/NC-360914)
•	 Gelateria	 Latino	 angajează	 perso-
nal pentru spălat vase. Relaţii la tel. 
0743169156. (0138478/NC-360915)
•	 Angajez	 muncitoare	 la	 călcat.	
0743090417. (002039/NC-360916)

•	Angajez	tinichigiu	auto,	cu	experienţă,	
posibil şi pensionari, salariu fix şi ga-
rantat. Telefon 0236412560. (0138477/
NC-360918)
•	 Angajez	 vânzătoare	 tarabă	 legume-
fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0742172764. 
(002045/NC-360935)
•	 Avon	 Cosmetics	 recrutează	 reprezen-
tanţi vânzări cosmetice, 30% discount 
+cadou	 la	 înscriere.	 Tel.	 0751318301.	
(002052/NC-360943)
•	 Restaurant	 angajează	 ospătăriţe	 cu	
experienţă. Tel. 0741149031. (002050/
NC-360945)
•	 5	 locuri	 de	 muncă	 la	 companie	 mul-
tinaţională. Rel. telefon 0745232087. 
(0138482/NC-360949)
•	 Angajez	 vânzătoare	 pentru	 magazin	
alimentar, din zona Piaţei Centrale. Tel. 
0748304260, 0749663234. (002065/
NC-360954)
•	Caut	menajeră,	3	 zile	pe	 săptămână,	4	
milioane pe lună. 0748546913. (002075/
NC-360974)
•	 Şcolarizăm	 în	 condiţii	 avantajoase	
agenţi pază. 0740030048. (0138487/
NC-360975)
•	Angajez	vânzătoare	magazin	alimentar.	
0756296641. (002073/NC-360977)
•	SC	Percassa	SRL	angajează	rigipsar	şi	zu-
gravi. 0723215163. (002071/NC-360979)
•	 Agent	 vânzări	 farmacii,	 experienţă	 în	
vânzări minim 1 an. CV romvera2003@
yahoo.com.	(0138489/NC-360985)
•	Companie	internaţională	caută	colabo-
ratori zona Galaţi -Brăila, full, part-time, 
venituri progresive în funcţie de implica-
re. Tel. 0740694356. (002083/NC-360986)
•	Doriţi	un	venit	suplimentar	după	orele	
de serviciu? Tel. 0757072495. (002080/
NC-360989)
•	 Caut	 bonă	 să	 locuiască	 la	 domiciliul	
ei, copil de 5 luni, 8 milioane pe lună. 
0757435060. (002076/NC-360994)
•	 Patiserie	 angajează	 patiseră	 şi	 ajutor	
patiser. Telefon 0744283804. (002094/
NC-361007)
•	 Societate	 angajează	 muncitori	 necali-
ficaţi şi un electrician întreţinere. Relaţii 
la tel. 0236334064 sau 0757351769. 
(0138421/NC-361016)
•	 ANGAJEZ	 AGENT	 VANZARI	 PAINE	 SI	
PRODUSE PANIFICATIE 0742373454 
(SMS//361029)
•	 Companie	 multinaţională	 recrutează	
consultanţi financiari, cu experienţă 
în asigurări de viaţă. 0740808491, fax 
0236480746. (002100/NC-361045)
•	 Societate	 comercială	 angajează	 bucă-
tar şi bucătar -şef, cu experienţă. Telefon 
0734225006. (vl/NC-361050)
•	 Mon	 Caprice	 angajează	 personal	 fără	
experienţă, pentru bucătărie, pizzar şi 
barman. CV necesar, Domnească nr. 87. 
(002112/NC-361057)
•	Şcolarizăm	agenţi	pază.	Tel.	0236471740.	
(03/12/bc/62/NC-361083)
• SC angajează muncitori-confecţi-
oneri geam termopan. Relaţii la tel. 
0751298075. (2/12/bc/44/NC-358161)
• SC Agrodori SRL angajează mecani-
zator agricol. Relaţii tel. 0745014943. 
(0138615/NC-359884)
• Angajăm responsabil cu protecţia 
muncii şi inspector Resurse Umane, 
cu studii de specialitate, obligatoriu 
experienţă de minim 5 ani, prefera-
bil într-o companie multinaţională şi 
cunoaşterea la perfecţie a limbii en-
gleze. CV cu fotografie şi scrisoare de 
intenţie la emma2001ro@yahoo.com. 
(002064/NC-360959)

•	SC	Security	WBC	SRL	angajează	agenţi	
pază în condiţiile Legii 333/2003. Relaţii 
între orele 8,30-17,00, la sediul din str. 
A.Saligny	nr.4,	Castel	WBC.	0236322200.	
(0138639/NC-318863)

•	 SC	 angajează	 sudori	 CO2	 (mig-mag),	
sudori argon (wig-tig), sudori electric 
(MMA), lăcătuşi, tubulatori calificaţi, 
pentru lucrări în ţară şi străinătate, ex-
perienţă minim 3 ani, limba engleză 
constituie avantaj. Telefon 0741244157. 
(0135493/NC-357187)

•	 Studio	 videchat	 angajează	 personal	
masculin şi feminin, cu sau fără ex-
perienţă, program flexibil, comision 
+bonusuri.	Oferim	suport	24/24,	vesti-
mentaţie, salariu bilunar. 0754393527. 
(000794/NC-358880)

•	 Angajez	 barman	 preparator,	 ospă-
tăriţă, aspect fizic plăcut. 0745803269 
sau	 mariusgl1@yahoo.es.	 (0138616/
NC-359889)

•	 Angajăm	 inginer	 şef,	 cu	 experi-
enţă lucrări reparaţii ArcelorMittal. 
0236461751. (001546/NC-360101)

•	 Restaurantul	 Nef	 angajează	 ospătă-
riţe, cu experienţă, rog seriozitate. Tel. 
0744218770. (001613/NC-360185)

•	Angajez	persoană	pizza,	fast-food	mo-
bil. 0749390423. (001985/NC-360874)

•	 Agios	 construcţii	 civile	 şi	 industriale	
angajează lăcătuş construcţii, dulgher, 
fierar betonist. 0236311934. (0138495/
NC-361005)

• SC Menarom PEC SA angajează 
strungar şi bohrwerk-ist. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr. 12, fax 0236448257 
sau prin e-mail: office@menarom.ro. 
(0138460/NC-360698)

• Studio videochat angajează ani-
matoare, legal. Tel. 0745262885. 
(0138463/NC-360720)

• SC Menarom PEC SA Galaţi anga-
jează inginer chimist pentru tehno-
logia aferentă procesului de vopsire 
şi frezor danturist. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 12, fax 0236448257 sau 
prin e-mail: office@menarom.ro. 
(0138488/NC-360987)

• Angajăm ospătăriţe. Tel. 
0742203575. (0138492/NC-360995)

•	 Îngrijesc	bătrâni	 la	domiciliu	 local.	 Tel.	
0746857676. (001867/NC-360657)
•	 Şofer	 cat.	 B,	C,	D,	 E	 cu	atestat	 şi	 expe-
rienţă solicit angajare. Tel. 0745898582. 
(001924/NC-360781)

•	 De	mărţişor	 beneficiaţi	 de	 ofertă	 spe-
cială curs formator şi reduceri la toate 
cursurile,	Newinfocompany,	0236437177,	
0741393712. (0138679/NC-359528)
•	Fundaţia	de	Sprijin	a	Vârstnicilor	Galaţi	
organizează cursuri pentru: “îngrijire bă-
trâni la domiciliu” -360 ore; “asistent per-
sonal al persoanei cu handicap grav” -100 
ore. Pt. detalii 0754010902. (0138566/
NC-360288)
•	 Colegiul	 Tehnic	 “Radu	 Negru”	 organi-
zează înscrieri la şcoala profesională, an 
şcolar 2012-2013, absolvenţi de 9 clase 
pentru meseriile: sudor şi lăcătuş con-
strucţii navale. Relaţii la tel. 0236416564, 
0236411634. (0138458/NC-360681)

•	OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigide-
re -350, vitrine verticale -499, televizoare 
-250. Tel. 0745353977 (03/12/cs/11/NC-
322406)
•	 Pikamer	 profesional	 Hitachi,	 1150	 W.	
0754528723. (002044/NC-360936)
•	Vând	drujbă,	cameră	video,	aparat	foto.	
Tel. 0748522289. (002101/NC-361044)

•	SC	Power	Park	Eolian	SRL	Buzau,	anun-
ta publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Racord elec-
tric turbine si modernizare drumuri de 
exploatare aferente centralei electrice 
eoliene Baleni“, propus a se realiza pe 
amplasament din extravilan sat Baleni, 
com. Baleni, jud. Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului ARPM Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati si la 
sediul SC Power Park Eolian SRL Buzau, 
cu sediul in mun. Buzau, str. Bistritei, 
nr. 3, camera 23, jud. Buzau, in zilele 
de luni-vineri, intre orele 08.00-14.00. 
Observatiile publicului se primesc zilnic 
la sediul ARPM Galati din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galati. (03/12/ext/28m/NC-
360971)
•	 SC	 Zefir	 Eolian	 SRL	 Buzau,	 anunta	
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Racord elec-
tric turbine si modernizare drumuri de 
exploatare aferente centralei electrice 
eoliene Baleni“, propus a se realiza pe 
amplasament din extravilan sat Baleni, 
com. Baleni, jud. Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente pentru 
protectia mediului ARPM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galati si la sediul 
SC	 Zefir	 Eolian	 SRL	 Buzau,	 cu	 sediul	 in	
mun. Buzau, str. Bistritei, nr. 3, camera 
25, jud. Buzau, in zilele de luni-vineri, 
intre orele 08.00-14.00. Observatiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galati din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galati. (03/12/ext/29m/NC-360972)
•	 SC	 Bujori	 Eolian	 SRL	 Buzau,	 anunta	
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Racord elec-
tric turbine si modernizare drumuri de 
exploatare aferente centralei electrice 
eoliene Baleni“, propus a se realiza pe 
amplasament din extravilan sat Baleni, 
com. Baleni, jud. Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente pentru 
protectia mediului ARPM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galati si la sediul 
SC Bujori Eolian SRL Buzau, cu sediul in 
mun. Buzau, str. Bistritei, nr. 3, camera 
16, jud. Buzau, in zilele de luni-vineri, 
intre orele 08.00-14.00. Observatiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galati din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galati. (03/12/ext/27m/NC-360973)
•	 Sistemul	 de	 Gospodărire	 a	 Apelor	
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Drumul 
de Centură nr. 39B, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Sistemul informaţio-
nal pentru managementul integrat al 
apelor Watman -centru de intervenţie 
rapidă viituri şi poluare”, cu amplasa-
mentul în sat Şerbeştii Vechi, comuna 
Şendreni, jud. Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la SGA Galaţi, 
în zilele de luni-vineri, între orele 8,00-
14,00. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul ARPM Galaţi. (0138479/
NC-360998)
•	SC	Eurogaz	2004	SRL,	titular	al	planului	
“Platformă betonată pentru amplasare 
staţie GPL”, cu amplasamentul în Galaţi, 
str. Corabiei nr. 20 anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii primei versiuni a 
planului la ARPM Galaţi, în vederea obţi-
nerii avizului de mediu. Informaţiile pri-
vind varianta de plan pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, şi la sediul titularului SC Eurogaz 
2004 SRL din Galaţi, str. Teleajen nr. 5, 
bloc A3, ap. 47, zilnic de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris la sediul 
ARPM Galaţi, în termen de 18 zile calen-
daristice de la data apariţiei anunţului. 
(0138490/NC-361004)
•	S.C.SELGROS	CASH	&	CARRY	S.R.L.,	titu-
lar al proiectului “Lucrari consolidare ta-
luz	 zona	 sud-est	magazin	 Cash&Carry”	
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre 
ARPM Galati, fara evaluarea impactu-
lui asupra mediului si fara evaluarea 
adecvata pentru proiectul “Lucrari de 
consolidare taluz zona sud-est maga-
zin	Cash&Carry”,	propus	a	fi	amplasat	in	
Galati, Micro 2l,b-dul Galati nr. 1C, jude-
tul Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot fi 
consultate la sediul ARPM Galati din 
Galati, str.Regiment 11 Siret, nr.2, in zile-
le de luni-vineri, intre orele 8:00 - 14:00, 
precum si la urmatoarea adresa de inter-
net http://arpmgl.anpm.reglementari/
acorduldemediu/proiectdecizieetapa-
deincadrare. Publicul interesat poate in-
ainta comentarii/ observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 19.03.2012. (0138497/
NC-361034)

•	 SC	 Eliseea	 Star	 organizează:	 nunţi,	
botezuri, mese festive, preţ meniu 150 
lei/persoană. Locaţia: Casa Armatei, str. 
Eroilor, Tel. 0745944005, 0744852754. 
(001556/

•	Spune	nu	fumatului!	Acum!	Prin	Isus	
Hristos toate lucrurile sunt posibile. 
Mulţi au avut succes prin acest pro-
gram	gratuit!	Sună	acum	la	numărul	
0753058818. (001889/NC-360777)

•	 Vând	 două	 tractoare	 Same,	 110	 CP,	 90	
CP. 0751707419. (002006/NC-360850)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Decese

Comemorări

Au încetat din viaţă

Cocu Andrei
Irimia Stan
Pârlog Ştefan
Petre Margareta
Trifan Toader
Stoica Ticuşor
Dragomir Antonia
Stoian Rodica
Vîrtosu Gheorghe
Dulgheru Maria

Honceriu Mihai
Severin Ionel
Ciulei Ilie
Antone Tecla
Vlad Gheorghe
Vasilache Ionel
Munteanu Matei
Enachi Maria
Herput Marie
Frâncu Dumitru
Zlati Nastasia
Ivanov Antoneta
Camber Ruxanda
Maftei Alec
Balaban Maria
Ivaşcu Ştefan
Crăciunescu Ileana
Nistor Mihail
Istrate David Andrei
Dumitraşcu Dumitru
Năstase Aurel
Dajbog Zaharia
Dumitrache Gheorghe
Stoian Bibi
Sima Neculai
Ghioagă Marin

pe 10.03.2012

pe 12.03.2012

• Colectivul firmei SC Comtiem SRL anun-
ţă cu regret trecerea în eternitate a ma-
mei şi bunicii lui Carmen Bejan şi Ciuntu 
Lavinia, ANTONIE TECLA. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să o ierte şi s-o odih-
nească în pace. (001979/NC-360849)
• Suntem alături de cuscra noastră Nistor 
Florica în încercarea cumplit de grea prin 
care trece la pierderea soţului NISTOR 
MIHAIL. Sincere condoleanţe. Fam. Maria 
şi Buduruţă. (002002/NC-360856)
• Nu te vom uita niciodată, NISTOR 
MIHAIL. Te vom iubi mereu şi vei rămâ-
ne în amintirile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 13.03.2012, la Cimitirul 
Cătuşa, ora 12,00. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(002001/NC-360857)
• Să-i punem la cap o floare, să-i aprin-
dem o lumânare, printre lacrimi şi suspi-
ne să-nălţăm o rugăciune celui mai bun 
tată, socru şi bunic

NISTOR MIHAIL.
Te vom iubi mereu şi vei rămâne în sufle-
tul nostru. Familia: Maria, ginerele, fiica şi 
nepoţii. (002001/NC-360858)
• În aceste clipe de grea încercare şi 
durere, pricinuite de decesul mamei, 
suntem alături de Dragomir Valentina. 
Condoleanţe familiei şi Dumnezeu să-i 
dea odihnă veşnică. Fam. Dragavei. 
(001993/NC-360865)
• Sunt alături de Valentina Dragomir 
acum când se desparte de mama ei. 
Condoleanţe familiei şi Dumnezeu 
s-o ierte. Dr. Rodica Vasile. (001993/
NC-360866)
• Condoleanţe şi regrete familiei la dis-
pariţia celui care a fost NĂSTASE AUREL. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. Florescu 
Jan şi Viorica. (002024/NC-360910)
• Cu mare tristeţe trebuie să ne luăm ră-
mas bun mult prea devreme de la ing. 
DUBULEAC RĂDIŢA, fost vicepreşedinte la 
Progresul Galaţi, un om deosebit, exem-
plu de omenie şi integritate profesională. 
Fie ca bunul Dumnezeu să-i asigure odih-
na veşnică printre aleşii Săi. Sincere con-
doleanţe familiei. Colectivul Progresul 
SCM Galaţi. (002108/NC-361053)

• Odihnă veşnică şi lumină fără sfârşit ce-
lui care a fost

DAJBOG ZAHARIA.
Un gând de alinare sufletească şi com-
pasiune pentru durerea soţiei Jenica şi 
a fiului Viorel. Dumnezeu să te ierte, dra-
gul nostru cumnat. Fam. Ciurea. (002117/
NC-361075)
• Ultima vizită. Parcă una de rămas-bun. 
Va fi cea mai puternică amintire. Suntem 
alături de familia Dajbog în aceste mo-
mente grele pricinuite de pierderea so-
ţului şi tatălui lor drag

DAJBOG ZAHARIA.
Dumnezeu să te odihnească în împără-
ţia cerurilor. Fam. Angheluţă. (002117/
NC-361076)
• Un sincer gând de mângâiere şi alinare 
pentru mătuşa şi vărul nostru. Suntem 
alături de voi, acum, la despărţirea de 
dragul nostru unchi

DAJBOG ZAHARIA.
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică. 
Lucian şi Simona. (002117/NC-361077)
• Cu sufletele pline de durere şi ochii plini 
de lacrimi regretăm trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru unchi

DAJBOG ZAHARIA.
Te vom păstra veşnic în amintirea noas-
tră. Ionuţ, Ramona şi Albert. (002117/
NC-361079)
• Nimic nu poate şterge durerea şi triste-
ţea care s-au aşternut în sufletele noastre 
când destinul l-a luat de lângă noi pe 
scumpul nostru unchi

DAJBOG ZAHARIA.
Nu te vom uita niciodată. Ionuţ, Luminiţa 
şi Denis. (002117/NC-361081)
• Îmi plec fruntea de durere în faţa tre-
cerii în nefiinţă a bunului socru 

DAJBOG ZAHARIA.
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia Ştefan. (002115/NC-361074)
• Cu inimile zdrobite de durere şi ne-
putincioşi în faţa destinului anunţăm 
decesul fulgerător al celui care a fost 
soţ şi tată

NĂSTASE AUREL.

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soția Sanda şi copiii Remus şi Puiu. 
Corpul neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii “Sf. Spiridon”. Înmormântarea 
marţi, 13 martie, ora 12,00, la Cimitirul 
“Sf. Lazăr”. (001966/NC-360821)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a fostei 
noastre colege DUBULEAC RĂDIŢA, 
un om deosebit, un caracter frumos, 
un bun profesionist. Dumnezeu să o 
primească între cei fără de prihană şi 
să-i odihnească sufletul în pace. Noi, 
cei care am cunoscut-o, îi vom purta o 
vie amintire. Alături la suferinţa familiei 
sunt colectivele Omnia SCM Galaţi şi 
UJCM Galaţi. (0138484/NC-360968)

• Cu profund regret anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a bunului nostru vecin 
MATEI MUNTEANU. Sincere condolean-
ţe familiei. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Locatarii blocului B1, sc. II, Piaţa 
Centrală. (002031/NC-360925)

• Familiile farmacist Florea 
Georgeta şi farmacist Florea 
Adrian adresează mulţumiri 
tuturor celor care ne-au fost 
alături prin prezenţă, flori, me-
saje la neaşteptata dispariţie 
a dragului nostru soţ, tată, so-
cru şi bunic, farmacist MIRCEA 
FLOREA, director general 
SC Farmaceutica Hepites SA 
Galaţi. (001988/NC-360871)

• Cu tristeţe şi durere în suflet 
amintim că a plecat de lângă 
noi o inimă mare, un suflet bun, 
un om deosebit, fina noastră 
RODICA DUBULEAC, 62 de ani. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Naşii Toma şi Genoveva 
Popovici. (002093/NC-361008)

• Nimeni nu poate potoli 
dorul şi suferinţa provoca-
te de pierderea mamei. Cu 
profundă durere anunţăm 
încetarea din viaţă a iubitei 
noastre

DUBULEAC RĂDIŢA 
(RODICA), 62 ani

Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii “Sf. 
Spiridon”. Slujba religioasă 
va avea loc miercuri, ora 
12,00, iar înmormântarea la 
Cimitirul Eternitatea. Anca 
fiică, Sergiu Gabriel gine-
re şi Cosmin Ionuţ nepot. 
(002104/NC-361051)

• Aducem un ultim omagiu 
celei care a fost

DUBULEAC RODICA

O vom păstra veşnic în ini-
mile noastre şi ne vom ruga 
bunului Dumnezeu pentru 
odihna veşnică a sufletului 
ei bun. Un gând de mângâ-
iere, compasiune şi condole-
anţe familiei greu încercate. 
Nina şi George Ravdan, fini. 
(002104/NC-361052)

• Nu se poate înţelege cât de grea e despărţirea decât 
atunci când cel drag pleacă de lângă noi. Îl cauţi şi nu îl 
găseşti, îl strigi şi nu te aude, îl aştepţi şi nu mai vine. Azi 
nu mai eşti unde erai, dar vei fi întotdeauna în sufletele 
noastre pline de tristeţe şi durere. Ne rămân doar aminti-
rea şi un dor nestins în inimă, dragul nostru soţ şi tată

DAJBOG ZAHARIA

Înmormântarea va avea loc în data de 14.03.2012, ora 
12,00, la Cimitirul “Sf. Lazăr”. Dumnezeu să te ierte. 
Veşnic întristaţi, soţia şi fiul. (002117/NC-361080)

Pierderi

Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

• Pierdut certificat constatator sediu 
profesional al PFA Buşilă Georgel 
Adrian. Se declară nul. (0138475/
NC-360855)
• Pierdut certificat de înregistrare al 
PFA Buşilă Georgel Adrian. Se declară 
nul. (0138474/NC-360869)
• Pierdut abonament Transurb Câşlianu 
Ioana. Se declară nul. (0138471/
NC-360877)
• Pierdut abonament transport 
Transurb, gratuit, Savin Gheorghe. Se 
declară nul. (0138470/NC-360888)
• Pierdut legitimaţie veteran de război, 
seria GL nr. 1148726, pe numele Neagu 
Maria. Se declară nulă. (0138476/
NC-360895)
• Pierdut legitimaţie Mittal, nr. de mar-
că 94208. Se declară nulă. (0138483/
NC-360950)

• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare se face 
cunoscut ca in ziua de 28, luna Martie, ora 
12:00, anul 2012, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, nr. 
33, cam. 212, se va vinde prin licitatie 
urmatoarul bun imobil apartinand d-nu-
lui ISAC CORNELIU IOAN, cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati, str. Armata 
Poporului nr. 14, bl. L5, sc. 2, ap. 57, et. 
1, jud. Galati. SESIUNEA I LICITATIA a- I-a. 
Imobil situat in Mun. Galati, str. Tecuci nr. 
54, constructie in suprafata de 28 mp. 
si teren aferent in suprafata de 28 mp. 
Dreptul de proprietate este intabulat 
prin Sentinta Civila nr. 8005/05.09.2011, 
emisa de Judecatoria Galati, irevocabila 
prin Decizia Civila din data de 30.01.2012, 
a Tribunalului Galati. Pretul de evalua-
re sau de pornire a licitatiei este de 94 
000 RON. Acest imobil, nu este grevat 
de sarcini, iar valoarea lui este fără TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei intere-
sati in cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de van-
zare: oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-173 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand urmea-
za sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 2, camera 
212, sau la telefon 0236/491010, interior 
2055. (03/12/ext/30m/NC-360969)
• D.G.F.P. Galaţi - Biroul Valorificări Bunuri, 
organizează LICITAŢIE PUBLICĂ în data 
de 20.03.2012 ora 11:00 la sediul din str. 
Brăilei nr. 33 camera 606 pentru vânza-
rea următoarelor bunuri provenite din 
confiscări: IMOBIL în Galaţi str. Română 
nr. 204 - 165,50 mp - preţ 80.112,50 lei; 
IMOBIL în Galaţi str. Dr. Carnabel nr. 107 
- 244,50 mp - preţ 161.143,50 lei; TEREN 
ARABIL în Şendreni T 67 P 401/1 - 1.750 

• Soţul Balaban Neculai şi copiii Gicu şi 
Adina anunţă cu adâncă tristeţe şi du-
rere în suflet trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost soţie, mamă şi bunică

BALABAN MARIA.

Înhumarea va avea loc astăzi, 13 mar-
tie, la Cimitirul Eternitatea. Plecarea 
cortegiului funerar este la ora 11,00, 
de la Biserica Bulgărească. (002036/
NC-360921)

• Astăzi se împlinesc 4 ani de când iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic

NICOLAU COSTICĂ
a plecat dintre noi. Fulgerător din casă 
ai plecat/ Niciun cuvânt de adio n-ai lă-
sat/ Ai fost plin de viaţă/ Ai vrut să mai 
trăieşti/ Dar aşa ţi-a fost scris, să ne pără-
seşti. Dumnezeu să-ţi dea lumina şi odih-
na veşnică. A ta soţie Angela, fiul Gabriel, 
nora Tanţa şi nepoţica Rebeca Gabriela. 
(001915/NC-360840)
• O linişte amară, o poză fără glas, un gol 
în suflet atât mi-a mai rămas la împlinirea 
a doi ani de la decesul soţului PRICOPE 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l ierte. 
Soţia, copiii, nurorile şi nepoţeii. (001998/
NC-360861)
• Pios omagiu şi recunoştinţă veşnică 
pentru cel mai deosebit bunic, tată, soţ 
şi prieten

MONU BEJAN
Independenţa, la 40 de zile de la trece-
rea în eternitate. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-i ocrotească sufletul bun şi iubitor. 
Ne lipseşti şi absenţa ta doare... (002015/
NC-360892)
• 13 martie, o zi tristă şi îndurerată, o 
amintire de neşters, la împlinirea unui 
an de când inima ta s-a oprit pentru tot-
deauna. Ai fost o viaţă lângă noi, dragul 
nostru soţ, tată şi bunic

LEPĂDATU ION
şi ai plecat fără să spui niciun cuvânt. 
Ne este prea greu să acceptăm că nu 
mai eşti. Păstrăm cu tristeţe imaginea 
ta vie, iar dorul şi durerea de tine nu ni 
se vor stinge niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Familia. (002013/
NC-360893)
• Comemorăm cu tristeţe 6 luni de la-
crimi şi dor de când soţul, tatăl, socrul 
şi bunicul 

ing. MIHAIL CRISTESCU

a păşit într-o lume mai bună. Cât vom 
trăi ne vom aminti de dragostea cu 
care ne-a înconjurat. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (001997/
NC-360862)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de când 
scumpa noastră mamă, soţie şi bunică 

MODIGA FRĂSÎNICA

a trecut în rândul celor drepţi. Nu te vom 
uita niciodată. (002009/NC-360902)

• După 7 ani, lacrimile ne curg pe 
obraji, tristeţea şi singurătatea ne 
apasă sufletul şi nimic nu poate stin-
ge durerea care s-a aşternut în inimi-
le noastre,

MUNTEANU MARIN. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Soţia, fiice-
le, ginerele şi nepoţica. (001903/
NC-360839)

mp - preţ 131.201,00 lei; TEREN ARABIL 
în Şendreni T 11/2 P 3 - 23.250 mp - preţ 
329.245,00 lei. Valoarea de pornire a lici-
taţiei este preţul stabilit, de către Comisia 
de Evaluare a D.G.F.P. Galaţi, specificat 
mai sus (PREŢURILE CONŢIN T.V.A.). Pasul 
licitaţiei este 5% din valoarea de pornire 
stabilită de comisia de evaluare. La lici-
taţia publică pot participa atât persoane 
fizice cât şi persoane juridice, în urmă-
toarele condiţii: înscrierea pe baza unei 
cereri; plata unei garanţii de participare 
la licitaţie reprezentând 10% din valoa-
rea de pornire a licitaţiei; împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţiona-
litate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru persoa-
nele juridice străine, actul de înmatricu-
lare tradus în limba română şi legalizat; 
pentru persoanele fizice române, copie 
act de identitate; pentru persoanele fizi-
ce străine, copie de pe paşaport sau car-
te de identitate, după caz; certificate de 
atestare fiscală emise de creditorii fiscali, 
din care să rezulte că participantul nu are 
obligaţii restante la bugetul de stat şi la 
bugetul local (Administratia Finantelor 
Publice şi Primarie); adjudecatarul este 
obligat să plătească preţul, diminuat cu 
contravaloarea garanţiei, în termen de 
cel mult 5 zile lucrătoare de la data licita-
ţiei. Plata garanţiei de 10% din valoarea 
de pornire a licitaţiei se face în contul 
RO45TREZ3065005XXX000211, cod fiscal 
3127190 deschis la TREZORERIA munici-
piului GALAŢI. Dosarul cu actele menţi-
onate mai sus, se depune la Registratura 
generală D.G.F.P. Galaţi, cu menţiunea 
“PENTRU SECRETARIATUL COMISIEI 
DE LICITAŢIE – BIROUL VALORIFICĂRI 
BUNURI – LICITAŢIA DIN DATA DE 
20.03.2012 pentru imobilul sau tere-
nul ……………provenit din confiscari”, 
până la data de 19.03.2012ora 14:00. 
Verificarea dosarelor se va face de către 
COMISIA DE LICITAŢIE iar anunţul cu per-
soanele admise sau respinse, va fi afişat 
la locul de desfăşurare a licitaţiei. Relaţii 
suplimentare la sediul D.G.F.P. Galaţi - 
Biroul Valorificări Bunuri, etaj 4,camera 
419 - telefon 0236.49.10.10 interior 2053. 
(03/12/ext/31m/NC-360970)

• Pierdut Piaţa Centrală duminică 2 
cărţi gramatică engleză şi deprima-
rea, recompensă. Tel. 0751928726. 
(002060/NC-360965)
• Pierdut legitimaţie însoţitor per-
soană handicap Stănescu Mioara 
Lăcrămioara. Se declară nulă. 
(0138486/NC-360981)
• Pierdut carnet student pe numele 
Ionescu Dan Gabriel. Se declară nul. 
(0138485/NC-360982)
• Pierdut legitimaţie pentru transport 
student, David Cristina. Se declară 
nulă. (0138493/NC-361017)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 2530/1991 în-
cheiat între OJCVL şi Manea Mariana 
şi Nedelcu pentru apartament situat în 
cartier Mazepa, bloc G4, ap. 70. Se de-
clară nul. (03/12/ext/32m/NC-361020)
• Pierdut carnet student Samson Adina 
Corina. Se declară nul. (0138496/
NC-361035)
• Pierdut act de concesiune nr. 123/1998 
pe numele Voinea Dumitru şi Maria 
pentru locurile de veci din Cimitirul “Sf. 
Lazăr”, sola O P2, R2, loc 14. se declară 
nul. (0138498/NC-361036)

• Doamna Cătălina

cu har sfânt lăsat de Dumnezeu des-
face cununii legate, împreunează 
căsnicii destrămate, scoate argintul 
viu, dezleagă farmece şi blesteme, are 
planta iubirii. 0742607341. (002070/
NC-360980)

• Clarvăzătoarea Roxana

dezleagă farmece, blesteme, cununii, 
împacă cupluri despărţite, vindecă 
băutura, impotenţa, ghiceşte glob, 
tarot, cafea, rezolvă garantat orice 
problemă. 0236314121, 0740771190. 
(002097/NC-361006)
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FilmelaTV
13 martie

ProgramTV
13 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă   245 cm -    5 cm
Hârşova   313 cm  -   17 cm
Brăila     330 cm -  16 cm

GALAŢI  324 cm - 18 cm
Isaccea  256 cm - 14 cm
Tulcea  209 cm - 12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 martie 2012

Viaþa Horoscop

13 martie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Sufleu de parmezan
Ingrediente: 200 g unt, 3 linguri făină, 500 g lapte, 150 g parmezan ras (sau 

caşcaval), 5 ouă, pesmet.
Mod de preparare: Se pune untul într-un vas pe foc ca să se topească, se 

adaugă făină şi se lasă să se prăjească până capătă culoare aurie. Se toarnă laptele 
şi se amestecă bine. Pasta obţinută se lasă să se răcească. Când este rece, se adau-
gă gălbenuşurile pe rând, unul câte unul, parmezanul, şi apoi albuşurile bătute 
spumă. Se pune în forma unsă cu unt, presărată cu pesmet şi se dă la cuptor.

V.P.

[

Venit incognito din delegaţie, soţul 
caută peste tot, dar nu găseşte nimic sus-
pect.

- Nevastă, ai îmbătrânit!

1741 - Se naşte IOSIF al 
II-lea (m. 1790), fiul reginei 
Maria Thereza, împărat al 
Austriei (1764-1790). 

1865 - Se naşte  
DRAGOMIR HURMUZESCU 
(m. 1945), fizician, membru 
al Academiei Române.

1881 - Se naşte TONY 
ANTON BULANDRA  (m. 
1943), actor, distins protago-
nist al scenei româneşti, cu 
prezenţă ocazională în film.

1887 - Se naşte 
GHEORGHE MIHAIL (m. 
1982), general, om politic.

1888 - Se naşte SILVIU 
DRAGOMIR (m. 1962), isto-
ric, membru al Academiei 
Române.

1900 * Se naşte PETRE P. 
PANAITESCU (m. 1967), filo-
log şi istoric literar, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1902 -  Se naşte DAVID 
PRODAN (m.1992), isto-
ric, membru al Academiei 
Române.

1904 - Încetează din via-
ţă BENJAMIN HARRISON (n. 
1833), om politic, preşedinte 
al SUA (1889-1903).

1911 – Se naşte MIRCEA 
BOCSÂNCEANU (m. 1993), 
compozitor de muzică uşoa-
ră.

1915 -  Încetează din viaţă 
GRIGORE GABRIELESCU (n. 
1859), tenor. A fost profesor la 
Conservatorul din Iaşi şi a or-
ganizat şi condus la Craiova 
Conservatorul “Cornetti”.

1916 - Se naşte CELLA 
DIMA (m. 2000), actriţă.

1928 - Premiera filmului 
“Maiorul Mura”. În distribuţie: 
Victor Antonescu,  George 
Timică, Elvira Godeanu. 
Regia:  Jean Georgescu.

1935 - Se naşte ROMULUS 
RUSAN, prozator, reporter, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor  (1964, 1982), cu 
Premiul UNESCO pentru 
toleranţă interetnică şi in-
terconfesională “Corneliu 
Coposu” (2000).

1936 - Premieră absolută 
a tragediei lirice “Oedip”, de 
G. Enescu, la Opera Mare din 
Paris.

1939 - Se naşte  
DRAGOMIR HOROMNEA, 
prozator, dramaturg.

1945 - În prezenţa regelui, 
a primului-ministru şi a altor 
membri ai Guvernului, se 
sărbătoreşte la Cluj, printr-o 
mare manifestaţie desfăşu-
rată în Piaţa Libertăţii, reinte-
grarea la România a nordului 
Transilvaniei. În aceeaşi zi, în 
sala Prefecturii din Cluj s-a 
desfăşurat şedinţa solem-
nă a Consiliului de Miniştri, 
pentru proclamarea oficială 
a reinstaurării administraţiei 
româneşti în această parte 
a ţării.

1952 – Se naşte CRISTIAN 
HADJI-CULEA, regizor de 
teatru.

1975 - Încetează din viaţă 
IVO ANDRICI (n. 1892), scrii-
tor, diplomat bosniac, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1961).

1976 - Încetează din viaţă 
SERGIU DAN (n. 1903), pro-
zator, traducător, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1934).

1979 – Încetează din viaţă 
SCARLAT LONGIN (n. 1899), 
medic, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1991 - Încetează din viaţă 
DAN CONSTANTINESCU (n. 
1921), poet, traducător.

1996 - Încetează din via-
ţă KRZYSZTOF KIESLOWSKI 
(n. 1941), regizor, scenarist, 
actor, producător polonez, 
unul dintre importanţii regi-
zori ai Poloniei şi unul dintre 
marii artişti ai primului secol 
de cinema.

1997 - Încetează din viaţă 
BEATE FREDANOV (n.1913), 
actriţă de teatru şi film, pe-
dagog.

2003 - Încetează din viaţă 
ZORAN DJINDJICI (n. 1952), 
premier al Serbiei (2001-
2003).

2010 - Încetează din 
viaţă MICHAELA TONITZA 
IORDACHE (n. 1942), teatro-
log.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,00-16,00.

Detalii pe: galati@ajofm.ano-
fm.ro  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 13.03.2012:

Agent de asigurare; agent de 
intervenţie pază şi ordine; agent 
turism; agent imobiliar (broker 
imobiliar); agent vânzări; bucă-
tar; coafor; electrician în con-
strucţii civile şi industriale; ingi-
ner construcţii civile, industriale 
şi agricole; inginer producţie; 

inspector asigurări; instalator în-
călzire centrale şi gaze; instalator 
reţele de distribuţie/transport 
fluide; lăcătuş mecanic; lucrător 
salubrizare căi publice; maistru 
instalator în construcţii; maistru 
mecanic; operator calculator 
electronic şi reţele; ospătar; su-
dor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacără de gaze; tehni-
cian electronică; vânzător.   

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:

BELGIA: 5 posturi asistent 
medical.

DANEMARCA: 25 posturi sta-
giar - lucrător calificat în sere şi 
ferme de pomi fructiferi; un post 
medic neurolog; 4 posturi medic 
specialist psihiatru; 20 posturi 

stagiar - lucrător calificat în fer-
me de creşterea animalelor.

ITALIA: 2 posturi promotor 
centru de scufundări, instructor 
de scafandri.

NORVEGIA: 3 posturi opera-
tor CNC.

REP. CEHĂ: 30 posturi sudor 
piese de oţel.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

 6:55 Imnul României 
 7:00 Telejurnal Matinal 
 8:00 România, zi de zi! 
 10:10 Secretele de la palat 
  (Sud Cor., 2009, s)
 11:25 Cu ochii’n 4 (r)
 12:20 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs) 
12:40 Legenda 
  cavalerului rătăcitor 
  şi a frumoasei 
  Rază-de-Lună (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
 15:30 Rom european (r)
 16:00 Maghiara 
  de pe unu
17:00 Telejurnal (em. info.)
17:30 Băieţii din strada Pal 
  (It.-Ung., 2003, s. dramă)
18:25 Legenda 
  cavalerului rătăcitor 
  şi a frumoasei
  Rază-de-Lună 
  (Sud Cor., 2009, 
  f. s. avent.)
20:00 Telejurnal*Meteo 
 21:40 Fotbal: Bayern Munchen 
  - Basel (live)
  Returul optimilor 
  de finală
 0:40 Crazy Horse 
  (SUA-Fra., 2011, f. doc.)
 1:40 Replay (r)
 2:50 Rom european (r)

 6:00 Ora de ştiri  (r)
 8:30 Un străin în familie 
  (SUA, 2006, com.) 
10:00 Caterina şi fiicele ei 
  (It., 2005, s)
 11:00 Confesiuni (r)
 11:50 Bazar (doc.) (r)
 12:00 Ora de business (r)
14:35 Împreună în Europa! 
  (f. ed.)
  *Emisiune pentru romi
16:00 Caterina şi fiicele ei 
  (It., 2005, s)
17:00 Confesiuni (live)
  Cu: Iuliana Marciuc
  Invitată: Laura Badea
18:00 Telejurnal
18:30  Speranţe regăsite 
  (SUA, 2004, dramă) 
 20:30 Ora de business 
  (2010, em. info.) 
  (live)
  Cu: Moise Guran
21:30 La mustaţă  
  (2011, em. info.) 
22:30 Ora de ştiri (em. info.)
23:30 Trăieşte-ţi viaţa 
  (Fra.-Spa., 2009, 
  s. dramă)
 1:15 Trăieşte-ţi viaţa 
  (Fra.-Spa., 2009, 
  s. dramă)
 1:55 Poate nu ştiai (mag. cult.) 
 2:55 Ora de business (r)

 6:00 Happy Hour (r)
 7:00 Ştirile Pro TV (2009)
  *Ce se întâmplă, 
  doctore?
  *Omul care 
  aduce cartea
 10:00 Pariu cu viaţa 
  (Rom., 2011, s) (r)
 12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
  (SUA, 1973, s)
13:00 Ştirile Pro TV
 14:00 Lois şi Clark 
  (SUA, 1993, s)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s)
 17:00 Ştirile Pro TV
  *Vremea
17:45 Happy Hour 
  (2007, div.)
 19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport
  *Vremea
 20:30 Martor incomod 
  (SUA, 1996, acţiune)  
22:30 Ştirile Pro TV
 23:00 Spartacus: 
  Nisip însângerat
   (SUA, 2010, s)
 0:00 Martor 
  incomod  (r)
 2:00 Ştirile Pro TV  (r)
 3:30 Spartacus: Nisip 
  însângerat (r) 

 6:00 Observator (em. info.)
  Cu: Mihaela Călin
  şi Alex Ferariu
 8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
  şi Dani 
  (matinal) (live)
10:00 În gura presei
  Cu: Mircea Badea
 10:50 Mireasă pentru 
  fiul meu 
  (2011, reality show)
11:30 Comanda la mine 
  (2010, reality show)
 13:00 Observator (em. info.)
14:00 Mireasă pentru 
  fiul meu 
  (2011, reality show)
 16:00 Observator (em. info.)
 17:00 Acces Direct (talk show)  
  Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
 20:20 Plasa de stele
  Sezon nou
22:15 Observator (em. info.)
  *Sport*Meteo
 23:00 Un Show Păcătos (live)
 1:00 Parfum de cedru 
  (SUA, 1999, dr. romantic.)  
 3:00 Aventurile lui Sinbad 
  (Can., 1996, f. s. avent.) 

 9:30 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s., dramă) (r)
 10:30 Medium (r)
 12:00 Nimeni nu-i perfect 
  (Rom., s. com.) 
  - redif. 
13:30 Camera de râs
14:15 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s., dramă)
 15:00 Totul despre mame (r)
  Cu: Iuliana Mărgărit 
  & Adina Lucaciu 
 16:00 Cireaşa de pe tort (r)
  (2008, reality show)
 17:00 Trăsniţii 
  (2007, s. com.) (r)
18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
 19:00 Focus Sport
  Cu: Dragoş Gostian
 19:30 Iubiri secrete 
  (telenov.)
 20:30 Nicăieri nu-i ca acasă! 
  (SUA, 2009, com.) 
 22:15 Trăsniţii (s. com.) - redif.
 23:15 Focus Monden 
  (2009, divertisment)
 23:45 Războiul lumilor 
  (SUA, 2005, S.F.)
 1:30 Focus (r)
 2:30 Teo - Redifuzare
 3:30 Războiul lumilor (r)

 5:15 Poveştiri adevărate  (r)
 7:45 Secrete din trecut (r)
  (Mex., 2010, s. dramă)
 9:15 Secrete din trecut (r)
  (Mex., 2010, s. dramă)
10:45 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, 
  s. dramă) (r) 
 12:15 Eva Luna 
  (SUA-Mex., 2010, s) (r)
14:30 Esmeralda 
  (Mex., 1997, s)
15:30 Îmbrăţişări pătimaşe 
  ( M e x . ,  2 0 0 0 ,  s )  
17:30 Secrete din trecut
  (Mex., 2010, s. dramă) 
19:30 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, s. dramă)
20:30 Eva Luna 
  (SUA-Mex., 2010, s) 
22:30 Iubire blestemată 
  (SUA, 2010, f.s. de acţ.)
23:30 7 păcate (Braz., 2007, s)
 0:30 Poveştiri adevărate 
  (em. info.) (r)
  Cu: Ioana Maria Moldovan
  şi Dan Cruceru
 1:30 Îmbrăţişări 
  pătimaşe 
  (Mex., 2000, s)  (r)
 2:15 Poveştiri de noapte 
  (2007, divertisment) (r)

10:00  Happy Hour 
11:30  Şoricelul familiei 
  (SUA, 2003, f. anim.)
 12:30 ACASĂ în bucătărie 
  Cu: Simona Mihăescu (r)
 14:00 Descoperă România  (r)
 15:00 Două acorduri 
  (Ceh., 2008, s.)
16:00 ACASĂ în bucătărie 
  Cu: Simona Mihăescu
 17:00 Atingerea vieţii 
  (SUA, 2007, s)
18:00 Doi bărbaţi 
  şi jumătate (r)
 19:00 Atingerea vieţii 
  (SUA, 2007, s)
20:00  În mintea criminalului 
  (SUA, 2008, s. poliţist)
 21:00  Doi bărbaţi şi jumătate 
  (SUA, 2003, s)
22:00  Umbrela lui Gregoire 
  (Fra., 1980, com.) 
 0:00 În mintea criminalului 
  (SUA, 2008, s. poliţist)
 1:45 Umbrela lui Gregoire 
  (Fra., 1980, com.) (r)
  3:15 Lumea PRO CINEMA (r) 

 8:00 Identităţi (s. doc.) (r)
 9:00 Cavalerii legendari (r)
 10:00 Spectacolul lumii
  Văzut de Ioan Grigorescu
 11:00 Nocturne (talk show)
 12:00 Jurnalul cultural 
 14:00 Literatura de azi  (r)
 15:00 Jurnalul cultural (r)
 16:15 Oamenii şi politica  
16:45 Identităţi ( doc.)
17:15 Iluminatul public (r)
 17:45 Nocturne (talk show) (r)
 18:45 Filler Caragiale  
 19:00 Concertele TVR Cultural
  Festivalul George Enescu 
20:00 Rezistenţa prin cultură
  Cu: Stejărel Olaru 
21:00 Jurnalul cultural (live) 
22:00 Teatrul etern şi vieţile 
  lui trecătoare 
 23:00 Teatru: Visul unei nopţi 
  de iarnă
  De: Tudor Muşatescu 
 0:50 Jurnalul cultural (r)
 1:35 Povestiri şi nuvele 
  din sec. al XIX - lea 
  (Fra., 2009, s) (r)

 5:05 Diagnostic: tulburare 
  bipolară
  (SUA, 2010, f. doc.)
 6:00 Un cadou pentru ea 
  (Fra., 2009, com.)
 7:25 Megamind 
  (SUA, 2010, f. anim.) 
 9:00 Balul de absolvire 
  (SUA, 2011, com.)
 10:45 Inventarea minciunii 
  (SUA, 2009, com.) 
 12:25 Numele meu 
  este Khan
  (Ind., 2010, dr. romantic.)
 15:05 Întâlnire explozivă 
  (SUA, 2010, acţ. com.)
 16:55 Georgia O’Keeffe 
  (SUA, 2009, dram. bio.) 
 18:25 Romy şi Michele 
  (SUA, 1997, com.)
 20:00 Victor (Fra., 2009, com.)
 21:35 Invadarea lumii: 
  Bătălia Los Angeles 
  (SUA, 2011, acţiune)
 23:30 Urzeala tronurilor 
  (SUA, 2011, s)
  - Lupul şi leul

[

- Doctore, am voie să beau bere?
- Ţi-am interzis categoric de acum 

doi ani.
- Da, dar am crezut că între timp me-

dicina a mai făcut ceva progrese.

Victor

ReŢeTA zilei

Pentru a impulsiona vânzările revistei unde lucrează ca intern, 
Alice, o fată de 23 de ani, pune la cale o competiţie naţională ca 
să-l adopte pe Victor, un bătrân de 85 de ani, rămas singur pe lume. 
Guillaume, soţia sa Sylvie şi copiii săi câştigă concursul şi banii puşi în 
joc. Familia îl primeşte pe Victor în casă. Copiii îl adoră pe acest nou 
“bunic”, soacra lui Guillaume flirtează cu el, iar Sylvie e prea ocupată 
să aibă o aventură cu redactorul-şef al revistei ca să-i pese că Victor 
seamănă haosul în gospodăria ei. Între timp, Alice descoperă trecutul 
bătrânelului şi îşi dă seama că a lăsat, fără să vrea, un lup între oi.

Kevin Carson, un tânăr care trăieşte într-o locuinţă socială, e un tip 
oarecare… până în momentul în care câştigă la loterie 370 de milioane 
de dolari. Asta-i vestea cea bună. Vestea cea proastă e că biroul loteriei e 
închis pentru weekendul de 4 iulie aşa că, înainte de a-şi putea lua pre-
miul, Kevin trebuie să găsească modalităţi prin care să ţină secretă averea 
sa şi să supravieţuiască pentru următoarele trei zile. Cum vestea norocu-
lui său se propagă în întreaga comunitate ca un pârjol, Kevin descoperă 
repede ce-i bun, ce-i rău şi ce-i mai sinistru la prietenii şi vecinii săi. 

Biletul de loterie

(comedie, Franţa, 2009)
HBO, ora 20.00

Cu: Pierre Richard, Clementine Celarie

(comedie, SUA, 2010)
HBO Comedy, ora 21.25

Cu: Bow Wow, Brandon T. Jackson
Titlu original: Lottery Ticket  

După-amiază vă simţiţi 
excelent la o întâlnire cu 
prietenii. Aveţi grijă să nu 
monopolizaţi conversaţia!

Sunteţi pus/ă pe fapte 
mari şi vă asumaţi o serie 
de riscuri pentru a rezolva 
câteva probleme legate 
de cămin.

Este o zi bună pentru 
a face schimbări în casă. 
Puteţi să vă apucaţi de 
reparaţii, reamenajări, zu-
grăvit etc.

Aveţi de alergat pentru 
a rezolva probleme ale 
partenerului de viaţă.

Aveţi multe idei con-
structive, pe care doriţi să 
le discutaţi cu cei apropi-
aţi.

Sunteţi preocupat/ă de 
problemele profesionale 
şi aveţi tendinţa să negli-
jaţi relaţiile sentimentale.

Dacă aveţi ocazia să 
petreceţi o după-amiază 
împreună cu partenerul 
de viaţă, ar fi bine să nu 
ezitaţi.

Dimineaţă sunteţi foar-
te optimist/ă şi aveţi con-
vingerea că nimic nu vă 
poate sta în cale.

Chiar dacă aveţi multă 
treabă, nu este cazul să vă 
faceţi griji. Sunteţi într-o 
formă de zile mari.

Aveţi succes în afaceri 
şi în activităţile casnice. 
Schimbările pe care inten-
ţionaţi să le faceţi pot fi 
apreciate.

Nu este o zi prea bună 
pentru întâlniri cu prietenii 
şi nici pentru afaceri. Cei 
din jur nu vă înţeleg corect 
dorinţa de schimbare.

Vă sfătuim să nu lăsaţi 
problemele sentimentale 
să se adune. Fiţi cinstit/ă şi 
recunoaşteţi-vă greşelile! 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Expoziţii 
- Muzeul de Artă Vizuală –  In 

memorian Ion Sălişteanu, „Cinci 
ipostaze textile”  şi expoziţiile per-
manente.

- Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu” – ora 18,00, verni-
sajul expoziţiei „Pastel”, de Adrian 
Stoenică, Sala Mică – „Trialog – 
Bucuriile primăverii”. Intrarea li-
beră.

- Muzeul Judeţean de Istorie - 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc), 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. XIX-
XX, Comisia Europeană a Dunării. 
La sediul muzeului, din str. Maior 
Iancu Fotea nr. 2, puteţi vizita ex-
poziţiile „Generalul Berthelot la 
Galaţi”,   „Dunărea şi Marea Neagră 
în cartografie” şi expoziţia de ar-
heologie „Situl Negrileşti – Curtea 
Şcolii”; la Casa Cuza Vodă – expo-
ziţia permanentă de numismatică 
şi medalistică, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) şi Casa 
Rurală „Ioan Avram Dunăreanu” 

(com. Suhurlui) - expoziţiile per-
manente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Viaţa în pă-
dure”, „Chihlimbarul – varietate 
şi culoare”, „Strategii de supra-
vieţuire în lumea insectelor”. Mai 
puteţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul astro-
nomic. Program 9,00 – 17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia personală de 
fotografie Cornel Gingăraşu.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie de 
pictură – tipărituri).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia celei de colecţii speciale 
(8,00 – 16,00).

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
10,00 – 16,00.

Angela Ribinciuc
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC / Ovidiu AMãLInEI, Mihai ANGHELUŢĂ, Rodica MIŞCALENCU [ eveniMenT / Ştefan DIMITRIU, Maria FABIAN, Gabriel KOLBAy, Teodora MIRON  
[ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor CILINCÃ, Mihaela GîDEI,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POliTiCă - aDMiniSTraţie / 
Maria MĂnDIŢĂ, Anca MELINTE  [ SPOrT / Dănuţ LUnGU, Marian CĂPĂŢîNĂ  [ neWS-DeSK / Marius CHIRILIUC, Monica ZANET, Marian MIRON  [ FOTO / Bogdan CODRESCU, 
 Sorin PANÃ  [ SeCreTariaT De reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Vasile CABURGAN  [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina COMŞA DURBACÃ, Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU,  Ion TRIF 
PLEŞA, Ion ZIMBRU    

REDACŢIA ŞI ADMInISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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Bucureşti
-2*7*

Litoral
0*/8*

Brăila
-2*/8*

Galaţi
-2*/8*

Braşov
-4*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:25 am
‑ apune: 6:10 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:25 am
‑ apune: 6:10 pm

Vreme 
însorită 

ORIZOnTAL: 1) Nu‑i înghi‑
te nimeni. 2) A îndepărta de la 
calea dreaptă – Haină de iarnă. 
3) Spânzurat de tavan – Fine la 
degustare. 4) Face un lichior cu 
arome exotice – Bun de plată. 
5) Făcute cu efort mare. 6) Un 
fel de a se prezenta – Mic de‑
pozit alimentar la ţară. 7) Dă 
găuri cu burghiul. 8) Ajutoare 
la muncă – Suge sângele unor 
boi. 9) Obiect de colecţie – Om 
fără pic de stare. 10) Fondul 
problemei – Timp istoric de re‑
ferinţă.

VERTICAL: 1) Plini de bani 

– Băi ca la turci. 2) Negru vâr‑
tos din junglă – Nărăvaş la hi‑
podrom. 3) Una care ne face 
capul calendar. 4) Două la sută! 
– Joc cu eliminarea literelor. 5) 
Pelerină ritualică la biserică – 
Canal anatomic. 6) A sfârşi rău, 
băgat la apă – Chemarea aproa‑
pelui. 7) Cor dat peste cap! – A 
stabiliza o navă încărcată. 8) 
Afaceri cu case. 9) Casa tuturor 
neamurilor – Publicaţie perio‑
dică la 12 luni. 10) Navetistă la 
lucru.

Mihai Gherasim
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înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

Ce simplu e!
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Plătite 
după 
avans
Drumeţ

…

întinsă la 
orizontală

Foiţă
Teici 
pentru 
căţei!

A da 
înapoi

Liste cu 
date
Un an şi 
jumătate!

îşi caută de 
drum
Sămânţă 
de scandal

Fără 
adaosuri
A da la 
picioare

Ion 
Dumitru
Strânsă 
ghem

A provoca  
la nervi
A se da de 
partea cuiva

Mii de 
kilograme
Loc de 
odihnă

Mediu 
vital!
…

Trag ca 
măgarii

Făcută  
de oaie
Legendă

Ceai!
Dat în 
judecată

…

Dungat

Cap de 
păpuşă!
Plin de 
boabe

îndestulare
Filă de 
valoare

întregul ca 
atare
Dogar fără 
măsură!

Ceartă  
cu vorba

Pete!

Nesigur

Saci!

„Gogoaşa” 
din stejar

Jucători pe scenă

Cutie din 
plastic!

Gh. Gurău

C

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
COMANDANTI, 
OMORI, SARE, 
NETOTI, SES, DN, 
GURA, CI,  UITARI, 
CER, C, UNITAR, E, 
ATOT, AVUT, TA, 
AD, ACUM, OTO, 
ARNICI, RATACIT, 
IR. 

ORIZOnTAL: M, 
R, M,  CAMATAR,  
CADERE, I, PARI, 
CU, EMILCIORAN, 
PN, IN, ATI, NOTA, 
PIU, T, SEPARARE, 
STRANE, ITA, ON, 
ADI, AC, URAT, 
ANULA, ITIT,  STAR. 

6 9 7 4 2 5 3 8 1
5 1 4 3 6 8 9 7 2
2 3 8 7 1 9 5 6 4
8 2 6 5 3 4 1 9 7
3 5 9 1 8 7 4 2 6
7 4 1 6 9 2 8 5 3
9 6 2 8 4 1 7 3 5
4 8 5 2 7 3 6 1 9
1 7 3 9 5 6 2 4 8

SUDOKU

6 3 9 2 5 8 7 1 4
5 4 1 3 9 7 8 2 6
8 2 7 4 6 1 5 9 3
2 1 5 7 3 9 6 4 8
7 8 6 1 4 2 9 3 5
3 9 4 6 8 5 2 7 1
9 6 2 8 1 3 4 5 7
4 5 3 9 7 6 1 8 2
1 7 8 5 2 4 3 6 9

CU CAP SCRIITORI 
ROMÂnI

Cer senin astăzi, cu soare şi o temperatură plă‑
cută pentru această perioadă de timp. 

Vântul va sufla moderat, din nord, cu o viteză de 
până la 16 km/h. 

Temperatura maximă pe timpul zilei va fi de 8°C, 
iar minima pe timpul nopţii va coborî până la va‑
loarea de ‑2°C.  

Presiunea atmosferică este de 759 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea este de 72 la sută. 

O temperatură constant plăcută se va menţine 
şi pe perioada zilelor următoare. 

(informaţii preluate din surse online)

William Herschel (15 sep‑
tembrie 1738 ‑ 25 august 1822) 
este un cunoscut cercetător în 
domeniul astronomiei stelare şi 
planetare. 

A efectuat numeroase ob‑
servaţii astronomice, fiind şi 
constructorul celor mai perfor‑
mante telescoape din vremea 
sa. Una dintre descoperirile 
epocale, planeta Uranus, a avut 
loc la 13 martie 1781.  

A mai descoperit doi sateliţi 
ai planetei Saturn, Encelade 
şi Mimas, în 1783; doi sateliţi 
ai planetei Uranus, Titania şi 
Oberon, în 1787, iar  ulterior a 
descoperit peste 800 de stele 
duble, mişcarea de ansamblu a 

sistemului solar, radiaţiile infra‑
roşii ş. a. 

De asemenea, a calculat 
perioada de rotire a planetei 
Saturn şi a observat rotirea ine‑
lului ei; a studiat şi catalogat, 
împreună cu sora sa, Caroline 
Lucreţia Herschel (1750‑1848), 
stele variabile şi circa 2.500 
de nebuloase şi roiuri solare; 
a observat, pentru prima oară, 
mişcarea Soarelui şi a stabilit 
că aceasta este dirijată către un 
punct din constelaţia Hercules. 
Studiile sale au fost continua‑
te, cu succes, de către fiul său, 
John Frederick  Herschel (1792‑
1871).

V. G.

13 martie 1781

William Herschel, astronomul 
german care a descoperit

 planeta Uranus

Măruţă, 
tatăl silicoanelor 
lui Luciu

[ Ţâţele audienţei, des‑
puiate pe la spate. Ca un 
bebeluş flămând, aşa s‑a lipit 
Cătălin Măruţă de sânii uriaşi 
ai Nicoletei Luciu şi nici mort 
nu se desprinde de ei. La câtă 
audienţă a supt emisiunea cu 
happylică de la pieptul sinte‑
tic al Nicoletei, e de înţeles. 
Numai că, după câte se pare, 
lui Măruţă nu‑i mai sunt sufi‑
ciente apariţiile decoltate ale 
silicoanelor lui Luciu în emisi‑
unea lui. Şi asta pentru că ve‑
deta, în ciuda echipei de zgo‑
mot din jurul ei, dovedeşte o 
decenţă şi un bun‑simţ dem‑
ne de toată admiraţia. Aşa că 
happylicul a apăsat pedala şi 
a încercat să o dezbrace pe 
Nicoleta ziua în amiaza mare. 
Concret, s‑a înfipt în fermoa‑
rul care îi închidea rochiţa pe 
la spate şi l‑a desfăcut. „Nu 
pot să cred! M‑a dezbrăcat”, 
s‑a minunat frumoasa brune‑
tă şi a primit ajutor feminin 
pentru a‑şi repune rochia în 
siguranţă. Dom’le, audienţa 
ca audienţa, da’ chiar să des‑
poi femeia altuia, în văzul po‑
porului!

[ Patru copii şi două 
silicoane. într‑un anume fel, 
încerc să‑l înţeleg pe Măruţă. 
Păi, silicoanele lui Luciu s‑au 
născut şi‑au crescut sub ochii 
lui! Nu s‑a dus el de mânuţă la 
nenea doctorul cu Nicoleta? 
N‑a numărat el zilele din ca‑
lendar până când sexy‑bru‑
neta şi‑a transformat sânii din 
şosete descălţate în lubeniţe? 
Pentru că un asemenea in‑
teres direct trebuie răsplătit, 
îl declar pe Măruţă tăticul si‑
licoanelor Nicoletei Luciu. O 
fi având Luciu patru copii cu 
Zsolt, dar are două silicoane 
cu Măruţă. Şi, ca orice tătic, să 
nu vrea să vadă „investiţia” cu 
ochii lui?!

[ Te speli mai rar decât 
un cactus? Actorul Florin 
Piersic, sex‑simbol al bărba‑
tului românesc din toate tim‑
purile, şi‑a impus imaginea de 
gentleman impecabil şi a făcut 
un adevărat standard de ele‑
ganţă din eşarfa albă legen‑
dară oferită cândva de mama 
lui. Juniorul, Florinel Piersic, 
ţine însă morţiş să creeze ta‑
man efectul contrar, apărând 
în ţinute alese parcă direct din 
coşul cu rufe murdare. Aşa se 
face că l‑au luat la ochi turcii 
de la Kanal D şi i‑au dedicat un 
catren de toată frumuseţea. 
Păcat că n‑am reţinut decât 
ultimele două versuri: „Te speli 
mai rar decât un cactus/ Şi‑ţi 
spui «actorus nespălatus»”. 
Acum sincer, dacă Florinel 
Piersic şi miroase după cum îi 
arată hainele, e trist. 
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Mare coadă în cel mai mare magazin din Ţiglina 3. Coadă la ţâri. 
Cam de cinci-şase ore bune de vară, lumea se înghesuie într-o imagine 
pestriţă de haine şi vorbe, într-o atmosferă cenuşie şi mocnind a leha-
mite şi scandal. Care mai de care se înalţă pe vârfuri să vadă cât mai 
e până în faţă. Care mai de care se teme că nu mai apucă din sărmanii 
obleţi orfani şi săraţi de visezi toată viaţa numai ocne părăsite şi regim 
fără sare. Care mai de care, mai ales doamnele (Doamne, multe şi 
flămânde şi frumoase mai sunt!) strigă agresiv şi contondent: Daţi câte 
puţini, să ajungă până la sfârşit!...

 E o căldură teribilă, din aia descrisă de Caragiale, nu şagă! 
Transpiraţia se aude şiroind prin locurile destinate transpiraţiei. 
Cumpărătorii, dar şi vânzătoarele se şterg cu diverse cârpe, bolbo-
rosesc împotrivă, n-au curaj să strige “jos!” sau “sus!”…amestecul de 
sudoare contemporană cu miros de ţâri antici îţi taie pofta, inspiraţia şi 
elanul…Şi, din când în când, însă din ce în ce mai des, se aude rugă-
ciunea poruncă: Daţi câte puţini, să ajungă până la sfârşit!…Paradoxal: 
cum să ajungă ceva până la sfârşit, când acesta nu există sau este foar-
te-foarte departe, mai ales pentru o astfel de coadă tradiţională, un fel 
de picătură românească greu de suportat, dar imposibil de ocolit?…

 Eu nu cumpăr nimic. Nu suport cozile la haleală, mai ales la din ăş-
tia putrezi şi scăpaţi din braţele mării nesimţite şi eterne…Nu cumpăr, 
dar trag cu urechea…trebuie să se petreacă ceva deosebit, rândurile 
astea constituie adevărate focare de tandreţe şi umilinţă, de tristeţe şi 
ură, de furie şi mărturisire, de fior şi râs, de păcate şi ispăşiri…

 Deodată, sec şi persuasiv, se aude o vânzătoare din faţă: Nu mai 
staţi, că marfa se termină acum, imediat!…Oamenilor nu le vine să 
creadă. Nici unul nu-şi poate învinge pofta şi nădejdea pe care şi le-a 
pus în carnea  fantomaticilor ţâri…

 Gata, nu mai sunt! Luaţi-vă jucăriile şi plecaţi acasă! mai bagă 
peste o lună! lacomilor!- se aude din spatele tejghelei.

 Supărată foc şi leoarcă de sudoare, o doamnă îi zice prietenei sale, 
vecină de scară şi convivă de neclintit în tainele clevetelii constructive: 
Dă-i dracului de hoţi, cu ţârii lor cu tot!…şi hai la mine să bem o cafea, 
că animalu-i la serviciu!…

 Restul, aveţi de învăţat şi de scris pentru data viitoare! De acord?

„Dance World 
Cup” ‑ 2012
Gălăţenii 
au ratat 
la mustaţă 
calificarea

Pe 10 martie, la Palatul 
Copiilor din Bucureşti s-a 
desfăşurat Concursul na-
ţional de calificare pentru 
Cupa Mondială de Dans 
(„Dance World Cup”), care 
va avea loc între 25 şi 30 
iunie, în Austria. Ansamblul 
“Estrada Copiilor”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor 
din Galaţi, s-a situat pe lo-
cul al III-lea, participând 
cu formaţiile de dans mo-
dern: Black Dance, Angelli 
şi Ritmic, pregătite de 
Andreea Ignat. Doar ocu-
panţii primelor două locuri 
vor merge în Austria. A fost 
prima ediţie a concursu-
lui în România, organizată 
de Asociaţia „Moments of 
Dance” din Bucureşti, în 
colaborare cu The Dance 
World Cup Association.

Angela Ribinciuc

Fără permis
Cu maşina 
în gard

Un tecucean de 19 ani a 
aflat că a conduce maşina 
nu este aşa de simplu dacă 
nu ai permis. Vasile M. s-a 
urcat la volan pentru a da o 
raită prin oraş, numai că pe 
strada Focşa a lovit un alt 
autoturism, iar apoi s-a oprit 
într-un gard. Aflând că tână-
rul nu are permis, poliţiştii 
i-au întocmit dosar penal, 
el trebuind să plătească şi 
reparaţiile autoturismului, şi 
pe cele ale gardului.

Mariana 
Constandache Noutăţi în ancheta copilului mort în spital

Taxă mai mică 
pentru comisia de malpraxis

După ce vineri, 9 martie, a avut 
loc prima întâlnire a Comisiei 
Judeţene de Analiză a Cazurilor 
de Malpraxis, familia copilului 
mort în Spitalul de Pediatrie din 
Galaţi a venit şi luni dimineaţa 
la sediul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi, pen-
tru a afla ce au stabilit membrii 
acesteia. „Suntem mulţumiţi de 
faptul că expertul desemnat la 
conducerea comisiei nu este din 
judeţul nostru. Aşa credem că nu 
va exista riscul de a fi părtinitor 
în analizarea datelor”, ne-a spus 
Grigoriţa Lazăr, mama copilului 
decedat.

 Taxă micşorată

 Un alt aspect stabilit în cadrul 
întâlnirii de vineri a fost micşo-
rarea taxei care trebuie achitată 
de familia copilului, de la 2.000 
la 1.500 de lei. „Aceasta este va-
loarea minimă pe care o poate 
avea această taxă. Înţelegem 
care este drama prin care trece 
familia şi ne-am gândit să facem 

tot posibilul pentru a micşora cât 
mai mult costurile destinate an-
chetei”, ne-a declarat dr. Valentin 
Boldea, directorul executiv al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi.

Poze ale micuţului  
în momentul internării

 Aşa cum v-am amintit şi în 
numărul precedent al ziarului 
nostru, familia copilului a pregă-
tit şi câteva scrisori către diverse 
instituţii ale statului. Ataşate la 
aceste documente sunt şi poze 
care îl prezintă pe copil în incinta 
Spitalului de Pediatrie, chiar în 
momentul în care a fost inter-
nat.

 „Din aceste poze se poate ve-
dea clar că băieţelul nostru nu se 
afla într-o stare foarte gravă, atunci 
când a fost internat la Spitalul de 
Copii, aşa cum a declarat direc-
torul medical al acestei instituţii”, 
mai adaugă mama copilului.

Text şi foto: Remus Basalic

Campanie 
de la universitate 

la groapă
A început încăierarea. Evident, cele mai multe victime se vor înre-

gistra în rândul colateralilor, că doar n-or să handicapeze dintr-ai lor 
(nu că aceia ar fi deja...). 

Ţipetele zilei vin de la Târgu Mureş, unde autonomia universitară 
e presată la învăţământ în limba udemeristă. Şi care-i problema? De 
ce ni se dau conaţionalii de ceasul morţii? Dacă nu plac concetăţenii 
de altă etnie, apăi doctori tre’ să-i faceţi, că sigur nu-i mai găsiţi prin 
ţară în câţiva ani. Au plecat, vorba aia, ai noştri mioritici, darămite 
bacii ungureni obişnuiţi de mult cu duca. În goana calului chiar!.... 

Pedeleii dau strigături după aliaţi, că nu s-au înţeles cu unepereii. 
Cezar Preda se plânge că subordonaţii, pardon!, colegii de partid 
ai lui Gabriel Oprea „încearcă să tragă spuza, să obţină avantaje 
electorale”. Deci: udemeriştii nem tudom roman, uneperiştilor le ţine 
partea generalul cu cel puţin tot atâtea dosare în sertar câte are şi 
căpitanul, opoziţia e în grevă... Câte motive ca legea de recuperare 
a tăierilor să nu întrunească nici cvorumul de-o asumare, darămite 
o majoritate la vot! Da’ ce, credeaţi că dă Băsescu înapoi procentele 
tăiate? Doamne, fereşte! După cum speră, dacă ies tot ai lui, cine 
plăteşte? 

PNL mormăie excluderea lui Teodor Meleşcanu. Abia acum, la 
două săptămâni după ce a fost înscăunat la SIE? Problema e însă 
alta: pe cine să credem? Pe Meleşcanu, care a anunţat că se au-
tosuspendă din PNL, sau pe Crin Antonescu, care anunţă că-l va 
exclude din PNL? Eu cred că Teo are dreptate: cu urechile lui poate 
pluti deasupra oricărui „obiectiv”, indiferent câte scrumiere, mobile, 
telefoane mobile, tablouri sau alte „dispozitive” ar fi „excluse” din 
sediul partidului. 

Vajnic căpitan de vas, Băsescu miorlăie şi el a campanie. N-a uitat 
petrolierul pe care îl comanda şi s-a luat la trântă cu Petromul, ca şi 
cum Dusterul şi Loganul le-ar alimenta la baterie... Sau poate că le... 
alimentează, la aia de la gheaţă, mai ştii? Evident, nici la lacrimile 
din dotare n-a renunţat. Deja şi-a pregătit o figură umilă, de crocodil 
de apă sărată... 

Şi-n Galaţi huruie campania, respectând proporţiile. La centru 
zăngăne orgoliile, la noi mocneşte din nou a surpare groapa fale-
zei. Nu-i de colo totuşi. Ultima oară a-nghiţit câteva sute de mii de 
euro. De vreme ce tot se mai cască, probabil că n-a înghiţit destul 
şi (para)-ndărăt. 

Dar cum spunea preşedintele, toate au o limită! De ce râdeţi?...

Aniversare Angela Baciu 

14 cărţi şi o mulţime de proiecte
Angela Baciu este o prezen-

ţă activă în rândul scriitorilor 
gălăţeni. Membră a Uniunii 
Scriitorilor din România, consi-
lier cultural la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, a debutat literar 
în 1987, iar editorial în 1994, cu 
volumul de versuri „Fragmente 
dintr-o cavatină”. De atunci, s-au 
mai adăugat încă 13 volume - 
versuri, publicistică şi o carte 
pentru copii. În 2007 a primit 
Premiul USR, Filiala Iaşi, la sec-
ţiunea eseu/publicistică, pentru 
cărţile de interviuri „Mărturii 
dintre milenii”. Din 2000, a ini-
ţiat şi derulat mai multe pro-
iecte: „Atelierele de creaţie ale 
poetei Angela Baciu”, „Serile de 
poezie de pe Strada Bălcescu”, 

„Joia de Poveste”, „Poetele ora-
şului Galaţi”, „Povestitorii de pe 
Strada Domnească”, „Confluenţa 
Artelor.ro”, „GalART”, Expoziţia 
fotografică „Don Caesar - In 
memoriam Cezar Ivănescu”, 
„Maratonul poetic cu Mircea 
Petean şi Attila F. Balazs”, Serile 
Cenaclului „Ion Chiric” de la 
Casa  de Cultură a Sindicatelor 
şi un miniturneu de lecturi pu-
blice Nora Iuga la Galaţi şi Brăila. 
Pentru toate acestea, a primit ti-
tlul de Femeia Anului 2011, la Gala 
Revistei Avantaje. 

Astăzi, când aniversează, îm-
preună cu mama sa, ziua de naş-
tere a amândurora, le dorim “La 
mulţi ani!”

Angela Ribinciuc

Relatarea noastră despre 
starea precară a echi-
pamentului din dota-
rea lucrătorilor de la 

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi a scos la iveală 
şi alte disfuncţionalităţi cu care 
se confruntă amintitul serviciu 
public pentru apărarea vieţii oa-
menilor, în situaţii extreme. Ele 
vizează acţiunile de deszăpezire 
din această iarnă aspră, în care 
salvatorii ISU au fost nevoiţi să 
fie supraoameni, pentru a rezista 
ei înşişi la temperaturi istorice, 
de ger năprasnic... 

“Să stai pe acoperiş la minus 
20 de grade Celsius şi să nu ai 
mănuşi impermeabile, acesta 
este întâi de toate un test de 
rezistenţă pentru noi, ca salva-
tori. Suntem conştienţi că alege-
rea acestei profesii este un risc 
asumat, dar eficienţa acţiunilor 
noastre este trasă înapoi în ast-
fel de situaţii. Să stai în bătaia 
viscolului, cu mâinile ude, goale 
- câte două ore - apoi să o iei de 
la capăt în altă misiune, adeseori 
în aceeaşi zi, nu e tocmai o atitu-
dine în sprijinul vieţii şi al sigu-
ranţei publice”, scrie, pe site-ul 
ziarului nostru Cătălin. 

Acte normative deficitare

“În ultimii ani ne-am tot con-
fruntat cu inundaţii, dar pe lângă 
faptul că nu avem o minimă dotare 
pentru a acţiona în astfel de situa-
ţii, decât uniforma de serviciu, ni-
meni nu s-a gândit că după o astfel 
de calamitate e nevoie de echipa-
ment adecvat cu care să poţi ridica 
din ape sau nămol, de exemplu, 
animalele moarte şi intrate în pu-
trefacţie sau alte materiale care ne 
pot pune viaţa în pericol şi nouă, 
chiar dacă suntem instruiţi”, ne-a 
spus căpitanul Eugen Chiriţă, pur-
tător de cuvânt al ISU Galaţi. 

Diferite acte normative fac 
referire la modul în care comuni-
tatea locală şi autorităţile trebuie 
să acţioneze în situaţii de urgenţă, 
dar niciunul nu precizează cu ce 
echipamente să se intervină. În 
actele normative de funcţionare 
a ISU sunt prevederi referitoare la 
dotare care sunt însă neaplicate 
din lipsă de fonduri.

În aceste condiţii, nu credem că 
guvernanţii noştri chiar sunt preo-
cupaţi să prevină anumite riscuri 
în cazuri de extremă urgenţă şi să 
asigure condiţii optime de inter-
venţie.

[ Guvernul nu le asigură 
o minimă dotare angajaţilor ISU

D
iv

in
a

Tragedia

Mihai Angheluţă
mihai@viata-libera.ro

în colţi
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Nr. 10 Luni

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Talon  valabil pe perioada 
12 - 17 martie 2012

12 - 17 martie 2012
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Nr. 10 Marţi

Întâlnirea, 
supărarea şi cafeaua 

doamnelor 
care n-au mai apucat

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Viaţă de salvator ISU

La minus 20 de grade, 
cu mâinile goale

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Foto: arhivă 2007 - Inundaţii la Toflea
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